
تیترهای‌امروز
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خرید‌گندم‌از‌
کشاورزان‌رکورد‌زد

دستکاری‌برنامه‌هفتم‌
توسط‌هیأت‌رئیسه‌
کمیسیون‌تلفیق

‌سکوها‌
‌قیمت‌مسکن‌را

به‌مزایده‌می‌گذارند

صادرات‌‌۱۶میلیارد‌دلار‌
محصولات‌پتروشیمی‌

در‌سال‌گذشته

  در جلسه شورای اقتصاد 
 به ریاست معاون اول 

رئیس جمهور مطرح شد

نمایندگان مجلس: به تغییرات 
کمیسیون تلفیق رأی نمی دهیم

نایب رئیس اتحادیه مشاوران 
املاک  در گفت و گو با »ایران«:

وزیر نفت خبر داد:

‌بهره‌مندی‌از‌نظر‌کارشناسان‌را‌‌دخالت‌نمی‌دانیم
گفت وگو با  معاون فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی

انتشار کل کتاب های درسی سال آینده با کاغذ تولید داخلی اتفاق مهمی 
است که شاهد تحقق آن خواهیم بود. حدود 45هزار تن کاغذ برای انتشار 

این کتاب ها مورد نیاز آموزش و پرورش است. 

طبق اعلام دفتر موسیقی وزارت ارشاد ، در سه ماهه اول سال 1402، 
77۶ نوبت اجرا و در تیرماه 1402، 2۹4 اجرا در کشور برگزار شده 
است که بطور کلی  نسبت به  سال های اخیر، افزایش  یافته است.
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دست پر  رئیسی  در نیویورک
رئیس جمهور بامداد امروز به منظور شرکت در نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد راهی ایالات متحده شد

 دفاع از دیپلماسی عزتمندانه در سازمان ملل متحد   بررسی سفرهای رؤسای جمهور به نیویورک؛ از رجایی تا رئیسی

اخراج‌بازرسان‌فرانسوی‌و‌آلمانی‌
مطابق‌‌‌NPTحق‌ایران‌است

‌‌54کاروانسرای‌ایرانی
ثبت‌جهانی‌شد

 خطر شکستن سد اروپا 
در سیل مهاجران

 سید مصطفی خوش چشم
 کارشناس مسائل بین الملل در گفت و گو با »ایران«:

باکو به پرونده ثبت جهانی جنگل های هیرکانی پیوست

 اصلاح قوانین پیرامون پناهجویان در قاره سبز 
به بن بست رسیده است

شکست پروژه سالگرد، براندازان را نیازمند توجیه کرد
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‌دهک‌های‌کم‌درآمد‌
‌زیرچتر‌بیمه‌ای‌
دولت‌سیزدهم‌

580
هزار‌نفر‌

 در دو سال گذشته 
بیمه روستایی شدند

از زمانی که جمهوری اسلامی ایران سیاست هزینه در مقابل هزینه را در پیش 
گرفته و در ظرف چند سال گذشته فشار را با فشار جواب داده، موقعیت بهتری 
در تقابل با غرب در مذاکرات و همینطور در آژانس پیدا کرد. سال گذشته و 
همزمان با وقوع اغتشاشات در ایران، 4 پرونده کشورمان در آژانس باز بود و 
شورای حکام هم قطعنامه ای را علیه ایران صادر کرده بود. اما با هوشیاری 
ایران در برابر آژانس دو پرونده بسته شد. در واقع رویکرد مقاومت جمهوری 

اسلامی باعث شده که برخی از پرونده ها بسته شود. 

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان

دوشنبه، 27 شهریور 1402
  2 ربیع الاول 1445
  سال بیست و نهم
 شماره 8281
  24 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

 برداشت خرما از 
نخلستان های آبادان

استان خوزستان جزو سه استان نخست 
در تولید خرمای کشور است. این استان 
بیشترین سهم تولید خرما از نوع استعمران را 
به خود اختصاص داده است که ارزش صادراتی 

بالایی دارد.
اکنون و همزمان با روزهای پایانی فصل تابستان، 
کار برداشت خرما از نخلستان های آبادان با 
 حضور نخلداران سختکوش انجام می شود؛ 
به طوری که در بسیاری از نقاط این شهر می توان 
خانواده هایی را دید که در هوای گرم تابستانی 
این منطقه از کشورمان به شدت مشغول فعالیت 
هستند. آبادان دارای ١٢ هزار و ٧٥٠ هکتار 
نخیلات و بیش از 2 میلیون اصله نخل 
خرما است. بیشترین نوع خرمای تولیدی از 
نخلستان های آبادان برحی و استعمران است.

نما

11

‌‌پرونده‌انفجار‌معدن‌
طزره‌روی‌میز‌هیأت‌

کارشناسی‌
‌سرقت‌‌50میلیاردی‌

‌خدمتکار‌
بعد‌از‌مرگ‌پیرزن

‌‌پایان‌خونین‌سیگار‌
کشیدن‌مخفیانه

اوجی با تأکید بر اینکه تولید کنونی 
روزانه 3 میلیون و 300 هزار بشکه ای 
نفت و میعانات گازی ایران در داخل 
مصرف یا صادر می شود، گفت: این 
در حالی است که در آغاز به کار دولت 
سیزدهم ما با 78 میلیون بشکه 
میعانات ذخیره شده روبه رو بودیم.

بررسی تغییرات لایحه برنامه هفتم 
در کمیسیون تلفیق مجلس نشان 
می دهد که این کمیسیون با در 
نظر گرفتن منافع کوتاه مدت اقشار 
و نهادها، کارکرد برنامه را به محملی 
قانونی برای توزیع ناعادلانه منابع و 

امکانات ملی تبدیل کرده است.

بازار مسکن در حالی دستخوش 
بی رویه  افزایش  و  نابسامانی 
قیمت  ها در حوزه خرید و فروش 
و رهن و اجاره شده است که یکی 
از بخش هایی که سبب دامن زدن 
به این فضا شده، مشاوران املاک 
غیرمجاز و البته حضور  سکوها در 
این فضا است. یکی از بخش هایی 
که در نبود قانون به خصوص در 
سال های اخیر با قیمت سازی در 
بازار مسکن و وارد شدن به این 
حوزه سبب شدند تا شاهد افزایش 
بی سابقه قیمت مسکن باشیم 
مشاوران املاک غیرمجاز بودند.

ع ملی  گروه‌ورزشی‌-‌امیر حسین زار
پوش کشتی آزاد مسابقات کشتی آزاد 
قهرمانی جهان در فینال  پتریاشویلی 
را آچمز کرد و به مدال طلای جهانی 
دست یافت. در دومین روز این 
به میزبانی بلگراد  رقابت ها که 
پیگیری شد  ،سه فینالیست ایران به 
روی تشک رفتند که سهم آزادکاران 
ایران یک مدال طلا به نام امیر 

ع و دو مدال نقره برای  حسین زار
حسن یزدانی و امیر محمد یزدانی در 
چهاروزن اول ضرب خورد. شبی که 
فینال های آن با اشک های امیرمحمد 
یزدانی بعد از باخت مقابل  زاین 
رترفورد دارنده مدال نقره جهان از 
امریکا آغاز شد و ضربه فنی شدن 
حسن یزدانی در وقت دوم مبارزه 
مقابل دیوید تیلور در وزن 8۶ کیلوگرم 

همه را شوکه کرد. اما امیر حسین 
ع آزادکار وزن 125 کیلوی کشورمان  زار
با اقتدار به روی تشک جهانی آمد 
و با مدال طلایش دل همه مردم را 

شاد کرد.
وی بعد از قهرمانی گفت: این برد 
به لطف خدا و اهل بیت بدست 
آمد و آن را تقدیم مردم عزیز کشورم 

می کنم.

 نمایش بی رونق اپوزیسیون 
در خیابان های اروپا

نخستین اجراهای پاییزی

‌بازار‌کنسرت‌های‌موسیقی
‌آرام‌آرام‌گرم‌می‌شود

فرید حمودی /فارسی

رئیس جمهور در جلسه هیأت دولت:

طرح‌اتهامات‌ناروا‌در‌ارتباط‌با‌
مولدسازی‌غیرمنصفانه‌است

رئیس جمهور در جلسه روز گذشته هیأت دولت با اشاره به سپری شدن 
نیمی از سال »رشد تولید و مهار تورم« اظهارکرد: همه بخش های اجرایی 
موظفند اقدامات شش ماه گذشته خود را از منظر شعار سال رصد و 
بازنگری کنند تا چنانچه در تحقق هدف »رشد تولید و مهار تورم« خلأ 

یا نارسایی وجود دارد با فوریت برطرف نمایند.
آیت الله رئیسی در ادامه با تأکید بر تسریع در اجرای قانون مولدسازی 
افزود: مولدسازی الزام قانونی اجرا نشده از دوره  دولت های قبل بود 
که دولت مردمی به منظور کمک به رشد اقتصادی و افزایش بهره وری 
اموال مازاد دولت آیین  نامه ای برای تسهیل و تسریع اجرای آن تدوین 
کرد، بنابراین طرح برخی اتهامات ناروا در ارتباط با آیین نامه اجرایی 
و تلاش های دولت برای عملیاتی کردن قانون مولدسازی غیرمنصفانه 

است که احتمالاً با انگیزه های خاصی بیان می شود.

‌ناداوری،‌قهرمانی‌جهان‌را‌
از‌حسن‌یزدانی‌گرفت

ع‌ ‌طلای‌زار
هدیه‌به‌مردم‌ایران

پژمان درستکار، سرمربی تیم ملی کشتی آزاد 
ایران با انتقاد از داوری دیدار حسن یزدانی و دیوید 

تیلور گفت: برای این داوری متأسف هستم. در 
صحنه ای که  یزدانی اجرای فن کرد باید چهار 

امتیاز به او داده می شد چرا که مجری فن بود و 
حریف را از بالا به زمین زد اما متأسفانه داوران حق 

او را ضایع کردند و امتیاز را به حریف دادند

آسوشیتدپرس



سیاسی2

مجروحین 
حمله 

 تروریستی 
در بیمارستان      

دوشنبه   27 شهریور 1۴۰2  شماره 8281

 رئیس جمهور برای  شرکت در نشست 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد راهی ایالات متحده شد

دست پر رئیسی در نیویورک

سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور بامداد 
امروز با هدف حضور در هفتاد و هشتمین 
نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد 
به نیویورک سفر کرد. رئیس جمهور در این 
سفر علاوه بر سخنرانی در مجمع عمومی 
سازمان ملل، با شماری از سران کشورهای 
شرکت کننده در این نشست نیز دیدار و 

گفت وگو خواهد کرد.
بار در  برای دومین  رئیسی در حالی 
نشست مجمع عمومی سازمان ملل 
حضور می یابد که تحولات پرشتاب رخ داده 
در سیاست خارجی ایران بویژه در یک سال 
گذشته مهر تأییدی است بر اینکه راهبرد 
دولت سیزدهم زیر سایه مقاومت فعال، 
صلح جویی و تقویت رابطه با کشورهای 

دور و نزدیک در منطقه در کوتاه مدت به 
منصه ظهور رسیده و همه چیز را مهیای 
آن کرده تا مقام های حاضر در نیویورک 
گوش شنواتری نسبت به مواضع اصولی 
جمهوری اسلامی پیدا کنند. رئیسی در 
دو سال گذشته و از زمان آغاز به کار خود 
موقعیت متفاوتی را برای کشور نسبت به 
دوره های گذشته حضور رؤسای جمهور 
پیشین در مجمع عمومی سازمان ملل رقم 
زده است. وی با تعادل بخشی به سیاست 
خارجی برجام زده و اتخاذ سیاست پرسود 
همسایگی، تهران و ریاض را از یک رابطه 
پرتنش و بحرانی خارج کرده و سمت و 

سوی این مناسبات را در یک روند راهبردی 
به جریان انداخته و از سوی دیگر با تغییر 
دادن الگوی مذاکره با ایالات متحده در 
قالب مذاکرات شفاهی و به دست آوردن 
ضمانت های لازم، آزادسازی اموال ایرانی 
را در نخستین مرحله این گفت و گوهای 
شفاهی ممکن کرده و در عین حال، با 
بهره گیری از راهبرد خنثی سازی تحریم ها، 
این ابزار فشار غرب در قبال تبادلات مالی و 

نفتی را بیش از پیش کم اثر کرد.

برگزاری نشست 8 کشور خلیج فارس
به پشتوانه چنین رویدادهایی است که 

پیش بینی می شود دیدارها و رایزنی های 
دوجانبه رئیس جمهور با همتایان خود 
از کشورهای مختلف در فضای متفاوتی 
نسبت به ادوار پیشین جریان یابد. 
اهمیت این حضور را می توان در چند گزاره 
مهم جست و جو کرد؛ در یکی از مهم ترین 
تحولات، رهبران ایرانی و سعودی رابطه 
تهران و ریاض را از بن بست خارج کرده 
و با این آشتی بزرگ موج تازه ای در روند 
ترمیم و تقویت مناسبات ایرانی- عربی 
برانگیخته اند؛ رویدادی که زیر سایه 
عزم و اراده مشترک دو طرف برای عبور 
از تنش زدایی به سمت پیوند تنگاتنگ 
سیاسی و اقتصادی به وقوع پیوسته و بر 
انگاره ناظران بدبین که چنین تحولی را 
در کوتاه مدت ناممکن می دیدند، خط 
بطلان کشید. این امر می تواند دومین 
حضور رئیسی در مجمع عمومی سازمان 
ملل را زیر سایه ائتلاف جدیدی برای 
منطقه در هم اندیشی جهانی در کانون 
توجه قرار دهد. در همین چهارچوب، 
مقام های ایرانی پیشتر از احتمال برگزاری 
جلسه هشت کشور حاشیه خلیج فارس 
در حاشیه نشست مجمع عمومی سخن 
گفته بودند. علی باقری ، معاون سیاسی 
وزیر امور خارجه ایران گفته که این 
مذاکرات در سطح وزیران امور خارجه و در 
حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل متحد 
برگزار خواهد شد. صحبت های او کمی 
پس از ملاقات های وزیران خارجه ایران 
و عربستان با یکدیگر و همچنین دیدار 
رئیس جمهور ایران با وزیر خارجه سعودی 
و »محمد بن سلمان«، ولیعهد عربستان با 

وزیر امور خارجه ایران مطرح شد.
 

دست پیروز در قبال پروژه های غرب
از سوی دیگر رئیسی هنوز راهی نیویورک 
نشده بود که بیانیه ادعایی سه کشور 
اروپایی انگلیس، آلمان و فرانسه همراه 
با امریکا در نشست شورای حکام منتشر 
شد و برخی فکر می کردند این بار نیز قرار 
است بازی به همان سبک و سیاق گذشته 
ادامه پیدا کند. ایران و ایالات متحده در 
روند یک مذاکرات شفاهی و گام به گام 
قرار دارند تا در صورت پایبندی امریکا 
به تعهدات اولیه اش، بتوان چشم انداز 
روشن تری را برای مذاکرات رفع تحریم ها 
متصور بود. اما این به آن معنا نیست که 
مقام های کشور نسبت به آنچه در نهادها 
و محافل غربی در قابل ایران می گذرد، 
وئیکای  تر هرچند  باشند.  بی تفاوت 
اروپایی به واسطه روند همکاری متقابل 
ایران و آژانس، این امکان را نیافت تا 
تصویب قطعنامه علیه ایران را در دستور 
کار قرار دهد اما همان بیانیه ادعایی هم 
پاسخ محکمی گرفت و تهران در اعتراض 
به این بیانیه مجوز حضور شماری از 
بازرسان آژانس با ملیت فرانسوی و آلمانی 
را صادر نکرد. قابل پیش بینی بود که در 
صورت تصویب قطعنامه، پاسخی غیر قابل 
بازگشت و خسارت بار برای طرف های 
اروپایی رقم می خورد. بی تردید این 

تحولات پشتوانه قابل اتکایی برای رئیسی 
به شمار می رود که در جریان حضور در 
نیویورک به تبیین این تحولات و روایت 
واقعیات صحنه از منظر جمهوری اسلامی 

. بنشیند
به نظر می رسد با توجه به اینکه جمهوری 
اسلامی در روند مذاکرات اخیر همکاری 
خود را با نشان دادن بالاترین سطح 
انعطاف و ایده های پیشنهادی قابل اجرا 
به منصه ظهور گذاشته است، دیدارهای 
رئیس جمهور در حاشیه نشست مجمع 
عمومی فرصت خوبی برای ترغیب همه 
کشورها در حمایت از روند این مذاکرات 
خواهد بود. از این منظر هیأت دیپلماتیک 
ایران می تواند اهرم فشار خود را از قبال 
ی  هسته ا ی  لیت ها فعا ن  ند ا ر پیش 
صلح آمیز از یک سو و در عین حال آماده 
نشان دادن خود برای تداوم مذاکرات غیر 
مستقیم با ایالات متحده به رخ بکشاند. 
در همین رابطه پیشتر ناصر کنعانی، 
سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح کرده 
بود که احتمال پیگیری مذاکرات رفع 
تحریم ها در حاشیه نشست سازمان ملل 

وجود دارد.
 

فرصت مهم دیپلماسی عمومی
ایرانی در  وجه مهم مشارکت هیأت 
باید  را  مجمع عمومی سازمان ملل 
در زمین دیپلماسی عمومی که کنار 
دیپلماسی رسمی به اصلی ترین ابزار 
نفوذ و تأثیرگذاری بر افکار عمومی جهانی 
تبدیل شده است، جست و جو کرد. این 
همان عرصه ای است که رئیس جمهور 
و هیأت همراهش از طریق حضور مؤثر 
در نشست های بین المللی و گفت و گو 
با رسانه ها، تصویری واقعی از تحولات 
جاری در زمین مذاکرات رفع تحریم ها را 
منعکس کرده و با ابتکار عمل، دیپلماسی 
عمومی را به اهرم مؤثری برای برتری در 
جنگ روانی با غرب تبدیل می کنند. 
این امر می تواند افکار عمومی جهانی را 
بیش از سطح فعلی از طریق کنشگری 
در رسانه ها تحت تأثیر قرار دهد و با 
مشخص کردن گزاره های هزینه بن بست 
دیپلماسی، سیاستمداران غربی را به 
تحرکات جدی تری وادار سازد. مصاحبه ای 
که رئیس جمهور پیش از عزیمت به 
نیوریورک با شبکه تلویزیونی NBC امریکا 
داشت، مقدمه ای بر پیگیری این وجه 
مهم از دیپلماسی عمومی بود. چه آنکه 
او در این گفت و گو که پیش از حضورش 
در سازمان ملل صورت گرفت به تشریح 
مواضع جمهوری اسلامی پیرامون مبادله 
زندانیان میان دو کشور، آزادسازی منابع 
ارزی ایران، مذاکرات رفع تحریم، ارزیابی 
اغتشاشات سال گذشته و انگیزه امریکا 
برای  و سوءاستفاده کشورهای غربی 
استفاده از این تحولات به عنوان اهرم 
فشار بر ایران، نگاه جمهوری اسلامی 
ایران درباره جنگ اوکراین و تلاش های 
رژیم صهیونیستی برای عادی سازی روابط 

با کشورهای منطقه پرداخت.

پیش بینی 
می شود 

دیدارها و 
رایزنی های 

دوجانبه 
رئیس جمهور 

با همتایان 
خود از 

کشورهای 
مختلف 

در فضای 
متفاوتی 

نسبت به 
ادوار پیشین 

جریان یابد

سیاست خارجی

گروه سیاسی

                       اخبار

مهدی صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور 
خارجه در نشست روز گذشته یازدهمین جلسه ستاد 
هماهنگی روابط اقتصادی خارجی استقبال از ایده 
تهاتر پایاپای وجه گفت: در حال حاضر با بسیاری از 
کشورهای دنیا روابط بسیار خوبی وجود دارد که می 
توان  با فراهم ساختن زیر ساخت های مورد نیاز و 
طرح برنامه روشن و مدون برای اجرایی شدن این 

مکانیزم  اقدام کرد.
صفری، استفاده از فرصت حضور در نمایشگاه ها و ارائه 
محصولات تولید داخل جهت ارز آوری برای کشور را 
مهم ترین نیاز و مأموریت اصلی متولیان اقتصادی کشور 
دانست و افزود: »در این برهه از زمان هیچ فرصتی نباید 
از دست برود و نتایج تصمیمات و اقدامات اقتصادی 
باید به صورت ملموس در دسترس عموم قرار گیرد.« 
معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه همچنین 
از آمادگی کامل این وزارتخانه برای هر گونه حمایت، 
کمک  و تسهیل امور جهت اجرایی شدن اهداف 

اقتصادی خبر داد .

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امورخارجه 
تأکید کرد

فراهم ساختن زیرساخت های ضروری 
برای اجرای مکانیزم تهاتر

حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه در مصاحبه  
با »روزنامه الوفاق« عنوان کرد: در آخرین نشست 
چهارجانبه میان وزرای خارجه ایران، سوریه، ترکیه و 
روسیه در مسکو پیشنهاد ما این بود که ابتدا ترکیه 
متعهد شود که نیروهای نظامی اش را از خاک سوریه 
خارج کند و دوم اینکه سوریه متعهد شود که نیروهایش 
را در مرزها قرار دهد تا خاک ترکیه تهدید نشود و ایران 

و روسیه نیز طرف های ضامن در این توافق باشند.
 وی همچنین درباره موضع ثابت ایران در قبال 
تلاش های امریکا برای قطع راه های ارتباطی در منطقه 
خاطرنشان کرد: امریکایی ها از خیلی وقت پیش به 
دنبال این هدف هستند و زمان جنگ عراق و سوریه 
با داعش نیز فشارهای زیادی آوردند تا مرز بوکمال 
بسته بماند؛ اما به لطف برنامه ریزی هایی که بر اساس 
منافع مشترک عراق و سوریه صورت گرفت، این مرزها 

بازگشایی شد.
امیرعبداللهیان همچنین اظهار داشت که در جریان 
سفرش به دمشق و بیروت بر این امر تأکید کرده که 
هیچ طرفی نمی تواند مرزها و خطوط ارتباطی میان 
کشورها را ببندد، این مسأله درخصوص گذرگاه زنگزور 

نیز صدق می کند.

پیشنهاد ایران برای امنیت مرزهای 
مشترک سوریه و ترکیه

 وزیر جهاد کشاورزی در هشتمین جلسه شورای اقتصاد 
که به ریاست معاون اول رئیس جمهور برگزار شد، 
گزارشی از پرداخت مطالبات گندمکاران ارائه کرد و 
گفت: در سال جاری ۱۰,۳۱۹ میلیون تن گندم از کشاورزان 
خریداری شده و از ۱۵۴.۸ همت مطالبات گندمکاران 
تاکنون ۱۱۰ همت به آنها پرداخت شده است و مابقی 

مطالبات نیز پرداخت خواهد شد.
به گزارش ایسنا، طرح »حمایت از تولید خودروهای 
دوگانه سوز، تبدیل کارخانه ای خودروهای بنزینی به 
CNGسوز و کمک به احداث جایگاه های هوشمند 
عرضه سوخت CNG« و »تقاضای افزایش ظرفیت تولید 
میدان نفتی مشترک یادآوران تا سقف ۱۵۲ هزار بشکه 
در روز« نیز از جمله پیشنهادات مصوب در جلسه شورای 

اقتصاد بود.
همچنین در ادامه این جلسه دو درخواست وزارت نیرو 
مبنی بر انتشار اوراق مالی اسلامی برای اجرای طرح های 
انتقال نیروی برق ۱۶ شرکت برق منطقه ای به مبلغ ۱۳۰۰ 
میلیارد تومان و اجرای ۹ طرح نیروگاهی به مبلغ ۲۲۷۰ 
میلیارد تومان مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت که پس 
از توضیحات وزیر نیرو، شورای اقتصاد با این درخواستها 

موافقت کرد.

 رکوردشکنی خرید گندم از کشاورزان 
با عبور از ۱۰ میلیون تن

                       اخبار

رئیس جمهور در همایش سراسری مدیران مدارس تأکید کرد

عدالت آموزشی، مسأله محوری دولت
آیت الله رئیسی: هرگونه هزینه برای آموزش و پرورش سرمایه گذاری برای کشور است

 

روز گذشته همایش سراسری مدیران مدارس 
سراسر کشور، به عنوان طلیعه ای برای آغاز 
سال تحصیلی جدید با حضور و سخنرانی 
رئیس جمهور برگزار شد. آیت الله رئیسی در 
این مراسم، شکل گیری مدارسی در تراز انقلاب 
را انتظار جامعه از مدیران برشمرد و درعین 
حال، تأکید کرد که نگاه دولت سیزدهم، تعالی 

تعلیم و تربیت بر مبنای عدالت است. 
رئیس جمهور همچنین خطاب به معلمان 

گفت که اجرای طرح رتبه بندی، بیانگر کف 
نگاه و خواسته دولت نسبت به معلمان و هدف 

نهایی، ارتقای شأن و جایگاه این قشراست.

نقش مدیران در شکل گیری شخصیت 
دانش آموزان

آیت الله رئیسی در بخشی از این مراسم نقش 
مدیران در شکل گیری شخصیت دانش آموزان 
در تعلیم و تربیت را بی بدیل توصیف و تصریح 
کرد: با توجه به مراحل سه گانه تحول شامل 
تحول شناختی، فرایندی و نهادی، نخستین 
شرط تحقق تحول، باور به آن است و در این 
راستا نگاه مدیران به اهمیت ایجاد تحول، 

بسیار اهمیت می یابد.

اخلاق، نمود تعلیم و تربیت
رئیس جمهور در ادامه با بیان اینکه نماد و 
نمود تعلیم و تربیت، آموختن اخلاق است و 
در این مسیر تمام گفتار، کردار و رفتار افراد 
جنبه تربیتی و آموزشی دارد، اضافه کرد: آموزش 
منحصر در مدرسه نیست، اما تعلیم و تربیت در 
مدارس، محور تعالی و رسیدن به الگوی انسان 
تراز به عنوان هدف عالی خلقت و نهضت و 

انقلاب اسلامی است.

مدارس، محور تحول
رئیس جمهور با تأکید دوباره بر این نکته 
که محور تحول، مدارس هستند که باید 
این تحول را مستند به سند تحول در آموزش 

و پرورش به پیش ببرند، افزود: جامعه از 
مدیران انتظار دارد که مدارسی در تراز انقلاب 
اسلامی شکل گرفته و اداره شوند؛ مدیریت در 
ساختار آموزش و پرورش و بویژه در مدارس 
به عنوان مجموعه ای انسان ساز، جامعه ساز و 
شکل دهنده شخصیت کسانی که می خواهند 
در جامعه ایفای نقش مؤثر داشته باشند، با 
مدیریت در دیگر عرصه ها قابل قیاس نیست.

رتبه بندی، کف برنامه ها است
آیت الله رئیسی، مدیران، مربیان و معلمان 
را عهده دار حفظ شأن و جایگاه انبیایی 
معلمی در جامعه دانست و با اشاره به وظیفه 
دولتمردان در این زمینه گفت: اجرای طرح 
رتبه بندی معلمان کف هدف گذاری در ارتقای 
جایگاه معلمان بوده نه سقف آن، چرا که 
در اجرای این طرح بخش مالی و معیشتی 
معلمان مورد توجه قرار داشته و در واقع این 
قانون مقدمه ای برای ارتقای شأن و منزلت 

معلمان بوده است.

آینده در گرو تربیت نیروی کارآمد و متعهد
آیت الله رئیسی با بیان اینکه امروز مدارس و 
دست اندرکاران آموزش، عهده دار مسئولیت 
خطیر هدایت، انسان سازی و تعلیم و تربیت 
در جامعه هستند، افزود: آنچه  امروز از 
پیشرفت های کشور در پیش روی ماست 
محصول آموزش و پرورش و دانشگاه است و 
تحقق چشم انداز پیشرفت کشور نیز منوط 
به توجه به این دو نهاد بسیار با اهمیت است، 
چرا که آینده کشور با تربیت نیروهای کارآمد، 
متعهد و با انگیزه در این دو نهاد و به دست  

معلمان و مربیان گرانقدر رقم می خورد.

ارتباط خانواده، مدرسه و مسجد ارتقا یابد
آیت الله رئیسی در بخش دیگری از سخنان خود 
با بیان اینکه در موضوع تعلیم و تربیت در کنار 
نقش مدیران و معلمان، نقش والدین نیز باید 
بسیار مهم تلقی شود، افزود: سازکارهایی نظیر 
انجمن های اولیا و مربیان در این زمینه بسیار 
خوب است، اما نباید به آن بسنده کرد و باید 
با اشتراک مساعی و ارتباط خانواده، مدرسه و 

مسجد سطح تعلیم و تربیت را ارتقا داد.
رئیس جمهور در ادامه تجلیل از خیرین 
مدرسه ساز گفت: اگر امروز ۵ هزار طرح 
آموزشی تحویل و ۲ هزار طرح دیگر در حال 

آماده سازی است، به برکت تلاش های خیرین 
مدرسه ساز و همچنین مدیران دلسوز، با 

کفایت و باانگیزه بوده است.

عدالت آموزشی و دولت
آیت الله رئیسی در ادامه عدالت آموزشی را از 
جمله مسائل مهم و محوری در دولت مردمی 
دانست و با تأکید بر ضرورت تلاش برای اجرای 
این هدف، خاطرنشان کرد: البته باید توجه 
داشت عدالت به معنای تساوی نیست، بلکه 
بدین معناست که هر منطقه ای متناسب با 
ظرفیت، اقلیم و فرهنگ خود در شهرها و 
روستاهای مختلف کشور مورد توجه قرار گیرد.

رئیس جمهور در ادامه هرگونه هزینه برای 
جامعه فرهنگیان و آموزش و پرورش را 
سرمایه گذاری برای کشور دانست و گفت: 
نباید برای هزینه کردن در این بخش نگران 
بود، بلکه آنچه باید نسبت به آن نگرانی 

داشت موضوع مهم بهره وری است.

درخواست رئیس جمهور از مدیران 
آموزش و پرورش

وی در ادامه خطاب به مدیران آموزش و پرورش 
در سراسر کشور، اظهارکرد: خواسته من از همه 
شما تلاش برای افزایش بهره وری متناسب 
با نیروی انسانی و امکانات و ظرفیت های در 
اختیار شماست. آیت الله رئیسی عزم و همت 
مدیران مدارس سراسر کشور در اجرا و برگزاری 
شیوه جدید کنکور را شایسته قدردانی دانست 
و گفت: قطعاً این شیوه جدید که مصوبه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی بوده است بدون 
اشکال نیست و لازم است با جدیت از سوی 
شما که در این زمینه متخصص و متعهد نیز 
هستید مورد ارزیابی قرار گیرد. رئیس جمهور 
در ادامه مطالبات فرهنگیان بویژه معلمان 
در پرداخت به موقع حق الزحمه و مسکن 
را خواسته ای بحق خواند و از وزیر آموزش و 
پرورش خواست تا با هماهنگی با سازمان 
برنامه و بودجه این مطالبات و خواسته ها را 
پیگیری و به نتیجه برسانند. رئیس جمهور 
توجه به مهارت آموزی با تقویت هنرستان ها 
را نیز مورد تأکید قرار داد و اظهارکرد: 
مهارت آموزی و مهارت افزایی دانش آموزان با 
تقویت هنرستان ها و به روزرسانی تجهیزات 
آموزشی مورد نیاز، مورد توجه دولت است که 

باید با جدیت دنبال شود.

دولت

رئیس 
جمهور: 

آینده کشور 
با تربیت 
نیروهای 

کارآمد، 
متعهد و با 

انگیزه در 
این دو نهاد 

و به دست 
معلمان 

و مربیان 
گرانقدر رقم 

می خورد
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دیدار رئیس جمهور با رهبر انقلاب پیش از سفر به نیویورک
رئیس جمهور پیش از سفر به امریکا برای شرکت در اجلاس مجمع 
 عمومی سازمان ملل متحد، بعدازظهر دیروز با حضرت آیت الله خامنه ای 

رهبر معظم انقلاب اسلامی دیدار و گفت وگو کرد.
رئیسی در این دیدار، گزارشی از برنامه سفر خود ارائه کرد و رهبر انقلاب نیز 

توصیه های لازم را بیان و برای رئیس جمهور آرزوی موفقیت کردند.

ـــرش بـ

مرداد ۱۴۰۲ وزیر امور خارجه ایران به عربستان سفر 
کرد و  در جده به دیدار محمد بن سلمان ولیعهد و 

نخست وزیر سعودی رفت      

تیرماه ۱۴۰۲ سخنرانی رئیس جمهور در نشست 
سران شانگهای که با اعلام عضویت رسمی ایران در 

این سازمان برگزار شد      

شهریورماه ۱۴۰۲ در جریان سفر رئیس جمهور 
به آفریقای جنوبی، ایران به عضویت اصلی گروه 

بین المللی بریکس درآمد      

شهریور ۱۴۰۱
سخنرانی 

رئیس جمهور 
در مجمع 

عمومی 
سازمان ملل

president.ir
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سیاسی

ذره بین

جریان اصلاحات در دو دهه گذشته بیش از 
آنکه در میدان عمل سیاسی به چشم قضاوتگر 
تاریخ بیاید، با سایه ای بزرگتر از خود در عرصه 
رسانه، به مخاطبانش اعلام حضور کرده و لاجرم 
»رسانه« را تخت پادشاهی خود فرض می کند. 
اما اظهارات روزهای گذشته یک روزنامه نگار 
اصلاح طلب، گویا به مذاق دوستانش خوش 
نیامده! خود گوینده هم پیش بینی کرده بود 
که بعد از اظهارنظرش درباره فضای مطبوعات 
و آزادی بیان رسانه ها با فحاشی مواجه شود؛ 
همین طور هم شد. احمد زیدآبادی، به عنوان 

یک روزنامه نگار و تحلیلگر که به گفته خودش 
از سال 66 در مطبوعات ایران می نویسد، صرفاً 
جسارت کرد و برخلاف تبلیغات مرسوم و 
مسموم اصلاح طلبان، حقیقت را بر زبان آورد؛ 
این حقیقت که »در این دوره مطلب انتقادی 
می نویسیم و همه سیاست ها را نقد می کنیم، 
درباره حجاب و سیاست خارجی و سیاست های 
رهبری هم می نویسیم، )اما( منتظر نیستیم که 
الان یک فکس بیاید و روزنامه تعطیل شود.« 
این روایت از آزادی بیان، خلاف همه آن جو 
مسمومی بود که خارج نشینان و برخی از 

رسانه های همسو با آنها در جریان اصلاحات 
مدعی حقیقت مداری درباره رسانه و فضای آزادی 

بیان در کشور مطرح کرده بودند.

رادیکالِ اقرار
به شیوه ها و بهانه های مختلف تلاش می شد 
اینطور وانمود شود که دولت سیزدهم، نقدها را 
تحمل نمی کند یا رسانه ها یکی پس از دیگری، 
صرفاً به دلیل نقد دولت بسته می شوند. اما 
زیدآبادی که از قضا خود یک »اصلاح طلب 
سابقه دار« و گاه با مواضع »رادیکال« هم هست، 

»ایران« به بهانه اظهارات یک روزنامه نگار اصلاح طلب بررسی می کند
پادشاه اصلاحات لخت است!

درست خلاف این ادعا را مطرح کرد. اظهارات 
او، مهر تأییدی بود بر بایکوت محوری دوستانش 
در قبال مشی و منش دولت و رئیس جمهور؛ 
اینکه نه تنها قرار نیست در دولت سیزدهم 
همچون دولت متبوع اصلاحات، منتقدان 
با انواع ناسزاها و القاب نواخته شوند، بلکه 
قرار هم نیست رسانه یا نویسنده ای بابت نقد 

کارشناسی به دولت بسته یا محدود شود.

ناسزا؛ پاسخ به صداقت
با این تفاسیر اما پاسخ احمد زیدآبادی از سوی 
اصلاح طلبان، که به گفته خودش تجربه کار 
رسانه ای در همه دولت های پس از انقلاب را 
دارد، فقط یک چیز بود: ناسزا. به عبارت دیگر، 
اتفاقاً همان ها که مدعی اند دولت تحمل 
نقد ندارد، نشان دادند که خودشان تحمل 
بیان صادقانه یک واقعیت، آن هم از سوی 
عضوی از جامعه سیاسی خود را ندارند. علت 

این ناسزاها این بود که این جریان سیاسی 
و رسانه ای، می خواست پشت ادعاهای رنگ 
باخته ای چون »وجود اختناق« یا »محدودیت 
رسانه ای« و »نبود آزادی«، از »تخت پادشاهی« 
خود حفاظت کنند؛ وقتی کسی گوش شنوایی 
هم برای شعارهای آنان ندارد، چه بهانه ای 
بهتر از آنکه ضعف در بیان نقد کارشناسی را 
به نام فقدان تحمل و بودن محدودیت در 
دولت سیزدهم، فاکتور کنند؟ اما زیدآبادی در 
همین گفت و گو، پاسخ این ادعاها را هم داد، 
آنجا که گفت: »چرا نباید این )آزادی بیان و 
رسانه( را ببینید و همه اش تبلیغ کنید که یک 
اختناق توتالیتاریستی حاکم شده است؟ خب 
این چه اختناق توتالیتاریستی است که من 
الان می توانم اینجا بنویسم و راحت درباره این 
مسائل حرف بزنم و حداقل که از اینجا می روم 
بیرون مرا نگیرند؟ مگر در نظام توتالیتاریستی 

می توان این طور عمل کرد؟«

ایران مانند 
هر کشور 

دیگری مجاز 
است که 

اگر بازرسان 
آژانس را 

ناصالح 
تشخیص 

دهد، به 
داخل کشور 

راه ندهد 
یا بازرسان 

حاضر در 
کشور را به 

دلایلی که 
خود می بیند، 

اخراج کند.  
این یکی از 

حقوق مسلم 
هر کشور عضو 

ان پی تی 
است

سید مصطفی خوش چشم، کارشناس مسائل بین الملل در گفت و گو با »ایران«:

اخراج بازرسان فرانسوی و آلمانی، مطابق NPT حق ایران است
دیگه چه خبر؟

بیانیه اخیر تروئیکای اروپایی و ایالات 
متحده علیه ایران همزمان با نشست 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی 
اتمی در کنار موضعگیری پیش دستانه 
آلمان، فرانسه و انگلیس مبنی بر 
عدم انجام تعهدات قریب الوقوع 
برجامی در لغو تحریم های موشکی 
ایران که موعد آن کمتر از یک ماه 
دیگر فرا می رسد، مجموع اقداماتی 
است که این روزها غرب در روند 
ضدیت با جمهوری اسلامی به کار 
گرفته است؛ اقداماتی که ناظران آنها 
را از منظر کنار گذاشته شدن اروپا در 
تحولات دیپلماتیک از جمله مذاکرات 
غیر مستقیم تهران و واشنگتن ارزیابی 
خوش  مصطفی  سید  می کنند. 
چشم، کارشناس مسائل بین الملل 
در گفت و گو با »ایران« به ارزیابی این 

تحولات پرداخته است.

سه کشور اروپایی به همراه 
امریکا با وجود همکاری سازنده 

تهران با آژانس در بیانیه ای 
همچنان به تکرار ادعاهای 

همیشگی خود اقدام کردند. 
این اقدام تروئیکای اروپایی در 
شرایط جاری پیش روی اجرای 

توافق ایران و ایالات متحده 
ناظر به چه اهدافی صورت 

گرفته است؟
تروئیکای اروپایی پس از حصول 
توافق ایران و امریکا بر سر تبادل 
زندانیان، احساس می کنند که از 
قضایا عقب مانده اند. آنها با توجه به 
اینکه امریکایی ها در زمان مذاکرات 
غیرمستقیم بر سر این موضوع دخالت 
شان نداده اند، سعی می کنند تا به 
شکلی نارضایتی خود را جلوه دهند و 
در پروسه اجرای این توافق هم تا آنجا 
که بتوانند نقش منفی را بازی کنند. 
این اتفاق البته چند ماه پیش هم در 
زمانی که مذاکرات مسقط در جریان 
بود، رخ داد. اروپایی ها سراسیمه 
به امارات آمدند و در جلسه ای که 

عکسی هم از آن بیرون آمد، روی 
میز خود، کتاب برجام را قرار دادند. 
آنها با این کار می خواستند به نوعی 
القا کنند که بالاخره خودشان هم 
نقشی دارند. در صورتی که موضوع 
مذاکرات تهران و واشنگتن در مسقط 
نه به برجام که به تبادل زندانیان 
این میان  اختصاص داشت. در 
نقش رژیم صهیونیستی هم باید در 
نظر گرفته شود. اسرائیلی ها در پی 
تظاهرات روزانه مردمی و ضرباتی که 
پشت سر هم از داخل اراضی اشغالی 
تا کرانه باختری و نوار غزه و از محور 
مقاومت دریافت می کنند سست تر و 
ضعیف تر از همیشه هستند. از همین 
رو سعی می کنند، از ابزارهای گوناگون 
همچون آژانس استفاده کنند و روی 
ایران فشار بیاورند. اما مهم این است 
که بواسطه بازدارندگی ایجاد شده، 
قطعنامه ای بر ضد ایران صادر نشده 
است. بیانیه هایی که در شورای حکام 
صادر می شود متضمن هیچ اجرا و 
تنبیه و اقدامی نیست و تنها، لحن 
درخواست را دارد. به نظر می رسد که 
طرف های غربی سعی دارند که این 
ابزار فشار را همچنان در دست داشته 
باشند تا اگر در آینده نیاز شد بتوانند 
که از آن به عنوان حربه ای استفاده 
کنند وگرنه در زمان کنونی، این اقدام 
یک وجهه سیاسی صرف دارد و ناظر 
بر اقدامات میدانی و عملی نیست.

مواضع ادعایی تروئیکای 
اروپایی در حالی مطرح شده 

که این کشورها از عدم پیروی 
احتمالی از لغو تحریم های 

موشکی ایران در هفته های آتی، 
سخن می گویند. این را چطور 

می بینید؟
براساس قطعنامه 2231 حامی برجام، 
در ماه اکتبر تحریم های صادرات و 
واردات موشکی ایران لغو می شود 
و ایران می تواند به خرید و فروش 
سلاح و تکنولوژی موشکی بپردازد. از 
همین رو از چند ماه پیش، اروپایی ها 
تهدید می کردند که مکانیسم ماشه 
را اجرایی خواهند کرد تا بتوانند کل 
برجام را از بین ببرند. اما یک اتفاق، 

تصمیم گیری را عوض کرد. پس از 
رونمایی از دو موشک هایپرسونیک 
مجموعه  و  ح  فتا و   4 خرمشهر 
اقداماتی که جمهوری اسلامی پیش 
از آن انجام داده بود، اروپایی ها به 
همراه امریکا، یک پله عقب نشینی 
کرده و مدعی شدند که به جای 
اجرای مکانیزم ماشه و برهم زدن 
برجام، فقط تحریم های شخصی اروپا 
و امریکا بر ضد خرید و فروش موشک 
توسط ایران را به اجرا می گذارند. 
یعنی همان تحریم هایی که از قبل 
وجود داشته را دنبال خواهند کرد. 
این کار به این معناست که بدون 
هیچگونه اقدامی و بدون اجرای 
مکانیسم ماشه اجازه خواهند داد تا 
گستره تحریم های موشکی ایران از 
سطح جهانی به سطح اروپا و امریکا 
تقلیل پیدا کند. پر واضح است که 
حتی اگر اروپا و امریکا، ایران را تحریم 
نمی کردند هیچ گاه به خرید و فروش 
موشک با ایران نمی پرداختند. حالا 
سایر کشورهایی که در این زمره قرار 
ندارند از چند هفته دیگر می توانند 
با ایران به خرید و فروش موشک و 
تکنولوژی موشکی بپردازند. بنابراین 
این یک عقب نشینی عمده توسط 
اروپایی ها و امریکایی ها از مکانیسم 
ماشه بوده، هرچند اقدام آنها به 
معنای مخالفت صریح و آشکار با 
قطعنامه 2231 شورای امنیت است.

به نظر می رسد جمهوری 
اسلامی در برابر نقض صریح 

اروپایی ها از تعهداتشان در 
چهارچوب توافق هسته ای در 
کنار مواضع ادعایی آنها مبنی 

بر لزوم همکاری ایران و آژانس 
دست بسته نیست

بله؛ قطعاً ایران هم در مقابل اقداماتی 
را در دست خواهد داشت. طرف 
اروپایی و امریکایی که هیچ گاه به 
محتوای برجام احترام نمی گذاشته و 
آن را اجرا نمی کرده، حالا مجبور شده 
به رغم اینکه ایران در حال غنی سازی 
60 درصد است و در چند هفته دیگر 
هم رسماً می تواند به صادرات و واردات 
تکنولوژی موشکی بپردازد از اجرای 

سیاست خارجی

مکانیسم ماشه عقب نشینی کند. این 
دستاورد دیپلماسی قدرت جمهوری 

اسلامی ایران است.

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی خبر داده که جمهوری 

اسلامی مجوز فعالیت شماری از 
»بازرسان مجرب« این نهاد برای 

راستی آزمایی برنامه هسته ای 
ایران را »لغو کرده است«. منابع 

آگاه هم این اقدام ایران را 
تلافی جویانه قلمداد کرده اند و 
رسانه ها ملیت این بازرسان را 

فرانسوی و آلمانی گفته اند. این 
برخورد ایران در چه چهارچوبی 

ارزیابی می شود؟
ایران مانند هر کشور دیگری مجاز 
است که اگر بازرسان آژانس را ناصالح 
تشخیص دهد، به داخل کشور راه 

ندهد  یا بازرسان حاضر در کشور را 
به دلایلی که خود می بیند، اخراج 
کند. این یکی از حقوق مسلم هر 
کشور عضو ان پی تی است و ایران 
هم در چهارچوب همین حقوق 
دست به چنین اقدامی زده است. 
چرا که اساساً نه فقط در سطح 
کلان، بلکه در سطح همین بازرسان 
و حتی برخی از مقامات مرتبط با 
پرونده ایران در آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، شک و شبهه بسیاری 
وجود  عملکردشان  خصوص  در 
دارد و به کرات ثابت شده که این 
افراد برای بازرسی یا رسیدگی به 
پرونده های ایران کار نمی کنند بلکه 
بیشتر با اهداف جاسوسی به کشور 
می آیند. بنابراین ایران دلیل کافی 
برای اخراج این بازرسان را از پیش 
داشته و از قبل هم این موضوع را 
تحت بررسی داشته است. این در 
حالی است که آژانس تحت نفوذ و 
کارشکنی کشورهای اروپایی، اسرائیل 
و امریکا رویکردی خصمانه در قبال 
ایران در پیش گرفته و مدعی نیاز به 
همکاری بیشتر از سوی ایران شده 
است. آن هم در شرایطی که کشور 
ما بیشترین میزان همکاری را با 
این نهاد بین المللی داشته و بسته 
شدن دو پرونده از 4 پرونده موجود 
هم نشان دهنده رویکرد مثبت ایران 

است. بنابراین جمهوری اسلامی به 
درستی واکنش نشان داده و در برابر 
فشارها عقب نشینی نخواهد کرد. اگر 
آژانس باز هم به سیاسی کاری بپردازد 
و همین رویه را دنبال کند، جمهوری 
اسلامی هم متقابلاً اقداماتی را در 

دستور کار خواهد داشت.

واکنش های متقابل ایران 
و آژانس را در ادامه چطور 

می بینید؟
از زمانی که جمهوری اسلامی ایران 
سیاست هزینه در مقابل هزینه را در 
پیش گرفته و در ظرف چند سال 
گذشته فشار را با فشار جواب داده، 
موقعیت بهتری در تقابل با غرب 
در مذاکرات و همینطور در آژانس 
پیدا کرد. سال گذشته و همزمان 
با وقوع اغتشاشات در ایران، 4 
پرونده کشورمان در آژانس باز بود 
و شورای حکام هم قطعنامه ای را 
علیه ایران صادر کرده بود. اما با 
هوشیاری ایران در برابر آژانس دو 
پرونده بسته شد. در واقع رویکرد 
مقاومت جمهوری اسلامی باعث شده 
که برخی از پرونده ها بسته شود. در 
همین چهارچوب اقدامات بسیاری 
در حوزه های گوناگون در چهارچوب 
مؤلفه های قدرت ایران وجود دارد که 
می توانیم از آن بخوبی بهره ببریم.

دوحه؛ محل مبادله 
جاسوسان امریکایی

خبر اول اینکه، خبرگزاری ایسنا در 
گزارشی عنوان کرد که طبق اطلاعات 
دریافتی، همزمان با تأیید واریز منابع 
مالی آزاد شده ایران به حساب های 
متعلق به بانک های ایرانی در قطر، 
فرایند تبادل زندانیان میان ایران و 
امریکا انجام می شود و محل تبادل 
هم دوحه، پایتخت قطر خواهد بود. 
به همین منظور و طبق توافقات 
صورت گرفته شش حساب  بانکی 
برای شش بانک  ایرانی که دسترسی 
به سوئیفت داشتند، افتتاح شده و 
واریز در این حساب ها انجام خواهد 
شد. پس از واریز منابع مالی ایران 
به این حساب ها در دو بانک قطری، 
بانک مرکزی قطر به تهران اعلام 
می کند که این منابع قابل استفاده 
است. پس از پاسخ کتبی، اقدامات 
دیگر توافق انجام خواهد شد. ایران 
پیش از این در اولین قدم این توافق، 
پنج جاسوس امریکایی را از زندان آزاد 
و آنها را در حبس خانگی نگه  داشته 
و امریکا نیز فرایند انتقال منابع مالی 
ایران را آغاز کرده است. مطابق اعلام 
قبلی وزارت امورخارجه، هفته جاری 6 
میلیارد یورو دارایی های مسدود شده 
ایران در کره جنوبی، وارد دو بانک در 
حساب های مورد درخواست بانک 

مرکزی ایران خواهد شد.
 

قرارداد انتقال اردوگاه های 
تروریست های تجزیه طلب 

در حال اجرا

خبر دیگر اینکه، رسانه سعودی 
»الحدث«، بعدازظهر دیروز یکشنبه به 
نقل از منابعی مدعی شد که فرایند 
گروهک های  اردوگاه های  انتقال 
تروریستی تجزیه طلب در خط مرزی 
ایران و عراق به پایان رسیده است.  به 
گزارش فارس، این شبکه در ادامه این 
ادعا اضافه کرد که نیروهای مرزبانی 
عراق در طول خطوط مرزی با ایران 
مستقر شده اند. منابع رسمی عراق، 
تا به حال به این خبر واکنشی نشان 
نداده اند و آن را رد یا تأیید نکرده اند.

 

 رسانه های تروریستی 
در امان نخواهند بود

شنیدیم که، وزیر اطلاعات در 
گفت وگویی تلویزیونی عنوان کرد: 
اینترنشنال شبکه تروریستی است 
و ما نسبت به هر اقدام تروریستی، 
هرجا و هر زمان تشخیص دهیم 
اقدام می کنیم. حمایت کشورهای 
مختلف باعث نخواهد شد ما از 
اقدامات تهاجمی امنیتی دست 
برداریم. حجت الاسلام و المسلمین 
خطیب همچنین گفت: منافقین به 
هر کشوری بروند امنیت نخواهند 
داشت و برای آن کشور هم ناامنی 

به بار خواهند آورد.

توجیه تراشی»جیمز 
کلورلی« درباره تحریم های 

واهی لندن  
دست آخر اینکه، وزیر خارجه انگلیس 
تحریم های  ادعایی  موضعی  در 
کشورش علیه ایران را توجیه کرد. به 
گزارش ایسنا، به نقل از اسکای نیوز، 
»جیمز کلورلی«، وزیر امور خارجه 
سیاست های  توجیه  در  انگلیس 
خصمانه کشورش علیه ایران مدعی 
شد، لندن در رابطه با کسانی که به 
ادعای او »دراقداماتی علیه زنان در 
ایران نقش داشتند، اقدام مستقیم 
انجام داده است«. وزارت خارجه 
انگلیس روز جمعه گذشته اعلام کرد 
که در هماهنگی با امریکا، استرالیا 
و کانادا تحریم های جدیدی را علیه 
مقامات ارشد ایرانی اعمال کرده 
است. محمدمهدی اسماعیلی، وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، علیرضا 
سعید  تهران،  ر  شهردا زاکانی، 
منتظرالمهدی، سخنگوی فراجا و 
سید محمد هاشمی، قائم مقام 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی را به 
اتهام »نقض جدی حقوق بشر« و 
مسأله »حجاب اجباری« در لیست 
تحریم های انگلیس قرار گرفته اند. 
انگلیس همچنین تحریم هایی را علیه 
سرویس اینترنتی ابرآروان اعمال کرد.

پس از 25 
شهریور 

سالگرد کلید 
خوردن پروژه 

ضد ایرانی 
براندازان 

شبکه های 
تلویزیونی و 

رسانه های 
مبلغ این 

جریان کار 
خود را با تولید 

برنامه هایی 
در توجیه 

ناکامی خود و 
علل همراهی 

نکردن مردم با 
فراخوان های 

اغتشاش 
ادامه دادند

شکست پروژه سالگرد، براندازان را نیازمند توجیه کرد
نمایش بی رونق اپوزیسیون در خیابان های اروپا

یک روز پس از 25 شهریور سالگرد 
کلید خوردن پروژه ضد ایرانی براندازان 
شبکه های تلویزیونی و رسانه های 
مبلغ این جریان کار خود را با تولید 
برنامه هایی در توجیه ناکامی خود 
و علل همراهی نکردن مردم با 
فراخوان های اغتشاش ادامه دادند. 
تلاش برای توجیه وضعیتی که در 
آن انقلاب ادعایی! تنها در چند شهر 
اروپایی و امریکایی و به برگزاری 
تجمع های چند ده نفره براندازان 
محدود می شد در حالی بود که 
نهایت تلاش معاندان برای بازآفرینی 
اغتشاشات سال گذشته در ایران از 
طریق سازماندهی و تجهیز شبکه ای 
از عوامل خود برای انجام اقدامات 
خرابکارانه و تروریستی با کشف و 
خنثی سازی بموقع نهادهای اطلاعاتی 
و امنیتی کشور در نطفه خنثی شد.

پناه بردن ناکامان به صنعت توجیه  
شکست سنگین پروژه ای که از ماه ها 
قبل برایش برنامه ریزی شده بود در 
شنبه تعطیل و آرام شهرهای ایران 
طبیعی بود که بسادگی برای طراحان 
پروژه قابل هضم و پذیرش نباشد. 
واکنش اولیه در بازوهای رسانه ای 
از  افکارعمومی  تهییج  براندازان 
طریق انتشار فیلم های تقطیع شده 
و حتی آرشیوی بود که سعی می شد 
گزارش های رسیده از شهرهای ایران 

جا زده شود.
اما شرایط طوری شد که در یکی 
 » تو منو « شبکه  ی  مه ها نا بر ز  ا
مخاطبان یکی پس  از دیگری در 
تماس های تلفنی اعلام کردند که در 
خیابان های شهر محل سکونت شان 
خبری نیست و حتی یکی از آنها 
ادعای مجری این شبکه درباره 
شلوغ شدن یکی از محلات کرج 
را با اعلام اینکه از همانجا تماس 
می گیرد و خبری نیست در لحظه 
تکذیب کرد. به همین دلیل دیگر 
فضای برنامه شبکه هایی مثل »بی 
بی سی « فارسی به سمت امیدوار 
نگاه داشتن براندازان به آینده با 

توجیه هایی از این دست رفت که 
»اگر کسی به خیابان نیامده دلیل  
پایان جنبش نیست، نگرش مردم و 
شکل اعتراضات تغییر کرده است!«.

وضعیت براندازان اما در حقیقت با 
نگاهی به همان تجمع هایی که در 
خارج کشور برگزار کردند از این هم 
فاجعه آمیزتر بود. تجمع های کم 
تعدادی که در جریان شان درگیری 
میان براندازان مدعی جمهوری خواهی 
و مرتجعان سلطنت طلب موجب 
خلق صحنه هایی بود که هر بیننده ای 

را دچار شرم نیابتی می کرد.

کشف تجهیزات ارسالی برای 
اغتشاش و آشوب

در ایران اما همه آنچه روزهای 
پایانی تابستان را برای نهادهای  
امنیتی متفاوت کرد کشف و ضبط 
محموله های سلاح و تجهیزات و 
دستگیری اعضای شبکه های شکست 

خورده خرابکاری و ترور بود.
کل  ئیس  ر شته  گذ وز  ر چنانکه 
دادگستری هرمزگان از توقیف یک 
شناور در بدو ورود به مرزهای آبی 
جنوب کشور خبر داد که محموله ای 

بزرگ از سلاح و ابزار آلات امریکایی 
از جمله 6 هزار شوکر ساخت امریکا 
حمل می کرده و تحقیقات مقدماتی 
نشان داد که این محموله برای ایجاد 
اغتشاش و آشوب آماده و به کشور 

منتقل شده است.

دستگیری عامل انتحاری در تبریز
همچنین حوالیِ ساعت 1۹ شنبه  
هم فردی که با تعدادی کپسول گاز 
دست کاری شده قصد ایجاد انفجار در 
میدان نماز تبریز برای کشته سازی  را 
داشت، دستگیر شد. فرمانده انتظامی 
آذربایجان شرقی با اعلام این خبر 
درباره نقشه مورد اعتراف فرد دستگیر 
شده، توضیح داد: فرد دستگیر شده 
با برنامه ریزی قبلی نسبت به تهیه 
تعدادی کپسول11کیلویی و پنج کیلویی 
و دستکاری آنها و مخدوش کردن 
پلاک خودرو با نقشه قبلی قصد 
ایجاد ناامنی در میدان نماز تبریز را 
داشت. او می خواست درحالی که 
خودش نیز در کنار کپسول های گاز 
حضور داشت، آنها را منفجر کند که 
پیش از این اقدام، مأموران انتظامی 
متوجه شدند و وی را بازداشت کردند 

گروه سیاسی

امنیتی

با اینحال از معدود حوادث تلخ مرتبط 
با پروژه سالگرد اغتشاشات انجام 
یک عملیات تروریستی و تیراندازی 
کور در شهرستان نورآباد ممسنی از 
توابع استان فارس بود که سبب 
شهادت »یاسر شجاعیان« بسیجی 
مدافع امنیت و زخمی شدن سه 
نیروی حافظ امنیت شد. روابط 
عمومی سپاه البرز هم  از دستگیری 
یک فرد دو تابعیتی در کرج خبر 

داد. این فرد که روز شنبه در حین 
تلاش برای ساماندهی اغتشاش و 
خرابکاری دستگیر شد چندین گوشی 
هوشمند، سیم کارت و دلار به همراه 
داشت. جز اینها روز شنبه در برخی 
شهرها با دستگیری تعداد اندکی از 
افراد اغتشاشگر همراه بود که مطابق 
روال قانونی، پرونده  آنها به جهت 
تلاش برای برهم زدن امنیت، در حال 

رسیدگی است.

ایرنا



جهان4
   دوشنبه  27 شهریور1402  شماره 8281

اخباردورنما

سیاسی  مدل   2010 دهه  در 
قدیمی »میانه گرایی« به طور 
کامل کنار گذاشته شد و به 
عبارتی مرد. با این حال باید 
آن  خاکستر  از  داشت  امید 
حرکت جدیدی شکل بگیرد 
تا این مدل از دست رفته احیا 
شود. هرچند که از هم اکنون 
باید هشدار داد که برای رسیدن 
به چنین نقطه ای و شکست دادن 
افراطی ها و پوپولیست ها باید 
خود نیز آمادگی رادیکال شدن را 

داشته باشد.

پراسپکت
بریتانیا

روز آغاز جنگ اوکراین نه سال 
2022 که در واقع نشست سران 
ناتو در سال 2008 بود. یعنی روزی 
که سران حاضر در این نشست 
از جمله جورج بوش درباره 
پذیرش اوکراین به عنوان نشانه 
قدرت نمایی مقابل پوتین به 
مذاکره نشستند. هرچند آنگلا 
مرکل تا زمانی که در قدرت 
بود، اجازه چنین چیزی را نداد 
اما به هر صورت این تصمیم 
بود که باعث روند شکل گیری 

جنگ شد.

اشپیگل
آلمان

AP

مخالفت 27 انجمن بحرینی 
با عادی سازی

بله  مقا « ینی   بحر رعمل  بتکا ا
با عادی سازی روابط با رژیم 
صهیونیستی« متشکل از 2۷ انجمن و 
نهاد بحرینی، توافقنامه عادی سازی 
روابط میان منامه و تل آویو را 
محکوم کرده و آن را خطری علیه 
منافع ملت های بحرین و فلسطین 
ارزیابی کرد. به گزارش خبرگزاری 
»سما«، این انجمن نماینده ده ها 
سازمان جامعه مدنی بحرین است، 
سفر سوم سپتامبر الی کوهن، وزیر 
امور خارجه رژیم صهیونیستی به 
منامه را تقبیح و تأکید کرد: »این 
اقدام هتک حرمت خاک بحرین و 
نقض اصول ملت بحرین است.« در 
ادامه این بیانیه از حکومت بحرین 
خواسته شده است تا تمامی روابط 
خود را با رژیم اشغالگر جنایتکار 

کند. قطع 

تشدید درگیری ها در 
خارطوم

روز گذشته مناطق متعدد خارطوم، 
پایتخت سودان شاهد درگیری های 
شدید در اطراف فرماندهی کل ارتش 
برای دومین روز پیاپی بود و به 
گفته برخی منابع بیمارستان های 
اصلی دو شهر خارطوم -  ام درمان 
تعطیل شدند. به گزارش الجزیره، 
گفته شده که ارتش سودان ۳0 
کودک اسیری را که در کنار نیروهای 
واکنش سریع می جنگیدند، به 
صلیب سرخ تحویل داده است. این 
در حالی است که محمد جمال، 
مسئول اطلاع رسانی برنامه جهانی 
غذا در سودان گفته است: بیش 
از 20 میلیون تن در سودان امنیت 

غذایی ندارند.

 
سفر چند روزه کیم جونگ اون، رهبر 
کره شمالی به روسیه که در کانون 
توجه ناتو قرار گرفته بود، دیروز در 
حالی به اتمام رسید که کارشناسان 
غربی سعی کردند با به حاشیه 
بردن دستاوردها، نتایج آن را ضعیف 

دهند. نشان 
به گزارش رویترز، رهبر کره شمالی 
روز گذشته و پس از سفر فشرده 
چند روزه، با بدرقه رسمی پوتین 
سوار بر قطار زره پوش مسکو را 
به قصد کشورش ترک کرد. مارک 
میلی، رئیس ستاد مشترک ارتش 

امریکا درباره نتایج این سفر گفت: 
»کره شمالی شاید بتواند تأمین 
مهمات توپخانه ای برای روسیه در 
نبرد با اوکراین را تقویت کند، اما 
بعید است بتواند تغییری جدی در 

این نبرد به وجود بیاورد.«
در این سفر کیم ضمن دیدار با 
رئیس جمهور  پوتین،  ولادیمیر 
روسیه و دیگر مقامات عالی رتبه، 
 از بخش های مختلف سایت های 
فناوری و مراکز نگهداری تجهیزات 
همچنین  و  سیه  و ر می  نظا
بمب افکن های اتمی، موشک های 
فراصوت، ناوهای پیشرفته و... 
بازدید کرد. علاوه بر آن همراه 
وزیر دفاع روسیه بر تبادلات بین 
نیروهای مسلح دو کشور و امور 
بین المللی تأکید کرده و تداوم 
تقویت تعامل تاکتیکی و راهبردی 
در  همکاری ها  سطح  رتقای  ا و 

حوزه دفاعی و امنیتی را لازم الاجرا 
دانستند.

در پایان این سفر کیم جونگ اون 
هدایایی را از دولت روسیه دریافت 
کرد. طبق گزارش راشاتودی، این 
هدایا شامل پنج فروند پهپاد 
کامیکازه )انتحاری( و یک فروند 
پهپاد »Geran-2۵« به همراه یک 
ست کامل زره برای فعالیت های 
تهاجمی است که از قفسه سینه، 
گردن، شانه ها و پاها محافظت 

می کند.
 

هراس غرب از ائتلاف سازی در 
شرق آسیا

این سفر با واکنش طرف های غربی 
بویژه ایالات متحده همراه بود. 
جان کربی، سخنگوی پنتاگون، 
در این باره ضمن تهدید به تحریم 
بیشتر کرملین گفت: »هر گونه 

کمک کره شمالی به روسیه عواقبی 
اروپا  اتحادیه  خواهد داشت و 
اقدامات لازم را انجام خواهد داد.« 
این در حالی است که غرب با دقت 
نظاره گر مراودات مسکو با متحدین 
خود است. به عبارتی روند رو به 
رشد تعاملات سازنده کشورهای 
رقیب با ایالات متحده، باعث 
نگرانی کاخ سفید می شود. زیرا 
این دیدارها را نشان دهنده تشکیل 
ائتلاف های نظامی در شرق آسیا، 
جایی که کاخ سفید تلاش های خود 
را معطوف به تشدید تنش علیه 

چین ساخته، می داند.
استراتژیک  قابلیت های  ارتقای 
متقابل روسیه و کره شمالی که در 
چهارچوب گسترش همکاری های 
دفاعی در منطقه شرق آسیا صورت 
گرفته، می تواند به طور چندجانبه 
در برابر یکه تازی ایالات متحده و 

شرکای آن در این منطقه و نه لزوماً 
جنگ اوکراین بسط یابد. چین به 
عنوان ضلع سوم این ائتلاف همواره 
خواستار توسعه همکاری نظامی با 
روسیه بوده و استراتژی های نظامی 
خود را همچون مسکو و منطبق 
بر تضعیف نظم جهانی به رهبری 
غرب دنبال می کند. از این رو، بر 
خلاف تصور ناتو و ایالات متحده، 
آورده تهدید تنش در منطقه شرق 
آسیا در کنار هم قرار دادن و متحد 
کردن شرکایی چون روسیه، چین و 
کره شمالی بوده که قابلیت جذب 
دیگر کشورها را در ازای تشدید تنش 
دارد. تکاپو و رفتار تحریک آمیز چون 
دیدارهای معنادار و ایجاد پایگاه 
نظامی جدید در کشورهای شرق 
آسیا نیز نه تنها در راستای یارگیری، 
بلکه جلوگیری از شکل گیری این 

ائتلاف دارد.
 

رزمایش بی سابقه ناتو
رویارویی  خطر  تشدید  پی  در 
مستقیم ناتو و روسیه، سازمان 
پیمان آتلانتیک شمالی رزمایشی با 
شبیه سازی حمله به روسیه برگزار 
می کند. به گزارش اسپوتنیک، 
دریاسالار راب بائر، رئیس کمیته 
نظامی ناتو در حاشیه کنفرانس 
سالانه رؤسای ستاد کل ناتو، روز 
شنبه در اسلو گفت که این سازمان 
به عنوان بخشی از تلاش برای 
مقابله با روسیه، بزرگترین رزمایش 
خود را پس از جنگ سرد در سال 
2024 برگزار خواهد کرد. طی ماه 
گذشته، »دیمیتری پولیانسکی«، 
معاون اول رئیس جمهور روسیه 
در سازمان ملل متحد هشدار داد، 
خطر درگیری نظامی بین ناتو و 
روسیه وجود دارد و وضعیت بسیار 

است. خطرناک 
این رزمایش گویای آن است که ناتو 
به رهبری ایالات متحده در صدد این 
است تا شکست استراتژیک روسیه 
را طوری رقم بزند که روند توازن 
قوا را از خود دفع کند. البته این 
محصور به مسکو نیست و رزمایش 
ناتو با هدف ارسال پیام ضمنی 
به پکن همراه خواهد بود. چراکه 
اگر ناتو نتواند در انتها شمایلی از 
پیروزی در این جنگ از خود بروز 
دهد، باید برای همیشه با اعتبار 
خود خداحافظی کند. روند عضو 

گیری های ضرب الاجلی ناتو هم 
می تواند در همین مسیر تفسیر 
افزایش ژئوپلیتیکی  زیرا  شود. 
گستره نظامی ناتو علاوه بر افزودن 
بر اعتبار آن به عنوان چتر حمایتی، 
فرصت استفاده از زیرساخت ها 
و منابع مالی آن را مهیا می کند. 
علاوه بر آن گسترش بیشتر این 
بلوک را جزئی از تضامین امنیتی 

اروپا می داند.
دو طرف با چنگ و دندان نشان 
با  هستند  آن  دنبال  به  دادن 
مرکزیت قرار دادن قدرت نظامی 
خود،  تحولات میدان جنگ را به 
نفع خود رهبری کنند. گرچه 
یی  و ر یا و ر خطر  ین  ا ن  ظرا نا
مستقیم ناتو و روسیه را گوشزد 
کرده و آن را مایه تهدیدات امنیتی 
در شرق اروپا می دانند، اما ناتو به 
مرحله ای رسیده که لازم دارد برای 
در توازن قرار دادن قوای خود و 
ممانعت از خطر فروپاشی به این 
دست اقدامات بپردازد. طی ماه 
گذشته نشریه آتلانیک در باره این 
خطر نوشت: »جنگ در اوکراین، 
کاتالیزور مستقیم فروپاشی خواهد 
بود که منجر به انشعاب در اتحاد 
آتلانتیک شمالی خواهد شد. اما 
برای چنین  اروپایی  کشورهای 
تحولی در رویدادها آماده نیستند«
 از سوی دیگر،  این خطر زمانی 
پررنگ تر می شود که گزارش ها رو 
به اتمام بودن انبار تجهیزات نظامی 
کشورهای عضو ناتو را خبر می دهند. 
روز گذشته به نقل از رئیس کمیته 
نظامی پیمان آتلانتیک شمالی 
درخواست های  که  داد  گزارش 
برای ارسال تسلیحات  اوکراین 
و مهمات از میزان امکانات این 
ائتلاف فراتر از توان این سازمان 
است. در این راستا وی از اعضای 
به شکل  پیمان خواست  این 
سریع تر و اثر بخش تر مشکلات در 
بخس توسعه توان تولیدی در حوزه 

نظامی را حل نمایند.
در چند روز گذشته نیویورک تایمز 
از مقامات  نقل  به  در گزارشی 
اوکراینی  و  وپایی  ار امریکایی، 
نوشت که روسیه توانسته با غلبه 
بر تحریم های کشورهای غربی، 
میزان تولید موشک ها و مهمات 
نظامی خود را به سطح قبل از 

جنگ برساند.

سفر  رئیس جمهور کره شمالی به روسیه، غربی ها را عصبانی کرده است

تکاپوی ناتو برای ممانعت از فروپاشی
گزارش

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار
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اصلاح قوانین پیرامون پناهجویان در قاره سبز به بن بست رسیده است

خطر شکستن سد اروپا در سیل مهاجران
 

 

هجوم هزاران مهاجر به جزیره 
ایتالیایی لامپدوسا طی تنها چند 
روز، رئیس کمیسیون اروپا را برای 
پاسخ به درخواست کمک رم و 
حل بحرانی که بزودی سراسر قاره 
سبز را در بر خواهد گرفت به این 

کشور کشاند.
به گزارش سایت خبری بی بی سی، 
به همراه  اورسا فون درلاین 
جورجیو ملونی، نخست وزیر ایتالیا 
در حالی دیروز وارد این جزیره شدند 
که شلوغی بیش از حد خیابان ها 
و مهاجران سرگردان، صدها نفر از 
ساکنان لامپدوسا را برای اعتراض 
راهی خیابان ها کرده بود. رئیس 
کمیسیون اروپا پس از بازدید از این 
منطقه با بیان اینکه این چالشی 
اروپایی و نیازمند پاسخی اروپایی 
است، به درخواست کمک جورجیو 
ملونی پاسخ داد. نخست وزیر ایتالیا 
در کنفرانس خبری پس از این 

بازدید با تقدیر از ساکنان لامپدوسا 
برای حمایتشان از مهاجران گفت: 
»مردم این منطقه تنها به خاطر 
موقعیت جغرافیایی این جزیره 
با این حجم از مهاجران روبه رو 
شده اند اما از آنها به خوبی میزبانی 
کردند. با این حال باید فرایند 
خروج مهاجران از لامپدوسا مورد 
توجه قرار گیرد و برای مقابله 
با قاچاقچیانی که این سفرهای 
تدارک  را  و غیرقانونی  خطرناک 
دیده اند، اقداماتی صورت گیرد.«

وی خاطرنشان کرد: »ایتالیا به 
تنهایی قادر به حل این مشکل 
نیست. در حال حاضر مرزهای 
ما خط مقدم هجوم مهاجران 
شده اند اما بزودی این مشکل 
به تمامی کشورهای اتحادیه اروپا 
سرایت خواهد کرد.« پیش از این 
گارد ساحلی ایتالیا با دستور دولت 
برای کنترل ورود مهاجران بیشتر 
وارد عمل شد تا با مسدود کردن 
مسیر عبور قایق مهاجران از دریای 
مدیترانه مانع از رسیدن آنها به 

مرزهای ایتالیا شود.
 

نگرانی از بحران قریب الوقوع
ر  د جر  مها ر  هزا  1 2 6 ز  ا بیش 

ایتالیا شده اند؛  سال جاری وارد 
آماری که نسبت به زمان مشابه در 
سال گذشته دو برابر شده است. 
این چند روز  لامپدوسا تنها در 
شماری از مهاجران را در داخل 
مرزهایش جا داده که تعدادشان 
از جمعیت جزیره نیز بیشتر است.

نگرانی از بحران قریب الوقوعی که 
دیر یا زود کل اروپا را در برخواهد 
گرفت، مقامات اروپایی را تا حدی 
نگران کرده است که پیش از سفر 
فون درلاین، نشستی تلفنی میان 
مقامات ایتالیا، فرانسه، آلمان 
و اتحادیه اروپا برگزار شد. پس 
از این مذاکرات، الیزابت بورن؛ 
 : گفت نسه  ا فر یر  ز نخست و
»امروز زمانی است که اولویت، 
اعام همبستگی با ایتالیا است و 
اقدامات عملی اتحادیه اروپا نیز 

مورد حمایت خواهد بود.«
از  اما همزمان بروکسل نگران 
تبعات توافقاتی است که پیش تر با 
کشورهایی مانند تونس در راستای 
کنترل مهاجران امضا کرده است. 
به نوشته الجزیره، ناظران بر این 
باورند که تداوم کمک های مالی 
اروپا به کشورهایی مانند تونس، 
سبب افزایش قدرت حکومت های 

استبدادی در این مناطق خواهد 
شد که در درازمدت نه تنها برای 
کنترل مهاجران سودمند نیست 
که می تواند سیل مهاجران به اروپا 

را سهمگین تر کند.
 

خشم راست های افراطی اروپا
 آمار آژانس مهاجرت سازمان ملل 
سال جاری  در  می دهد،  نشان 
از مهاجران  نفر  2 هزار  حدود 
کشورهای شمال آفریقا در مسیر 
ایتالیا و مالت جان خود را از دست 
داده اند. در همین چند روز جسد 
یک نوزاد تازه متولد شده در قایق 
مهاجران پیدا شده و یک کودک 5 
ماهه نیز در جریان عملیات نجات، 
غرق شده است. این در شرایطی 
است که تاش اتحادیه اروپا برای 
اصاح قوانین مهاجرتی همچنان در 
مهار سیل مهاجران به قاره سبز به 
بن بست رسیده و همین امراعتراض 
احزاب راست افراطی را در اروپا در 
پی داشته است. به نوشته »تای پی 
بی ورلد«، در فرانسه احزاب راست 
نباید  پاریس  افراطی معتقدند 
مجوز ورود مهاجران از لامپدوسا به 
کشور را بدهد. راست های افراطی 
لهستان و مجارستان نیز با توافقات 

اتحادیه اروپا صراحتاً به مخالفت 
برخاسته اند. این در شرایطی است 
که کشورهای جنوبی اروپا همواره 
بیش از دیگر بخش های این قاره از 
سوی مهاجران هدف قرار می گیرد.

 
خروش لامپدوسا

شمار زیادی از شهروندان لامپدوسا 
در روزهای آغازین هفته جاری در 
مخالفت با برپا کردن چادرهای 
جدید برای اسکان هزاران مهاجر 
آواره به خیابان ها آمدند و خشم 
خود را از شرایط غیرقابل مهار پیش 
آمده اعام کردند. یکی از مهاجران 
خطاب به مقامات ایتالیایی گفت: 
»من دو کودک دارم. شاید سال های 
قبل مردم به این وضعیت جزیره 
برای  اما حالا  توجه نداشتند 
حفاظت از خانواده هایمان و آینده 
فرزندانمان در لامپدوسا باید کاری 
انجام دهیم. این روند باید تمام 
شود. ساکنان لامپدوسا خسته 

شده اند.«
762 مهاجر در  6 هزار و  حدود 
جزیره  این  وارد  اخیر  روزهای 
شده اند که 257 نفر از آنها کودک 
بوده اند. بسیاری از این مهاجران 
در بخش های اصلی جزیره اسکان 
گرفته اند اما شمار دیگری نیز در 
مناطق حاشیه ای تر در کمپ ها و 

خیابان ها مستقر شده اند.
روبرتا متسولا، رئیس پارلمان اروپا 
در نشست خبری بروکسل گفت: 
»این شرایط سخت از سوی یک 
کشور حل نخواهد شد بلکه یاری 
همه اروپا را می خواهد. بنابراین 
نمی توان گزینه دیگری غیر از بسته 
مهاجرتی را در نظر گرفت. همه 
شهروندان اروپایی خواهان یافتن 
راهکار برای این بحران هستند. 
10 سال پس از تراژدی لامپدوسا، 
هنوز نتوانسته ایم کار مفیدی انجام 

» . هیم د
 

افزایش سرسام آور مهاجران 
اروپا

اتحادیه اروپا هر ساله با آمار بالای 

درخواست پذیرش مهاجرانی روبه رو 
است که به خاطر جنگ، فقر و حتی 
تعقیب قضایی در سودای زندگی 
بهتر راهی قاره سبز شده اند. اما 
موضوع نگران کننده در سال جاری 
آن است که آمارهای رسمی نشان 
می دهد، در نیمه اول سال جاری 
نسبت به زمان مشابه سال گذشته، 
این آمار 28 درصد افزایش داشته 
انس  آژ گزارش  بر  بنا  است. 
مهاجرت اتحادیه اروپا، در بازه زمانی 
ژانویه تا ژوئن امسال )6 ماه نخست 
سال میادی( 519 هزار درخواست 
به کشورهای عضو اتحادیه اروپا 
فرستاده شده است. روندی که 
به باور تحلیلگران اگر ادامه داشته 
باشد در پایان سال جاری، ممکن 
است به یک میلیون درخواست 
برسد که رکورد جدیدی از سال 
2015 و آغاز بحران مهاجران به این 

سو خواهد بود.
به نوشته بی ان ان، در حال حاضر 
50 درصد  با  پناهجویان سوری 
افزایش نسبت به سال گذشته، 
همچنان با ثبت 67 هزار درخواست 
در صدر فهرست دریافت پذیرش 
اروپایی قرار دارند و پس از آنها؛ 
پناهجویان افغانستان، ونزوئا، 
ترکیه، کلمبیا، بنگادش و پاکستان 
در این لیست جای گرفته اند. در 
این بین آلمان با جذب بیشترین 
پناهجوی سوری در سال 2015-2016، 
مقصد اصلی مهاجران بوده و پس از 
آن تاکنون فرانسه، اسپانیا، یونان و 
ایتالیا در رده های بعدی قرار دارند.
اما همین پذیرش ها در طول این 
سال ها مشکاتی را برای اروپایی ها 
رقم زده است. به طوری که به 
نوشته پولیتیکو، با توجه به تداوم 
از شمار در حال رشد  میزبانی 
مهاجران، برای مثال دفتر مهاجرت 
فدرال آلمان مجبور به استخدام 
شده  جدید  کار  نیروی  هزار   2
است. ضمن اینکه گفته می شود 
این دفتر در 6 ماه نخست امسال 
درخواست هایی به مراتب بیش از 

سال 2014 را ثبت کرده است.

AP

نگرانی از بحران قریب الوقوعی که دیر یا زود کل اروپا را در 
برخواهد گرفت، مقامات اروپایی را تا حدی نگران کرده 
است که پیش از سفر فون درلاین، نشستی تلفنی میان 

مقامات ایتالیا، فرانسه، آلمان و اتحادیه اروپا برگزار شد. 
پس از این مذاکرات، الیزابت بورن؛ نخست وزیر فرانسه 

گفت: »امروز زمانی است که اولویت، اعام همبستگی 
با ایتالیا است و اقدامات عملی اتحادیه اروپا نیز مورد 

حمایت خواهد بود.«

برش

اخبار

خیز ارمنستان برای عضویت 
در دیوان کیفری بین المللی

ارمنستان به روسیه اعام کرده 
قصد دارد به دیوان کیفری 
بین المللی در لاهه بپیوندد و 
مسکو نیز شدیداً با این تصمیم 
ایروان مخالفت کرده است. به 
گزارش تاس، ارمنستان که به 
طور سنتی متحد روسیه است 
اما از زمان آغاز جنگ اوکراین به 
سمت سردی روابط با کرملین 
رفته است، اعام کرده، قصد 
درخواست برای پیوستن به دیوان 
کیفری بین المللی را دارد. اما 
بنا بر این گزارش مسکو بابت 
»تبعات جدی« چنین اقدامی به 
این کشور هشدار داده است. این 
در حالی است که دیوان کیفری 
بین المللی با صدور حکمی 12۳ 
کشور عضو این دیوان را ملزم به 
بازداشت رئیس جمهور روسیه و 
استرداد او در صورتی که وارد خاک 

آنها شود، کرده است.

طرح های جدید امریکا 
در مرز عراق و سوریه 

براساس اطاعات به دست آمده 
از منابع امنیتی در پایگاه هوایی 
عین الاسد در شهر البغدادی در 
غرب الانبار نیروهای امریکایی 
درصدد بستن نوار مرزی با سوریه 
هستند. به گزارش خبرگزاری 
المعلومه، این اقدام به دنبال 
تشدید درگیری ها میان قبیله 
العکیدات و نیروهای دموکراتیک 
سوریه )قسد( در 60 کیلومتری 
مناطق نوار مرزی با سوریه صورت 
می گیرد. به گفته یک منبع 
امنیتی در الانبار، فرماندهان 
امنیتی که ناظر بر پرونده امنیتی 
در مناطق مرزی با سوریه هستند 
به نیروهای خود دستور دادند تا 
به خاطر عملیات نفوذ احتمالی 
تروریست های داعش آمادگی 
خود را بالا ببرند و نیروهای 
امریکایی نیز عملیات شناسایی 
هوایی در مناطق غربی در امتداد 
عمق سوریه را افزایش داده اند.

کتابخوان

کتاب  این  در  هیتر  پیتر 
نگاهی نو به مقوله سقوط 
امپراطوری ها دارد و به سقوط 
و  باستان  روم  امپراطوری 
امپراطوری های جهان مدرن 
که اکنون نام آنها ابرقدرت 

است، پرداخته است.
 او در 200 صفحه کتاب خود 
به طور خاص وقایع سه 
قرن اخیر را مورد بررسی قرار 
داده که چگونه غرب تاش 
کرد، جهان را کنترل کند و 
سپس از درس هایی که باید 
امپراطوری های  سقوط  از 
قدیمی گرفت، سخن گفته 

. ست ا

چرا امپراطوری ها 
سقوط می کنند

فردریک دوبور در کتاب 256 
فقدان  به  خود  صفحه ای 
اصاحات سیاستی در امریکا 
که بعد از قتل جورج فلوید، 
سیاه پوستی که زیر زانوی 
افسر سفیدپوست جان سپرد، 
پرداخته و تأکید کرده است، 
سیاستمداران امریکایی باید 
تجدید  سیاستگذاری ها  در 
نظر کنند. در غیر این صورت 
با موج افزایشی نارضایتی ها 
که از سال 2020 شروع شده، 

مواجه خواهند بود.

نخبگان چگونه جنبش 
عدالت اجتماعی را 

بلعیدند

درحالی که عربستان به طور رسمی 
تاکنون هیچ اظهارنظری مبنی بر 
مذاکره برای عادی سازی روابط با 
رژیم صهیونیستی نداشته است، یک 
مسئول در دفتر بنیامین نتانیاهو 
نخست وزیر این رژیم گفت که ریاض 
به اطاع واشنگتن رسانده است که 
هرگونه مذاکره در ارتباط با عادی سازی 
روابط با تل آویو یا هرگونه اقدامی در 

قبال آن را متوقف می کند.
به گزارش ایرنا به نقل از خبرگزاری 
سما، این مسئول دفتر نتانیاهو گفته 
است: »سران اسرائیل از این امر 
متعجب و سردرگم شده اند«؛ بویژه 
که بسیاری از کارشناسان و وزیران و 
حتی خود نخست وزیر پیش از این 
فکر می کردند که عربستان روابط با 

آنها را - بدون ارتباط دادن آن با مسأله 
فلسطین- عادی خواهد کرد.

یم  ژ ر ن  یو یز تلو یو  د ا ر ن  زما سا
صهیونیستی )مکان( نیز چند روز پیش 
به نقل از آنتونی بلینکن وزیر خارجه 
امریکا گزارش داده بود: »سعودی ها 
کاماً صریح به ما اعام کردند، 
مسأله فلسطین برای عادی سازی 
روابط با اسرائیل یک مسأله مهم و 
محوری است و از نظر ریاض عادی 
سازی روابط باید شامل اجرایی شدن 

راه حل دو دولتی باشد«.
عربستان تاکنون ادعاهای مطرح 
شده درخصوص روند اقدامات برای 
توافق احتمالی جهت برقراری روابط 
بین تل آویو و ریاض را تأیید نکرده 

. ست ا

در چند روز گذشته خبرها حاکی از آن بود 
که ریاض برای برقراری صلح با یمنی ها 
جدی است تا جایی که محمد بن سلمان، 
ولیعهد سعودی، در حال بازگشت از اجاس 
سران گروه 20 در هند، به مسقط سفر کرد. 
به گفته شبکه بی بی سی، ناظران این سفر 
را که دربار پادشاهی سعودی آن را »ویژه« 
توصیف کرد، در ارتباط با رایزنی های مربوط 
به بحران یمن و اشاره ریاض به حمایت از 

تاش های عمان در این بحران دانستند.
آن طور که ایرنا گزارش داده، سالم الیامی، 
عربستان  وزارت خارجه  مشاور سابق 
در گفت و گو با بخش عرب زبان شبکه 
بی بی سی اظهار داشت، همزمان با این 
سفر، یک هیأت بلندپایه سعودی به ریاست 
خالد بن سلمان، وزیر دفاع با مشارکت 
شماری از مسئولان نظامی، از ریاض به بن 
سلمان ملحق شد که این امر حاکی از آن 
است، در جریان دیدار ولیعهد سعودی با 
سلطان هیثم بن طارق، سلطان عمان به 
پرونده یمن پرداخته است چرا که خالد بن 
سلمان به عنوان وزیر دفاع سعودی مسئول 
مستقیم همه موضوعات مربوط به مسأله 

یمن است.
در سوی دیگر سفری هم توسط هیأتی 
از صنعا به عربستان صورت گرفت که 
ضیف الله الشامی، وزیر اطاع رسانی دولت 
نجات ملی یمن هم که مورد حمایت 
انصارالله است، در ارزیابی از نتایج سفر 
گفته بود، ولیعهد سعودی از دولت عمان 
خواست تا سفر هیأت صنعا به ریاض را 
دنبال کند. با ذکر این نکته، الشامی افزود 
که نمی توان در مذاکرات ریاض بدون 

پرداختن به مسائل بشردوستانه، ابتدا وارد 
مسائل سیاسی شد.

 
دورنمای مذاکرات

حتی  و  ریاض  امر  ظاهر  در  چه  اگر 
واشنگتن مشتاق به توافق با یمنی ها و 
تداوم آتش بس هستند، اما تحلیلگران 
دورنمای چندان مثبتی را برای برقراری 
صلح دائمی در یمن و ایجاد بستر برای 
گفت و گوهای یمنی - یمنی متصور نیستند. 
به عقیده ناظران با توجه به شرایط کنونی 
و از آنجایی که مذاکرات هنوز به نتیجه 
نرسیده و هنوز در شرایط مبهم و صد 
البته شکننده ای قرار دارد، امکان وقوع هر 
سناریویی، حتی بازگشت به میدان جنگ 
وجود دارد. در مقابل برخی تصوری متفاوت 
دارند و معتقدند که سفر اخیر بن سلمان 
به مسقط با هدف استقرار صلح در یمن 
برخاف دفعات قبل با رضایت بیشتری 

همراه بوده است.
این طیف از کارشناسان رفتار متفاوت ریاض 
را به ازسرگیری روابط عربستان سعودی 
و جمهوری اسامی ایران مرتبط  دانسته 
و تأکید دارند که آشتی عربستان با ایران 
به منزله آغاز واقعی تأثیرگذاری بر مواضع 
جنبش انصارالله بود. به باور این طیف، 
سفر اخیر حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
امور خارجه ایران به عربستان نشان داد 
که تهران در استفاده از کارت های خود در 
زمینه یمن انعطاف پذیرتر شده است. وی 
آن سفر را مهم و محوری توصیف کرد که 
حاوی گفتمانی متفاوت از گفتمان های 
گذشته بود. البته از سوی دیگر نقش آفرینی 
دولت ریاض برای گفت و  گوهای مستقیم 
میان دولت نجات ملی )در صنعاء( و شورای 
ریاستی وابسته به ائتاف سعودی )در عدن( 
هم موضوع کاماً پیچیده ای است که می 
تواند همه چیز را به هم بریزد. لذا باید در 
خصوص دورنمای مذاکرات با حفظ نگاه 
مثبت، قدری محتاطانه برخورد کرد و منتظر 

روند تحولات بود.

اذعان تل آویو به بی میلی عربستان به عادی سازی اما و اگرهای آتش بس در یمن
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»ایران«  به بهانه آغاز هفتاد و هشتمین نشست مجمع عمومی بررسی می کند

دفاع از دیپلماسی عزتمندانه در سازمان ملل متحد

از سال ۱۳۵۹ مقام های بلندپایه ای از ایران در 
نشست های سالانه مجمع عمومی سازمان ملل 
حضور یافته و به تبیین مواضع رسمی جمهوری 
اسامی درباره موضوعات مهم جهانی و روز 

پرداخته اند.
 در اولین حضور مقامات ایرانی، شهید محمدعلی 
رجایی نخست وزیر بود که مهر سال ۱۳۵۹ به 
نیویورک رفت. رجایی در این سخنرانی که به طور 
نشسته و از جایگاه هیأت ایرانی و نه از تریبون 
پیش بینی شده انجام شد، از نظام حاکم بر 
کشورهای جهان انتقاد کرد و از شرایط وقت که اوج 
جنگ سرد میان امریکا و شوروی بود سخن گفت.
 پس از آن بیش از همه علی اکبر ولایتی، وزیر 
امور خارجه ایران که ۱۶ سال در این منصب بود، 
در مجمع عمومی سازمان ملل شرکت می کرد. 
در یکی از این سفر ها، ولایتی در حال سخنرانی در 
سازمان ملل متحد به عنوان وزیر امور خارجه ایران 
بود که یک معترض با عجله به محل سخنرانی آمد 
و متن سخنرانی وی را گرفت و پاره کرد. زمانی که 
نیروهای امنیتی مرد معترض را از محل سخنرانی 
دور می کردند، ولایتی به آرامی در حالی که دست 

خود را در جیب کرده بود منتظر ماند.  
 7 سال بعد از حضور رجایی آیت الله خامنه ای 
اولین رئیس جمهور ایران بود که در سال ۱۳۶۶ 
برای نخستین بار پس از انقاب اسامی، برای 
شرکت در چهل و دومین نشست مجمع عمومی 
سازمان ملل عازم نیویورک شد. طبیعی بود که 
بخشی از سخنان آیت الله خامنه ای در مجمع 
عمومی در شرایطی که 7 سال از شروع جنگ 
تحمیلی می گذشت، تحت تأثیر این موضوع و 
انتقاد از حامیان عراق در این جنگ باشد. آیت الله 
خامنه ای در سخنرانی خود، صدام را به هیتلر تشبیه 
کرده و خواستار استفاده از تجربه دادگاه نورنبرگ 
و طرح تنبیه عراق به عنوان متجاوز به منظور 

تضمین امنیت منطقه شدند.
 در حالی که حضور رؤسای جمهور ایران در مجمع 
عمومی سازمان ملل از سال ۶۶ با وقفه ای طولانی 
مواجه شد، آیت الله هاشمی رفسنجانی به عنوان 
رئیس جمهور ایران در دوره هشت ساله ریاست 
جمهوری خود ترجیح داد که هرگز برای سخنرانی 

در مجمع عمومی حاضر نشود. 
 شهریور سال 77 محمد خاتمی در نشست مجمع 
عمومی سازمان ملل حضور یافت و ایده گفت وگوی 

تمدن ها را مطرح کرد.
 محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور اسبق 
رکورددار سفر به نیویورک است و در دوران ریاست 
جمهوری اش هر سال در مجمع عمومی سازمان 
ملل حاضر شد. سخنان او در محورهای مختلفی 
از موضوع خلع ساح، مبارزه با تروریسم و مسأله 
فلسطین گرفته تا اصول هسته ای جمهوری اسامی 

شد.   ح  مطر
  حسن روحانی، رئیس دولت های یازدهم و 
دوازدهم در اولین حضورش در مجمع عمومی 
سازمان ملل در سال ۱۳۹2 طرح »جهان عاری 
از خشونت« را ارائه کرد. روحانی 7 بار به صورت 
حضوری راهی امریکا شد اما در تمامی این سال ها 
برجام محور اصلی متن سخنرانی های او بوده 

. ست ا
  سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در نخستین 
حضور خود در شهریور سال ۱40۱ در مجمع عمومی 
سازمان ملل حین سخنرانی با اشاره به جنایات 
امریکا در تشکیل و حمایت از داعش و همچنین 
دستور ترامپ برای شهادت سردار حاج قاسم 
سلیمانی، تصویر او را بالا برد و لحظاتی سکوت کرد. 
رئیسی همچنین بر ضرورت پیروی همه طرف ها از 
توافق هسته ای و قطعنامه سازمان ملل تأکید کرد 
و یادآور شد: دولتش به دنبال تعامل مؤثر با همه 
کشورهای جهان بخصوص کشورهای همسایه است.

مروری کوتاه بر حضور مقام های بلندپایه جمهوری اسلامی در مجمع عمومی سازمان ملل نگاهی به جنجالی ترین سخنرانی های سیاستمداران در سازمان ملل

سفرهای رؤسای جمهور به نیویورک از رجایی تا رئیسی از پرتاب کفش تا نقاشی نتانیاهو

هفتاد و هشتمین مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد از فردا )سه شنبه 2۸ شهریور ماه( به وقت 
محلی در مقر سازمان ملل در نیویورک آغاز به 
کار خواهد کرد. حضور سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور در این هم اندیشی جهانی 
بار دیگر فرصتی دست می دهد تا افزون بر 
انعکاس مواضع اصولی جمهوری اسامی از 
تریبون رسمی این نهاد بین المللی، سطح 
گسترده ای از رایزنی های دیپلماتیک با هدف 
اثربخشیدن به روند تحقق خواسته ها و اهداف 
ملی کشور فراهم شود. این گزارش به بهانه 
دومین حضورآیت الله رئیسی، رویکرد جمهوری 
اسامی به سازمان ملل را در چهار دهه اخیر 

بررسی می کند.

کانال اتصال به صحنه بین الملل
تردیدی وجود ندارد که سازمان های بین المللی 
و سیاست خارجی، دو طرف یک رابطه متقابل 
قرار دارند و سیاست خارجی به مثابه کانالی 
است که کشور را از آن طریق به دیگر اجزای 
صحنه بین الملل متصل می کند. نگاهی کوتاه 
به روند رابطه پرفراز و فرود ایران و سازمان ملل 
حکایت از آن دارد که کنشگری ایران با این نهاد 
بین المللی همسطح  شأن و جایگاه آن به عنوان 
یک قدرت بزرگ و اثرگذار منطقه نبوده است؛ 
امری که تا حدودی نشأت گرفته از نگرش 
نخبگان اجرایی به سازمان ملل و مخالفت 
قدرت های بزرگ با افزایش نقش ایران در 
معادلات بین الملل بوده است. چه همین امر 
سبب شده تا نگرش و رویکرد سیاسی ایران 
به سازمان ملل بیش از آنکه بر بهره گیری از 
ظرفیت همه جانبه ارکان این نهاد مبتنی باشد، 
بر یک رویکرد تریبونی اتکا داشته و سبب شده 
ایران بیشتر به دنبال اعام مواضع خود از طریق 
این سازمان به عنوان تریبونی بین المللی برای 

ابراز نظرات و دیدگاه های خود باشد.

نخستین کشور مسلمان عضو
ایران نخستین کشور مسلمانی بود که از 
سپتامبر ۱۹2۱ تا ۱۹2۸ به عضویت شورای جامعه 
ملل درآمد و از سوی دیگر از بنیانگذاران سازمان 
ملل متحد به شمار می رفت و در تدوین 

منشور آن نیز مستقیماً نقش آفرینی داشت. 
چنانکه گنجاندن مفاهیمی چون »عدالت« و 
»حقوق بین الملل« در منشور نتیجه همکاری 
ایران با چند کشور متفق النظر دیگر بود. اما 
نگرش و عملکرد کنشگران سیاست خارجی 
ایران در سال های مختلف پس از انقاب، 
نسبت به سازمان ملل متفاوت و تابعی از 
مؤلفه های داخلی و خارجی بود؛ امری که سبب 
موضع گیری های متفاوت در قبال این نهاد 
بین المللی شد و رابطه دو طرف را پرنوسان کرد.

 نگرش بدبینانه اولیه
ابتدا با پیروزی انقاب اسامی، یک نگرش 
عموماً بدبینانه نسبت به سازمان ملل در میان 
مقام های اجرایی وجود داشت که متصور بودند 
انتظار نمی رود هیچ اقدامی از سوی این نهاد 
بین المللی به نفع ملل ضعیف صورت گیرد. 
در پی تسخیر سفارت امریکا در سال ۱۳۵۸ و 
سپس استعفای دولت موقت، دوره جدیدی از 
تعامل ایران با سازمان ملل آغاز شد. در این دوره 

به دلیل تسلط پیشینه کشورهای غربی در روند 
ضدیت با انقاب اسامی و نگاه بدبینانه ای که 
نسبت به غرب و سازمان های بین المللی بویژه 
سازمان ملل شکل گرفته بود، رابطه ایران و این 
سازمان با تنش و مواجهه همراه بود. به عنوان 
نمونه شورای امنیت موضع جانبدارانه ای در 
جریان جنگ تحمیلی عراق علیه ایران اتخاذ 
کرد و در دوره ۸ ساله جنگ تحمیلی با توجه به 
 شرایط ابتدای انقاب، ایران را مورد بی توجهی 
قرار داد.  نگاه دولتمردان وقت کشور به این 
رویکرد ناعادلانه، مانع از پیگیری اقدامی در 
جهت تعامل مثبت با این سازمان شد. در این 
مقطع تعامات ایران با سازمان ملل کم رنگ و 

با بی اعتمادی کامل پیش می رفت.

سیاست پذیرش مشروط
با وجود چنین پیشینه ای ایران از سال ۱۳۶7 
سیاست نفی کامل سازمان های بین المللی 
بویژه شورای امنیت سازمان ملل را پشت سر 

گذاشت. 

سیاست پذیرش مشروط این سازمان ها و 
بویژه شورای امنیت، فشار بین المللی بر ایران 
به سبب بی اعتنایی به قطعنامه های این شورا 
را کاهش داد؛ رویکردی که به منزله بهره گیری 
از ابزارهای حداقلی جهت تأمین منافع ملی 
بود. چنانکه در جریان  جنایت سرنگونی 
هواپیمای مسافربری ایران توسط امریکا، ایران 
بافاصله موضوع را به شورای ایکائو اعام کرد 
که محکومیت امریکا را به دنبال نداشت، به 
همین دلیل به دیوان بین المللی دادگستری 

ارجاع داد و اقامه دعوا کرد.

تعامل و توجه به سازمان های بین المللی
با پایان جنگ تحمیلی دیدگاه عموماً منفی 
ایران به سازمان های بین المللی از جمله 
سازمان ملل تغییر کرد و جای خود را به تعامل 
و توجه به سازمان های بین المللی با هدف 
پیگیری منافع ملی از طریق حقوق بین الملل 
داد. در این دوره ارتباط ایران با سازمان ها و 
مجامع بین الملل گسترش یافت و تصمیمات و 

توصیه های شورای امنیت بویژه در بحران جنگ 
دوم خلیج فارس مورد تأیید ایران قرار گرفت. با 
وجود این تغییرات، فقدان سیاستگذاری دقیق 
و مشخص، ضعف کارشناسی و طرح های مدون 
سبب شد تا ایران نتواند چنانکه باید از ظرفیت 

این سازمان ها بهره ببرد.

 حادثه 11 سپتامبر و تغییر نظام بین الملل
با وجود افزایش نقش آفرینی ایران در محافل 
و سازمان های بین المللی، با وقوع حادثه ۱۱ 
سپتامبر و تغییر نظام بین الملل و گسترش 
یکجانبه گرایی در سیاست خارجی امریکا، روابط 
ایران و سازمان ملل نیز با چالش رو به رو شد 
و از تحرک وسیع سیاست ایران در این نهادها و 
مجامع بین المللی کاسته شد. چنانچه تعامات 
ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی و پیرو آن، 
سیاست قدرت های بزرگ بر ایران تشدید شد.
با این حال در این سال ها روند استفاده از 
سازمان های بین المللی از جمله سازمان 
ملل و استفاده از تریبون این سازمان جهت 

اعام مواضع جمهوری اسامی شدت یافت 
اما بتدریج با آغاز مناقشه بر سر پرونده 
هسته ای ایران، تعامات کشور و سازمان 
ملل متأثر از موضوع هسته ای قرار گرفت و 
پرونده هسته ای ایران به رغم همکاری ایران و 
آژانس در چهارچوب طرح مدالیته، به شورای 
امنیت ارجاع داده شد. پس از آن، این رویکرد 
سازمان ملل در روند دستیابی به توافق 
هسته ای و قطعنامه 22۳۱ که در تأیید این 
توافق صادر شد، بازتاب پیدا کرد. در حالی 
که ایران به همه تعهدات خود در چهارچوب 
این توافق پایبند مانده بود اما دیگر اعضای 
این توافق ذیل منافع سیاسی خود دلیلی 
ندیدند که پایبندی خود را به مفاد یک 
قطعنامه رسمی سازمان ملل حفظ نمایند. 
این امر بار دیگر رابطه ایران و سازمان های 

بین المللی را با چالش رو به رو ساخت.

ضرورت کنشگری بیشتر
در چنین فضایی به نظر می رسد جمهوری 
اسامی در ادوار پیشین چنانکه باید، اقدام 
عملی و مؤثری برای نهادینه سازی حضور 
ایران و افزایش توان هنجار سازی آن در 
نهادهای بین المللی ترتیب نداده است. 
به این مفهوم که با توجه به روح حاکم بر 
این سازمان مبنی بر ضرورت لابی گری و 
مشارکت سیاسی فعال، ایران به جای شرکت 
در چانه زنی های سیاسی، تنها با رویکردی 

حقوقی به انتقاد از امور پرداخته است.
از این رو به نظر می رسد آنچه باید، برای کشور 
و ریل گذاران سیاست خارجی مورد توجه قرار 
گیرد خارج کردن رابطه ایران و سازمان ملل 
از یک رابطه سینوسی است. مهم منافع 
ملی است که به بهترین شکل در سند 
چشم انداز نیز منعکس شده است. این امر 
در شرایطی که دولت سیزدهم یک سیاست 
خارجی مبتنی بر بهره گیری از ظرفیت همه 
بازیگران منطقه ای و جهانی را در دستور کار 
قرار داده، طراحی الگوی افزایش مشارکت 
سیاسی در نهادهای بین المللی بیش از پیش 
حائز اهمیت است؛ امری که می تواند مانع 
غ از  از آن شود بازیگران غربی براحتی و فار
نگرانی از هزینه های احتمالی نسبت به یک 
تعهد قانونی و سازمانی بی اعتنایی کرده و 
نقش جمهوری اسامی را در این معادلات 

کمرنگ سازند. 
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زاویه حاشیه

ساختمان سازمان ملل اهدایی فرزند ارشد »جان دی 
راکفلر« است که به »جان دی راکفلر جونیور« مشهور 
بود و یکی از ثروتمندترین خانواده های ذی نفوذ در قدرت 
و رسانه به شمار می آمد. سالی یکبار سران کشورها 

سخنرانی های گاه جنجالی در این محل دارند.

 فیدل کاسترو: اجاس سازمان ملل در سال ۱۹۶0 
از مجموع  اجاس  پرحاشیه ترین  بتوان  را شاید 
اجاس های سالانه سازمان ملل نامید. در همین اجاس 
بود که فیدل کاسترو رهبر سابق کوبا طولانی ترین 
سخنرانی طول تاریخ سازمان ملل را ایراد کرد. او در یک 
سخنرانی چهارساعت و نیمه سخنان تندی علیه »جان 
اف کندی«، رئیس جمهور وقت امریکا و سیاست های 
امریکا ایراد کرد. او »کندی« را بی سواد و میلیونری ابله 

معرفی کرد.

 نیکیتا خروشچف: در یکی از به یادماندنی ترین لحظات 
جنگ سرد در همان سال ۱۹۶0، یکی از نمایندگان دولت 
فیلیپین با اشاره به استیای اتحاد جماهیر شوروی بر 
اروپای شرقی، این کشور را متهم به استانداردهای دوگانه 
کرد. در واکنش به این اظهارات، نیکیتا خروشچف، رهبر 
اتحاد جماهیر شوروی، در اعتراض به این سخنرانی  کفش 
خود را درآورده و روی میز کوبید. فردریک بولاند، رئیس 

مجمع عمومی، مجبور به دخالت شده بود.

 یاسر عرفات: در ۱۳ نوامبر ۱۹74، یاسر عرفات، رهبر 
تشکیات خودگردان برای اولین بار به درخواست جنبش 
عدم تعهد در مجمع عمومی سازمان ملل حاضر شد. او 
در سخنرانی اش، صهیونیسم را نوعی نژادپرستی خواند. 
نقطه عطف سخنرانی او که تشویق اعضای سازمان ملل 
را در برداشت، این گونه بود: »...من با یک شاخه زیتون 
]نماد صلح[ و ساح یک جنگجوی آزادی به اینجا آمده ام. 

نگذارید شاخه زیتون از دست من بیفتد«.

شهید رجایی، نخست وزیر   محمدعلی رجایی: 
و نخستین مقام بلندپایه جمهوری اسامی بود که 2۶ 
مهر سال ۱۳۵۹ در رأس یک هیأت ایرانی عازم نیویورک 
شد. حضور او در سازمان ملل مقارن با تجاوز عراق به 
خاک کشورمان بود. رجایی جایی در برابر دیدگان مجامع 
بین المللی و هزاران دوربین و تصویربردار کفش خود را از 
پا درآورد و پای شکنجه شده خود را روی میز گذاشت تا 
آثار شکنجه رژیم پهلوی را در معرض عموم قرار دهد. او 
جمله خود را با آیه »لا یحب الله الجهر بالسوء من القول 
الا من ظلم«، خداوند دوست ندارد کسی سخن درشت 
را فریاد بکشد مگر وقتی که مورد ستم قرار گرفته باشد، 

آغاز کرد.

 رونالد ریگان: در چهل و دومین نشست مجمع عمومی 
سازمان ملل در 2۱ سپتامبر ۱۹۸7، رونالد ریگان، رئیس 
جمهور امریکا، اعام کرد که »تهدید بیگانگان« عامل 
مهمی است که کمک خواهد کرد مناقشات بین کشورها 
حل شود. وی این ایده را اولین بار در دیدار با میخائیل 
گورباچف، رهبر اتحاد جماهیر شوروی، در ژنو در سال 
۱۹۸۵ مطرح کرد. بعدها ریگان اعام کرد که موضوعات 
مرتبط با بیگانگان جزو داستان های علمی تخیلی 
محبوب وی هستند. رسانه ها گزارش دادند که در آن 
زمان کالین پاول، مشاور وقت امنیت ملی رئیس جمهور، 

سعی کرده بود این قسمت را از سخنرانی حذف کند.

 جرج بوش: در سال 200۶ جرج بوش در نطق خود 
و با اشارات دست از فیدل کاسترو رهبر کوبا به عنوان 
»دیکتاتور بی رحم« یاد کرد. کاسترو اما با همه انتقادها 
در میان رهبران جهان محترم بود و به همین خاطر 
این رفتار توهین میزبان به میهمان تلقی شد و بحث 
ضرورت انتقال مقر سازمان ملل از امریکا به جایی دیگر 

نیز مطرح شد.
 هوگو چاوز: رئیس جمهور پیشین ونزوئا در نشست 

سال 200۶ مجمع عمومی از تریبون سازمان ملل 
»جرج بوش«، رئیس جمهور امریکا را شیطان خطاب 
کرد. او گفت: »خانم ها و آقایان، روز گذشته رئیس 
جمهور امریکا که من او را »شیطان« می نامم، اینجا 
 آمد و چنان صحبت کرد که گویی او مالک جهان

 است«.

 معمر قذافی: از جنجالی ترین اتفاقات، سخنرانی ۹۶ 
دقیقه ای قذافی حاکم لیبی بود. در 2۳ سپتامبر 200۹، 
معمر قذافی، رهبر سابق لیبی خواهان ارائه حق وتوی 
دائمی به تمام اعضای شورای امنیت سازمان ملل شد. او 
پیشنهاد کرد که مقر سازمان ملل به لیبی منتقل شود؛ 
زیرا رهبران کشورها باید مدت زیادی در هواپیما باشند 
تا به امریکا برسند و نیز به این دلیل که ممکن است 

القاعده بار دیگر نیویورک را هدف قرار دهد.

 بنیامین نتانیاهو: یکی از مضحک ترین برنامه های 
اجاس های سازمان ملل هم مربوط به تصویری است 
که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
در اجاس سال 20۱۵ نشان داد. او تصویری کارتنی از 
یک بمب را نشان داد و سعی کرد به رهبران حاضر در 
اجاس نشان دهد که ایران تا مدت کوتاه دیگر به 
بمب اتم دست پیدا می کند. نتانیاهو با این تصویر و 
با نشان دادن یک خط قرمز روی بمب مدعی شده 
بود که ایران می تواند تا بهار و یا تابستان سال آینده 
به اورانیوم غنی شده با درصد بالا برای تولید بمب 
اتم دسترسی پیدا کند. »شلی یخیموویچ« رهبر حزب 
کارگر اسرائیل با لحنی تند و استهزاآمیز از سخنرانی 
نتانیاهو انتقاد کرد و گفت: »خطوط قرمز را نمی توان 
با نمایش نقاشی در تریبون ها به دست آورد بلکه 
باید آن را پشت درهای بسته و از طریق احیای اعتماد 
 بین خودمان و مهم ترین متحدمان یعنی امریکا 

به دست آوریم«.

ایرنا
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قبل از روی کار آمدن دولت سیزدهم فقط یک میلیون 
و 300 هزار نفر عضو صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 

روستاییان و عشایر بودند

بعضاً دیده شده که برخی از بنگاه ها اقدام به اجاره دادن توکن یا همان 
کدهای رهگیری می کنند که می توان گفت کد رهگیری اجاره ای شیوه 

جدید متخلفان است که البته اقدامی غیرقانونی می باشد
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گزارش
 

براساس اعام برخی از نمایندگان 
مجلس شورای اسامی، هیأت رئیسه 
کمیسیون تلفیق برنامه هفتم در 
مجلس، در مصوبات این کمیسیون 
دست برده است و بدین ترتیب 
نظرات شخصی خود را در لایحه برنامه 
هفتم توسعه گنجانده است. تغییراتی 
که این روزها باعث شده تا بسیاری 
از نمایندگان مجلس نسبت به آن 
اعتراض کنند و خواستار بازگرداندن 
لایحه به کمیسیون تلفیق شوند. 
به گفته نمایندگان آنها به نسخه 
کمیسیون تلفیق از لایحه برنامه هفتم 
توسعه که تغییرات زیادی نسبت 
به لایحه پیشنهادی دولت دارد، رأی 
نمی دهند. پیش از این جعفر قادری 
عضو کمیسیون تلفیق برنامه هفتم 
توسعه با انتقاد از عملکرد هیأت 
رئیسه این کمیسیون، از تحمیل بار 
مالی 20 هزار هزار میلیارد تومانی 
مجلس به دولت با الحاق 99۶ حکم 
به لایحه برنامه هفتم خبر داده بود. 
وی در گفت و گو با ایرنا با انتقاد از 
تغییرات گسترده در لایحه برنامه گفته 
بود: رئیس سازمان برنامه و بودجه در 
کمیسیون حضور یافته و اعام کرد 
که لایحه برنامه دارای 700 حکم بود 
که در کمیسیون تلفیق مجلس 10۶ 
حکم حذف شده، 243 اصاح، 377 
حکم بدون تغییر باقی مانده و 99۶ 
حکم جدید به آن اضافه شده است. 
کمیسیون تلفیق مجلس شورای 
اسامی، با اضافه کردن ده ها حکم 
دارای بار مالی در برنامه هفتم 20هزار 
همت کسری به آن تحمیل کرده 
که این موضوع سبب ایجاد انحراف 
میان برنامه و سیاست های کلی 
آن شده است؛ در حالی که برنامه 
پیشنهادی دولت مبتنی بر اصل 
عدالت و شفافیت و رعایت انضباط 
مالی بوده است. دولت لایحه برنامه 
هفتم را با 118 ماده )مشتمل بر 72۶ 
حکم( تقدیم مجلس شورای اسامی 
کرده بود که از این مجموعه احکام در 
کمیسیون تلفیق مجلس، 10۶ حکم 
حذف و 991 حکم جدید در قالب مواد 

مختلف الحاق شد.
کمیسیون تلفیق مجلس در حین 
بررسی لایحه برنامه هفتم در این 
از  ج  کمیسیون، در مصوباتی خار
قاعده، بالغ بر 1۶000 هزار میلیارد 

تومان )1۶هزار همت( به هزینه های 
برنامه افزوده و 3000 همت هم از 
درآمدهای آن کاسته و بدین ترتیب 
حدود 20هزار همت کسری به آن 

تحمیل کرده است.
 

پیشرفت اقتصادی توأم با عدالت
بنا بر این گزارش، سیاست های کلی 
برنامه هفتم در بیستم شهریورماه 
1401 از سوی مقام معظم رهبری 
)مدظله العالی( و با رویکرد »پیشرفت 
اقتصادی توأم با عدالت« اباغ شد.

شکی نیست که تدوین برنامه و 
حصول به اهداف مورد نظر در این 
فصول، با توجه به امکانات و مقدورات 
کشور صورت می گیرد، به طوری که در 
فراز پایانی نامه اباغیه مقام معظم 
رهبری، آمده است: »شایسته  است 
برخی از راه های تحقق سیاست ها 
و الزامات مالی و شاخص های کمّی 
که در پیشنهادهای مجمع است و در 
مجموعه سیاست های اباغی مذکور 
نیست، در حد وسع و امکانات دولت 
در تهیه لایحه مورد توجه و عمل قرار 
گیرد«. به این ترتیب، به عنوان یک 
اصل عقایی و حرفه ای، موضوع 
محدودیت ها و »وسع و امکانات 
دولتی« به عنوان یکی از خطوط 
راهنمای تدوین برنامه ماک عمل 
بوده است؛ چراکه، برنامه هفتم 
همانند سایر برنامه های توسعه کشور 
به صورت عملیاتی در بودجه های 
سالانه انعکاس خواهد یافت و نهایتاً 
اجرای این برنامه و تدوین و تأمین 
بودجه های سنواتی ذیل آن به عهده 

دولت خواهد بود.
یکی از فصول اساسی سیاست های 
کلی برنامه هفتم، فصل اقتصادی 
است. در بند سوم این فصل، موضوع 
اصاح ساختار بودجه دولت از طرق 
احصاء و شفاف سازی بدهی ها و 
تعهدات عمومی دولت و مدیریت و 
تأدیه بدهی ها، واقعی کردن منابع 
و مدیریت مصارف دولت و اجتناب از 
کسر بودجه و تعیین تکلیف طرح های 
عمرانی نیمه تمام با واگذاری از طریق 
مشارکت دادن بخش های خصوصی 
ح های  و عمومی غیردولتی در طر
عمرانی انتفاعی مورد تأکید و توجه 

قرار گرفته است.
 

انضباط مالی و شفاف سازی هزینه ها
همان طور که ماحظه می شود، 
ی  ز شفاف سا و  ء  حصا ا ع  ضو مو
بدهی ها و تعهدات دولت و واقعی 
کردن منابع و مصارف دولت و اجتناب 

از کسری بودجه جزو تأکیدات اساسی 
سرفصل اقتصادی سیاست های برنامه 

هفتم است.
به عبارت دیگر، حرکت به سمت 
انضباط مالی و شفاف سازی هزینه ها 
و پرهیز از ورود به طرح های عمرانی 
جدید بدون توجه به اتمام طرح های 
ناتمام و نیمه تمام که همواره مورد 
بوده، در  تأکید دولت سیزدهم 
سیاست های کلی اباغی نیز مورد 

توجه قرار گرفته است.
نگاهی به احکام پیشنهادی دولت 
در لایحه تقدیمی به مجلس نشان 
نند  ما تی  عا ضو مو که  هد  می د
مردمی سازی اقتصاد، اصاح ساختار 
بودجه و شفاف نمودن رابطه مالی 
دولت با شرکت ملی نفت و صندوق 
توسعه ملی، توجه به زیرساخت ها 
ح های عمرانی  و تعیین تکلیف طر
یف  تعر ر  همین طو و  م  نیمه تما
پروژه ها و طرح های کان و پیشران 
ملی که ازجمله تأکیدات اساسی 
سیاست های اباغی است، در برنامه 
پیشنهادی مورد توجه بوده است.

 
انطباق با سیاست های ابلاغی

به بیانی دیگر، دولت و سازمان 
برنامه و بودجه تاش کرده تا با 
پیشنهاد احکامی که دارای بالاترین 
انطباق با سیاست های اباغی است 
ضمن رعایت انضباط مالی و پرهیز 
از بزرگ کردن غیرمنطقی دولت، 
زیرساخت های لازم برای توسعه و 

پیشرفت کشور را فراهم آورد.
یکی از مهم ترین موضوعاتی که مورد 
توجه و رعایت دولت در تدوین و 
پیشنهاد احکام بوده است، رعایت 

اصل شفافیت و پرهیز از تعریف سهم 
و یا سهم هایی برای دستگاه های 
یا  و  بودجه  از  اجرایی  مختلف 
درآمدهای مختلف از جمله نفت 
که  است  طبیعی  است.  بوده 
سهم بری دستگاه های مختلف و با 
عناوین مختلف از بودجه ضمن ایجاد 
عدم شفافیت، در تعارض آشکار با 
عدالت محوری برنامه است. ایجاد 
تعهدات مالی بدون توجه به محل 
تأمین منابع آن خط قرمز دیگر دولت 
در تنظیم و پیشنهاد احکام برنامه 

بوده است.
متأسفانه یکی از اقدامات غیراصولی 
و عجیب کمیسیون تلفیق مجلس 
شورای اسامی، اضافه کردن احکامی 
است که دریافتی های مختلفی را برای 
گروه ها و نهادهای خاص تعریف کرده 
و یا استثنائاتی برای برخی گروه ها و 
نهادها در زمینه مالیات و سایر حقوق 
دولتی قائل شده و یا دریافتی هایی را 

برای آنها تجویز کرده است.

ایجاد انحراف با سیاست های کلی
برآوردها نشان می دهد، بار مالی 
تصمیمات کمیسیون تلفیق برای 
برای  خاص  دریافتی های  ایجاد 
گروه ها و نهادها، بیش از 1۶ هزار 
ایجاد  طریق  از  و  است  همت 
استثنائات و یا تخفیف های مالیاتی 
و سایر حقوق دولتی، بیش از 3 هزار 
همت از منابع دولت را کاهش داده 
است. جمع بار مالی این تصمیمات 
برای دولت در طول سال های برنامه 
حدود 20 هزار همت است، در حالی 
که کل بودجه دولت هم اکنون بالغ 

بر 2 هزار همت است.

نمایندگان‏مجلس:‏به‏تغییرات‏کمیسیون‏تلفیق‏رأی‏نمی‏دهیم

دستکاری برنامه هفتم توسط هیأت رئیسه کمیسیون تلفیق مجلس

سؤال این است که با چه استدلالی 
می توان این رویکرد کمیسیون تلفیق 
برای دخل و تصرف در برنامه هفتم 
را در راستای سیاست های اباغی 
مقام معظم رهبری تفسیر کرد؟ آیا 
اضافه کردن ده ها حکم دارای بار 
مالی به یک برنامه بدون توجه به 
مقدورات دولت که مورد توجه و تأکید 
صریح رهبر معظم انقاب بوده است، 
مصداق ایجاد انحراف میان برنامه و 

سیاست های کلی آن نیست؟
دولت و بویژه سازمان برنامه و بودجه 
کشور از زمان ارسال لایحه برنامه به 
مجلس، تاش کرده تا با همدلی 
و ایجاد ارتباط سازنده با اعضای 
کمیسیون تلفیق، کلیه دغدغه ها و 
ابهامات این کمیسیون در زمینه احکام 
پیشنهادی را پاسخگو باشد و بسیاری از 

احکام در تعامل میان دولت و مجلس 
در طول بررسی در کمیسیون تلفیق 
مورد اصاح و تغییر قرار گرفته است. 
انتظار می رود با امعان نظر و همدلی 
نمایندگان عدالت طلب مردم، برنامه 
پیشنهادی دولت که مبتنی بر اصل 
عدالت و شفافیت و رعایت انضباط 
مالی بوده است، به گونه ای مورد 
تصویب قرار گیرد که تکالیف مالایطاق 
بر دولت تحمیل نشده و برنامه ای 
همسو با سیاست های اباغی تدوین 

و اجرایی شود.
 

تبدیل برنامه هفتم به بستر رانت
بررسی تغییرات لایحه برنامه هفتم 
در کمیسیون تلفیق مجلس نشان 
می دهد که این کمیسیون با در 
نظر گرفتن منافع کوتاه مدت اقشار 

و نهادها، کارکرد برنامه را به محملی 
قانونی برای توزیع ناعادلانه منابع و 

امکانات ملی تبدیل کرده است.
بررسی مسیر تغییرات لایحه برنامه 
در کمیسیون تلفیق، نشان از رویکرد 
متفاوتی از دولت دارد که بر اساس 
آن، کارکرد دولت از راهبری توسعه و 
ایفای نقش به عنوان تنظیم کننده 
روابط مردم با دولت، به نهادی برای 
بازتوزیع منابع و انفال بدون توجه 
به اصل عدالت اجتماعی و کارآمدی 
است. به عبارت دیگر، مجلس تاش 
کرده است تا با در نظر گرفتن منافع 
کوتاه مدت اقشار و نهادها، کارکرد 
برنامه را به محملی قانونی برای توزیع 
ناعادلانه منابع و امکانات ملی تبدیل 

. کند
سؤال این است که ده ها حکم قانونی 

اضافه شده توسط کمیسیون تلفیق 
مجلس که هر کدام بار مالی جدیدی 
به دولت و حاکمیت تحمیل  را 
می کند، چه نسبتی با سیاست های 
کلی برنامه داشته و چگونه حصول 
به پیشرفت اقتصادی عدالت محور را 

تضمین می کند؟
به اعتقاد کارشناسان اقتصادی، 
نمایندگان مجلس با توجه به نقش 
و جایگاه مهم و تأثیرگذار خود در 
پیشرفت و اعتای ایران اسامی 
و حصول به قله پیشرفت کشور 
که مورد تأکید مقام معظم رهبری 
)مدظله العالی( است، در تصویب 
برنامه هفتم، دستیابی به پیشرفت 
توأم با عدالت را سرلوحه کار قرار 
دهند و عدالت طلبی خود را به ملت 

ایران اثبات کنند.

 ماهیت لایحه برنامه در مجلس قلب شد؛ 
شورای نگهبان نمی پذیرد

عضو کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه با بیان اینکه گزارش 
کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم به دلیل بار مالی مغایر اصل 

7۵ قانون اساسی است گفت: ماهیت لایحه برنامه در کمیسیون 
تلفیق تغییر کرده لذا این لایحه توسط شورای نگهبان رد خواهد 
شد. غامحسین رضوانی در گفت وگو با ایرنا با انتقاد از تغییرات 
لایحه برنامه هفتم در کمیسیون تلفیق گفت: اگر کلیات گزارش 

کمیسیون تلفیق از لایحه برنامه هفتم توسعه در صحن علنی 
رأی نیاورد برای بررسی بیشتر مجدداً به کمیسیون تلفیق ارسال 

می شود. وی ادامه داد: درصورتی که تغییرات لایحه برنامه هفتم در 
کمیسیون تلفیق به نحوی باشد که با اهداف لایحه دولت فاصله 

بگیرد و ماهیت لایحه تغییر کند، مورد ایراد شورای نگهبان قرار 
گرفته و مجدداً به مجلس باز می گردد بنابراین باید روند بررسی و 

تصویب به گونه ای باشد که از اتاف وقت در این زمینه جلوگیری 
شود. عضو کمیسیون تلفیق برنامه هفتم اضافه کرد: دولت می گوید 

که تغییرات وسیع و گسترده ای در لایحه برنامه هفتم توسعه اتفاق 
افتاده از جمله بیش از 100 حکم از لایحه دولت حذف شده و تعداد 

زیادی تغییر کرده است و 991 ماده الحاق شده و با این تغییرات 
حدود 20 هزار همت بار مالی ایجاد شده، این ایراد دولت هم وارد 

است. عضو کمیسیون برنامه و بودجه اظهار داشت: من موافق 
حذف این احکام از گزارش کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه 

هستم نباید این موارد در لایحه اضافه شود و بارمالی که در این لایحه 
ایجاد شده باید مورد تجدید نظر قرار گیرد.

دیدگاه
1

 نامه نمایندگان به قالیباف: 
بررسی لایحه برنامه متوقف شود، رأی نمی دهیم

عضو فراکسیون انقاب مجلس شورای اسامی از 
نامه نمایندگان به قالیباف در راستای توقف روند 
بررسی لایحه برنامه در صحن مجلس خبر داد و 

گفت: باید لایحه به کمیسیون باز گردد. علی بابایی 
کارنامی، عضو فراکسیون انقاب مجلس شورای 

اسامی در گفت و گو با ایرنا اظهار داشت: هیأت رئیسه کمیسیون تلفیق 
برنامه هفتم توسعه به مصوبات این کمیسیون دست برده و در گزارش 

نهایی خود که بنا است در صحن مجلس مورد رسیدگی قرار گیرد 
تغییراتی ایجاد کرده است. وی افزود: بنده گزارش کمیسیون تلفیق 

درباره برنامه هفتم توسعه را قبول ندارم و به نظر من این گزارش 
نمی تواند پاسخگوی مطالبات و دغدغه های مردم در طول اجرای برنامه 

هفتم توسعه باشد. عضو کمیسیون اجتماعی مجلس اظهار داشت: 
گزارش کمیسیون تلفیق نمی تواند نیازها و مشکات مردم در حوزه 

مسائل معیشتی، مسائل اجتماعی، بهداشت و درمان، مسکن و 
سرمایه گذاری داخلی و خارجی را رفع کند و پاسخگوی نیازها در این 

حوزه ها و همچنین بخش های دیگر باشد. بابایی خاطرنشان کرد: 
نمایندگان در نامه ای خطاب به رئیس مجلس خواستار توقف در 

رسیدگی به گزارش کمیسیون تلفیق درباره لایحه برنامه هفتم شده اند.
وی افزود: در این نامه آمده است باید روند رسیدگی به گزارش 

کمیسیون تلفیق درباره لایحه برنامه هفتم توسعه در صحن مجلس 
متوقف و گزارش برای رسیدگی بیشتر به کمیسیون تلفیق ارجاع شود.

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس اظهار داشت: در این نامه آمده که 
قانون برنامه ششم توسعه تا پایان سال تمدید شود تا برنامه هفتم 
با دقت مورد رسیدگی قرار گیرد و اشکالات آن برطرف شود. بابایی 

خاطرنشان کرد: گزارش کمیسیون تلفیق درباره برنامه هفتم توسعه 
را قبول ندارم و نامه نمایندگان به رئیس مجلس برای توقف رسیدگی 

گزارش کمیسیون تلفیق درباره لایحه برنامه هفتم را نیز امضا کرده ام. 
در همین خصوص  پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 

در گفت و گو با ایرنا با بیان اینکه گزارش کمیسیون تلفیق درباره لایحه 
برنامه هفتم توسعه دارای ایرادات فراوانی  است و با اصول 7۵ و 8۵ و 

110 قانون اساسی مغایرت دارد، خاطرنشان کرد: در متن گزارش نهایی 
کمیسیون تلفیق احکامی گنجانده شده که اصاً در صحن کمیسیون 
مورد رسیدگی قرار نگرفته و برخی احکام که در کمیسیون به تصویب 

رسیده نیز در گزارش نهایی حذف شده است. وی با تأکید بر اینکه 
برخی احکام مصوب کمیسیون جنبه بودجه ای داشته و فاقد ماهیت 

برنامه ای  است، متذکر شد: واقعیت این است که گزارش کمیسیون 
تلفیق با لایحه دولت بسیار تفاوت  دارد و قطعاً دولت در اجرای آن با 

چالش های فراوانی مواجه خواهد شد که این مسأله مورد گایه دولت 
هم هست.
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 تغییرات کمیسیون تلفیق، انسجام برنامه هفتم را 
از بین برد

استاد اقتصاد دانشگاه خوارزمی با انتقاد از تغییرات 
گسترده در لایحه برنامه هفتم توسعه توسط 

کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسامی، گفت: با این 
تغییرات شاکله و انسجام برنامه هفتم و نگاهی که 

دولت برای حل مسائل اقتصادی ایران داشت از بین 
رفته است. وحید شقاقی شهری در گفت وگو با ایرنا، اظهار کرد: با این 

تغییرات انجام شده، دیگر نمی توان آن را لایحه دولت دانست و عماً به 
عنوان برنامه مجلس برای دولت می توان از آن نام برد. وی افزود: 

تغییراتی که کمیسیون تلفیق در لایحه برنامه هفتم داده و موادی که به 
این لایحه اضافه کرده، حجم وسیعی دارد و عماً نگاهی که دولت در 

برنامه هفتم برای حل مسائل اقتصادی ایران داشت با این تغییرات از 
بین رفته است. این کارشناس اقتصادی گفت: دولت برنامه هفتم را به 

عنوان یک لایحه مسأله محور به مجلس ارائه کرده بود، اما در کمیسیون 
تلفیق شاکله این لایحه به هم ریخته و حتی کمیسیون اقتصادی مجلس 

هم به آنچه کمیسیون تلفیق مصوب کرده، ایراداتی گرفته است. شقاقی 
شهری ادامه داد: مهم ترین ایرادی این است که مدل کان سنجی اهداف 

کمی اقتصادی برنامه با تغییرات کمیسیون تلفیق مجلس مشخص 
نیست و این کمیسیون، برنامه هفتم را پر ابهام  کرده است. وی بیان کرد: 

شاکله و انسجامی که در لایحه برنامه هفتم وجود داشت، با تغییرات 
کمیسیون تلفیق از بین رفته و دولت هم نسبت به این مسأله گایه مند 
است. با این تغییرات برنامه ضعیفی برای ۵ سال آینده بیرون می آید که 

دلسردی را ایجاد می کند. این اقتصاددان تصریح کرد: آنچه در کمیسیون 
تلفیق بر سر لایحه دولت آمده، خیلی عجیب است و چیزی که قرار است 
در صحن علنی مجلس بررسی شود، انسجام و نظم ندارد و نمی توان اسم 
آن را برنامه گذاشت؛ زیرا برنامه باید دارای یک نظم تئوریک، مبانی نظری 

و یک انسجام بین مواد آن باشد تا اهداف محقق شود. شقاقی شهری 
تأکید کرد: دستکاری هایی که در کمیسیون تلفیق صورت گرفته کاماً 

مدل کان سنجی برنامه را از بین برده و دولت و مجلس باید برای اهداف 
کمی برنامه یک مدل کان سنجی تعریف کنند که از دل آن اهداف کمی 

زیربخش ها مشخص می شود.
وی تأکید کرد: سال هاست که می خواهیم رشد بهره وری در اقتصاد کشور 

ارتقا پیدا کند و در لایحه برنامه هفتم پیش بینی شده که 2.۵ درصد از 
رشد اقتصادی 8 درصدی از محل بهره وری باشد که تحقق این هدف، 
نیازمند طراحی مدل ارتقای بهره وری است. وی تصریح کرد: میانگین 
رشد اقتصادی ایران در 20 سال گذشته حدود 3 تا 3.۵ درصد بوده که 

کمتر از 0.2۵ درصد آن از محل بهره وری بود؛ لذا بهره وری در دو دهه 
گذشته سهمی در رشد اقتصادی ایران نداشت و در ۵ سال آینده با توجه 

به رشد اقتصاد دانایی محور در جهان و مبتنی بر موج سوم، بدون رشد 
بهره وری امکان رشد اقتصادی برای هیچ کشوری وجود نخواهد داشت.
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ایرنا



بازار مسکن در حالی دستخوش 
یه  و بی ر یش  ا فز ا و  نی  ما بسا نا
قیمت  ها در حوزه خرید و فروش 
و رهن و اجاره شده است که یکی 
از بخش هایی که سبب دامن زدن 
به این فضا شده، مشاوران املاک 
غیرمجاز و البته حضور  سکوها در 
این فضا است. یکی از بخش هایی 
که در نبود قانون به خصوص در 
سال های اخیر با قیمت سازی در 
بازار مسکن و وارد شدن به این 
حوزه سبب شدند تا شاهد افزایش 
باشیم  مسکن  قیمت  بی سابقه 
مشاوران املاک غیرمجاز بودند که 
به صورت قارچ گونه در تمام کشور 
رشد کردند. با هدف شناسایی و 
این واحدهای غیرمجاز،  پلمب 
دولت سیزدهم به خصوص از ابتدای 
سال جاری اقدام به شناسایی آنها 
کرده و طبق آخرین آمار تاکنون 
4هزار بنگاه مسکن متخلف در کشور 
پلمب شدند. این درحالی است که 
حدود 164هزار بنگاه فعال در سطح 
کشور داریم که از ابتدای سال با 

انجام 60 هزار مورد بازرسی تاکنون 
4هزار بنگاه فاقد مجوز پلمب شدند. 
این اقدام در حالی صورت گرفته 
که با شناسایی و پلمب واحدهای 
غیرمجاز، شاهد کاهش قیمت مسکن 
بعضاً تا یک میلیارد تومان در برخی 
از شهرها از جمله پردیس بودیم. در 
کنار بنگاه های املاک غیرمجاز در 
سال های اخیر  سکوها نیز در حوزه 
مسکن وارد شدند که بخش زیادی از 
آگهی ها در این بخش توسط همین 
بنگاه های املاک فاقد پروانه صورت 
می گیرد. با هدف آگاهی از میزان 
تأثیرگذاری و چگونگی فعالیت این 
 سکوها در بازار مسکن، مصاحبه ای 
با داوود بیگی نژاد، نایب رئیس اول 

اتحادیه مشاوران املاک داشتیم.
میزان تأثیرگذاری  سکوها در بازار 

مسکن چگونه است؟
متأسفانه شاهد هستیم که بخش 
زیادی از مشاوران املاک غیرمجاز 
با حضور در  سکوها بازار سازی کرده 
و قیمت ها را در این فضا به مزایده 
می گذارند که همین مسأله سبب 
شده تا شاهد افزایش بی رویه 
قیمت مسکن باشیم، چرا که بارها 
دیده شده یک واحدهای مسکونی 
بارها و بارها توسط همین افراد و 
ین  ا در  مختلف  قیمت های  با 

 سکوها آگهی شده که همین سبب 
قیمت سازی کاذب می شود.

کسانی که در این  سکوها اقدام به 
انتشار آگهی می کنند تحت نظر چه 

قوانینی هستند؟
این افراد خود را مبرا از قوانین 
می دانند چرا که پروانه و مجوز کسب 
و کار ندارند این درحالی است که 
مشاوران املاک دارای مجوز که در 
فضای واقعی کار می کنند از هر نظر از 
سوءپیشینه گرفته تا موارد دیگر مورد 
بررسی قرار می گیرند اما در خصوص 
فعالان در حوزه اپلیکیشن ها این 

اتفاق نمی افتد.
به عقیده شما بیشترین آسیب در 
حوزه مسکن از چه ناحیه ای بوده 

است؟
با توجه به اینکه بستر قانونی برای 
برخورد با این افراد وجود ندارد، فضای 
مجازی را به عنوان بستری برای بدون 
قانون کار کردن در صنعت ساختمان 
انتخاب کردند که می توان گفت 
بیشترین آسیب به بخش مسکن در 

بستر همین فضاست.
نحوه فعالیت مشاوران املاک 

غیرمجاز درسکوها به چه طریق 
است؟

این افراد و واحدهای صنفی غیرمجاز 
و فاقد پروانه، بدون برخوردار بودن از 
پروانه های کسب و کار و اینکه مالیاتی 
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خبر

گفت و گو

ادعای دریافت 
دستمزد توسط هیأت 

مولدسازی کذب است
دستگاه قضا فوراً ورود کند

وزیر امور اقتصادی و دارایی 
با تکذیب ادعای حق الزحمه 
 : گفت  ، ی ز سا لد مو ت  هیأ
دستگاه قضا فوراً درباره ادعای 
نادرست دریافت دستمزد توسط 
هیأت ۷نفره مولدسازی ورود 

. کند
ر  د ی  ز و ند خا ن  حسا ا سید
گفت وگو با ایرنا، در توضیح 
ادعاهایی درباره حق الزحمه 
 ، ی ساز لد مو ت  هیأ ی  عضا ا
ضمن تکذیب و خلاف واقع 
دانستن این ادعا، اظهار کرد: 
مبلغ مورد اشاره در قانون طبق 
آیین نامه اجرایی موجود، صرف 
پرداخت هزینه های مربوط به 
اجرای قانون مولدسازی شده 
و فهرست هزینه کرد آن طبق 
قانون هر 6 ماه افشا می شود 
و به هیچ عنوان پرداختی برای 
اعضای هیأت مولدسازی در آن 

در نظر گرفته نشده است.
وی تأکید کرد: از دستگاه قضایی 
انتظار داریم در ارتباط با ادعای 
نادرست مطرح شده مبنی بر 
دریافت دستمزد توسط هیأت 
۷نفره مولدسازی ورود و نتیجه 
بررسی خود را فوراً به افکار 

عمومی اعلام کند.
وزیر امور اقتصادی و دارایی با 
بیان اینکه این هیأت نه دریافتی 
داشته و نه خواهد داشت، 
تصریح کرد: این ادعا مصداق 
بارز خلاف گویی و اخلال در 

امنیت روانی جامعه است.

نایب رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک در گفت و گو با »ایران«:

سکوها‌قیمت‌مسکن‌را‌به‌مزایده‌می‌گذارند
را محدود کنیم.

روش اجاره دادن توکن ها به چه 
طریقی است؟

اختیار  در  را  توکن ها  قانون گذار 
صاحب پروانه قرار می دهد و بنگاه ها 
این اجازه را ندارند که آنها را کرایه 
بدهند، روش کدهای رهگیری کرایه ای 
بدین شکل است که یک واحد صنفی 
غیرمجاز که از پروانه صنفی برخوردار 
نیست، اقدام به کرایه کردن توکن یا 
همان امضای دیجیتال کرده و با این 
کار کدرهگیری را به مستأجر و مالک 

تحویل می دهد.
خطرات دریافت کدهای رهگیری 

کرایه ای برای مردم چیست؟
دقت نکردن مردم در این خصوص 
سبب می شود که اگر قرارداد نیاز به 
تمدید  یا تهیه متمم داشته باشد در 
مرحله بعد که به همان بنگاه مراجعه 
می کنند به دلیل قطع توکن، دیگر 

این امکان برای آنها فراهم نباشد.
درخصوص  سکوها پیشنهاد 

شما برای ساماندهی این بخش 
چیست؟

 سکوها امروز بازیگران اصلی در 
قیمت گذاری در حوزه مسکن شدند، 

قیمت های متفاوت دراین فضا بدون 
هیچ گونه نظارتی آگهی می شود 
که همین مسأله به نابسامانی بازار 
مسکن دامن زده است و به همین 
منظور نیاز است تا فرایندهای 
قانونی برای برخورد با این فضاها 
صورت گرفته و با ارائه راهکارهایی از 
قیمت سازی کاذب آنها جلوگیری کرد.
برهمین اساس نیاز است تا این 
آگهی شناسنامه دار شده و مشخص 
شود که مربوط به چه افراد  یا 
بنگاه هایی هستند، همچنین همانند 
سایر صنوف از جمله قالیشویی ها، 
این بنگاه ها باید آگهی های خود 
را با مجوز بنگاه ها در این  سکوها 

ثبت کنند.
نقش بنگاه های املاک غیرمجاز 

برای ساماندهی این بازار چیست؟
بازوی توانمند   مشاوران املاک 
اطلاعات مسکن هستند که می توانند 
به موجر و مستأجر کمک کنند و 
قیمت ها را کنترل کنند چرا که روند 
صعودی قیمت ها از فضای مجازی 
استارت خورد. با توجه به اینکه 
نظارتی هم بر فضای مجازی نیست. 

حتی شاید برخی از کسانی که در 
فضای مجازی آگهی می گذارند مجوز 
فعالیت شغلی در رسته مشاوره املاک 
را نداشته باشند و باعث افزایش 
قیمت خواهند شد بالعکس مشاوران 
املاک می توانند به عنوان بازوی 
اطلاعات مسکن باعث جذب سرمایه 
و افزایش تولید مسکن شوند. در کل 
نمی توان گفت که مشاوران املاک 
دلیلی بر افزایش قیمت مسکن 
هستند چون مشاوران املاک فقط 
یکی از شاخه های صنعت ساختمان 
هستند.اگر مشاوران املاک در مسیر 
صحیح قرار داده شوند، می توانند 
با تشویق مردم به سرمایه گذاری 
به تولید مسکن کمک کنند. اینکه 
برخی مشاوران املاک، بیشتر از 
نرخ نامه، دستمزد دریافت می کنند 
به دلیل ازدیاد بنگاه های املاک 
است. در تهران حدود 1۲هزار بنگاه 
مشاور املاک وجود دارد و اگر در هر 
بنگاه، میانگین، ۵ نفر مشغول کار 
باشند، یعنی 60 هزار نفر در تهران در 
بنگاه های املاک امرارمعاش می کنند. 

ایران

بعضاً دیده شده که 
برخی از بنگاه ها 

اقدام به اجاره دادن 
توکن یا همان کدهای 

رهگیری می کنند 
که می توان گفت کد 

رهگیری اجاره ای 
شیوه جدید متخلفان 
است که البته اقدامی 

غیرقانونی می باشد، 
یکی از پیشنهاداتی 

که دروزارت راه و 
شهرسازی برای 

جلوگیری از کرایه دادن 
توکن ها دادیم این بود 

که این توکن ها به تلفن 
ثابت وصل شوند.

اجرای‌طرح‌ساماندهی‌مشاوران‌املاک‌
رئیس اتحادیه مشاوران املاک استان تهران به بیان توضیحاتی درباره وجود تبانی بین مشاوران املاک و معاملات صوری 
برای افزایش قیمت مسکن پرداخت.کیانوش گودرزی رئیس اتحادیه مشاوران املاک استان تهران گفت: از ابتدای 
فروردین ماه تاکنون 140 تا 1۵0 بازرسی از مشاوران املاک تهران داشتیم و دو بار از تمام مشاوران املاک تهران بازرسی و 
گشت ویژه داشتیم و با کمک تعزیرات این گشت ها را ادامه داده ایم.وی ادامه داد: در این 6 ماه هزار و 4۲0 مورد مشاور 
املاک بدون مجوز را به اتاق اصناف و اماکن معرفی کرده ایم. 11 هزار واحد صنفی مشاوره املاک دارای پروانه کسب 
داریم. چیزی حدود ۲ درصد دیگر به هزار و 4۲0 مورد مشاوره املاک بدون مجوز نیز باید اضافه کنیم زیرا ممکن است 
مورد بازرسی قرار نگرفته باشند.وی خاطرنشان کرد: ما در حال اجرای طرح ساماندهی و قانونمداری برای مشاوران 
املاک هستیم. اینکه گفته شده 11 تا 1۲ هزار بنگاه بدون پروانه داریم درست نیست و ما در دو بار گشت زنی به این 

مسأله نرسیده ایم.رئیس اتحادیه مشاوران املاک استان تهران گفت: ما باید کاری کنیم که به صورت 
الکترونیکی جلوی واحدهای بدون پروانه گرفته شود و آنقدر گشت و بازرسی نداشته باشیم. 

کد رهگیری جز وظایف مشاوران املاک است و باید این اقدام را انجام دهند. وی در ادامه 
وجود تبانی بین مشاوران املاک برای انجام معامله صوری و افزایش کاذب قیمت مسکن 
را تأیید کرد و گفت: این مسأله در هر صنفی ممکن است وجود داشته باشد ولی این 
مسائل خیلی در افزایش قیمت مسکن تأثیرگذار نبوده است. در پردیس شاهد نابسامانی 
زیادی بودیم که ساماندهی شد. به عنوان مثال خانه ۳ میلیاردی در پردیس بعد از این 
اقدامات ۷00 تا یک میلیارد کاهش یافت. در تهران هم شاهد افت 10 تا 1۵ درصد قیمت 

مسکن هستیم.گودرزی گفت: مشاوران املاک از سالیان گذشته یک درصد 
حق کمیسیون می گرفتند و باعث گرانی مسکن نیز نمی شدند. ولی وقتی 

پلتفرم های فضای مجازی راه اندازی شد افراد ملک شان را با هر قیمتی 
که می خواهند عرضه می کنند و این باعث مشکلات گرانی مسکن 

شده، کار مشاوران املاک را هم سخت کرده اند و مشاوران املاک 
هم مقصر شناخته می شوند.

پرداخت کنند، در این  سکوها حضور 
یافته و یک واحد مسکونی را با 
چندین قیمت آگهی کرده و در واقع 
با این اقدام خود بازارسازی می کنند، 

بازاری که به ضرر مردم است.
 سکوها چه آسیبی به مشاوران 

املاک دارای مجوز وارد می کنند؟
واحدهای صنفی دارای مجوز سال ها 
است که درفضای واقعی در حال 
کار کردن هستند و می توان گفت 
که به عنوان معتمد مردم هستند 
اما فعالیت واحدهای غیرمجاز و 
اپلیکیشن ها سبب شده تا نوک 
پیکان افزایش قیمت مسکن در 
رهن و اجاره و خرید و فروش به 
سمت این بنگاه ها گرفته شود، 
این درحالی است که این مشاوران 
املاک در چهارچوب قانون فعالیت 
می کنند اما می توان گفت که 
بیشترین تأثیرگذاری مخرب در بازار 
مسکن از سمت مشاوران غیرمجاز 
و آگهی های فاقد شناسه در  سکوها 

بوده است.
آیا  سکوها در این فضای بی قانونی 
توانستند به عنوان یک مرجع برای 

مردم انتخاب شوند؟
بله، به عنوان مثال وب سایت دیوار 
مرجعی برای قیمت گذاری در بازار 
مسکن شده است و هر کسی که 
بخواهد در موضوع قیمت تصمیمی 
بگیرد به این سایت مراجعه می کند 
و شاهد حضور افراد غیر متخصص 
و صرفاً با نگاه سودجویانه در این 
 سکوها هستیم که باعث التهاب در 

بازار مسکن می شوند.
تبعات فعالیت بدون نظارت 

سکوهادر حوزه مسکن چیست؟
ایجاد فساد و قیمت گذاری های 
کاذب همان چیزی که در سال های 
اخیر شاهد آن بودیم و هستیم و 
مهم ترین تبعات ادامه این روند 
اصلی ترین سرمایه مردم که مسکن 
است را تحت الشعاع خود قرار داده 
و آسیب های زیادی به خصوص با 
دهک های پایین جامعه وارد می کند.

اتحادیه مشاوران املاک تا چه 
میزان می تواند از فعالیت بدون 
قانون اتحادیه و افراد جلوگیری 

کند؟
قانون فراتر از ما است و نمی توانیم 
به همکاران خود دستور بدهیم که 
وارد چه فضایی بشوند یا اینکه از 
کدام اپلیکیشن استفاده کنند یا 
نکنند و درواقع ما نمی توانیم کسی 
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روغن به عنوان یکی از مواد اولیه اساسی 
برخی از محصولات تولیدی در صنعت مواد 
غذایی نقش پررنگی در هزینه های تولید، 
تداوم چرخه تولید و سر و سامان گرفتن 
بسیاری از بازارها دارد، با این حال تا سال 
1400 به دلیل تخصیص ارز ترجیحی به آن، 

با مشکلات عدیده ای روبه روبود.
 در سال 1400 شاهد بودیم 2 میلیون و 
400 هزار تن روغن به کشور وارد شد و 
رکورد واردات این محصول شکسته شد، 
به طوری که در اواخر سال 1400 پنج برابر 
بیشتر از نیاز واقعی استان سیستان و 
بلوچستان روغن روانه این استان شد 
و عمدتاً بعد از تخلیه در آنجا به صورت 
قاچاق روانه افغانستان و پاکستان شد.

با این حال پس از اصلاح ارز ترجیحی در 
اردیبهشت سال گذشته، یکی از محصولاتی 
که با بیشترین تورم روبه رو شد، روغن 
خوراکی بود. از طرف دیگر نباید از ذکر این 
نکته نیز غافل شد که یکی از محصولاتی 
که قیمت آن در یک سال اخیر کاملاً ثابت 

مانده همین روغن خوراکی بوده است.
ایران ششمین کشور واردکننده روغن 
خوراکی دنیا است، از این رو وزارت جهاد 
کشاورزی اجرای یک برنامه مدون 10 ساله 
برای تأمین 70 درصد روغن خوراکی در 
داخل کشور را در دستور کار خود قرار 

داده است.

نرخ خرید تضمینی کلزا ۲ برابر قیمت گندم
برای این امر وزارت جهاد کشاورزی افزایش 
تولید دانه های روغنی خصوصاً کلزا را که 
کم آب بر بوده و متناسب با آب و هوای 
بیشتر مناطق کشور است در نظر گرفته 
است، با این حال کارشناسان معتقدند 
این مهم با افزایش منطقی قیمت کلزا 
که معمولاً هر سال دو برابر میزان خرید 

در سال های گذشته به طور متوسط 
سالانه 100هزار نفر بیمه اجتماعی صندوق 
روستاییان می شدند، اما این رقم در دولت 
سیزدهم سه برابر شده است. نشان به آن 
نشان، قبل از روی کار آمدن دولت سیزدهم 
فقط یک میلیون و 300 هزار نفر عضو صندوق 
بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و 
عشایر بودند که حالا با سپری شدن 2 سال 
از عمر این دولت، 580 هزار نفر بیمه شده 

جدید جذب این صندوق شدند.
از هنگامی که دولت سیزدهم در مردادماه 
سال 1400، روی کار آمد کاهش فقر و رفاه 
دهک های کم درآمد جامعه رویکرد آن بوده 
است. به طوری که در این دوسال اخیر، 
چتر بیمه ای برای همه دهک ها بخصوص 
دهک های کم درآمد گسترش یافته و 
این دولت به مقوله تأمین اجتماعی از 
دولت های گذشته سبقت گرفته است. 
نشانی آن رکوردشکنی در جذب بیمه شدگان 

روستایی بوده است.
کشاورزان،  اجتماعی  بیمه  صندوق 
روستاییان و عشایر یکی از صندوق های 
رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  زیرمجموعه 
اجتماعی است که 17 سال از عمر آن سپری 

می شود.
از طرفی، جذب بیمه شدگان در راستای 
عمل به اصل 29 قانون اساسی و همچنین 
اجرایی کردن ماده )20( آیین نامه صندوق 
درخصوص تعمیم و گسترش پوشش بیمه 
اجتماعی، جذب بیمه شده در طول این 
مدت به واسطه یک اقدام جهادی و انقلابی 
با پشتوانه دقیق علمی و کارشناسی در 
دستور کار قرار گرفت و یکی از مهم ترین 
نتایج این اقدام تحولی، ثبت رکورد جذب 
318هزار و 895 نفر بیمه شده جدید در 
سال 1401 برای اولین بار از زمان تأسیس 

صندوق بوده است.

نرخ تمدید بیمه پردازان به 90درصدافزایش یافت

3 برابرشدن بیمه شدگان روستایی
پرداخت مابه التفاوت کلزای خریداری شده به کشاورزان  

   افقی:  
 1 - اهل کشوری اروپایی - یکی از 

وسایل آشپزی
2 - دیرکرد - شهر پالایشگاه - نفس خسته

3 - لقب - کوه استان کرمان - از شهر های توریستی 
استان گیلان

4 - وحشی صفت - محبت - چوبدستی پاسبان
5 - کشور عجایب - مهیا و آماده شده - گیاه خون ساز

6 - چرم براق - قانون چنگیز - مردمان هم دوره
7 - میدان جنگ و نمایش - دستور کار - مایه

8 - نهی  کننده - سرزمین »آمازون« - مفصل
9 - بخار، حرارت - عید میلاد مسیح)ع( - به وجود آوردن

10 - چیز - پوچ - پیشین
11 - بزرگراه - ناممکن - کلمه شرط

12 - ادب آموختن - نور کم - افشاگری
13 - اختیاری و به خواست - عکسبرداری رایانه ای 

- ساز قدیمی
14 - طرد کردن - غده فوق کلیه - راننده کشتی

15 - بسیار تبسم  کننده - مرکز »اروگوئه«

 عمود ی:   
1 - عبادتگاه مشرکان - عصای درویش - آموخته لقمان

2 - طرد کردن - تندرستی - سینمای سوخته
3 - نوعی از بستنی - طول معینی از زمان برای انجام 

کاری - ایالت کندوی زنبورها
4 - پرنده مظهر قهر کردن! - سخن زشت - درختی 

از تیره گل سرخیان
5 - صد متر مربع - یار کلیله! - گذرنامه

6 - اسطوره فوتبال رومانی - این هم بازیکن  سابق 
تیم ملی کشورمان - پایتخت فراری

7 - عدد فوتبالی - روستایی بسیار زیبا حومه 
- خاتون تنکابن 

8 - اجداد - سریال علیرضا افخمی )1385( - پسوند شباهت
9 - پروردگارا - همدم - استخوان بندی

10 - عنصر نمک خوراکی - فرستادن - ارتش، 
سپاهیان

11 - تعهد - پوست گندم - بی سابقه
12 - فلزی دیرگداز - ماه نو - عقب و پس

13 - سرنیزه - ناگوار - هستی
14 - زیرکی و هوشیاری - پیام آوری - شاه میوه

15 - برتر از گوهر آمد پدید - ضرب شمشیر - مقابل

   افقی:
1 - اتوماسیون - بست لباس

2 - واپسین - پیوسته و دائمی - 
سوسن زرد

3 - ماه میلادی - بی پروا - مرکز »تبت«
4 - منطقه ای تفریحی در »انگلیس« - چیستان - گاهنامه

5 - زمستان عرب - اثر »کریستوفر فرانک« - محروم
6 - دین دار شدن - کباب این شهر معروف است - ابزار نجاری

7 - پیاپی وارد شدن - علم اداره کردن - نت یکی به آخر
8 - به ذهن افکندن - فعلی - برنا

9 - حرف گزینش - پیاپی و پشت سر هم - مالیاتی 
که از هر فرد گیرند

10 - موی بلند زنان - آبی تیره - مخفف اندوه

11 - اتومبیل جهانگردی - یک کامین در فرانسه که 
در پیکاردی واقع شده  - ببین آذری

12 - ماست را می کند - نزدیک ترین شهر به قله 
دماوند است - خم پارچه

13 - پایدار و ادامه دار - شش عرب - صوت ریختن آب
14 - به همراه - کشور کوچک بین فرانسه و اسپانیا - پیامدها

15 - جناح لشکر - خودروساز ایتالیایی

 عمود ی:   
1- لب از سخن فرو بسته - جنگل شمالی - 

امارات شیخ نشین 
2 - خطرناک بودن - سزاوارتر بودن برای سرپرستی 

مسلمانان - نؤمیدی
3 - مرواریدها - بخشی از خانه - تمدنی باستانی 

در بیِنُ النَهریِـــن

4 - روستایی تاریخی در مرکز مثلث جلگه مرکزی 
گیلان - ژانری در سینما - بر و بازوی ستبر

5 - فیلم »اندی موشیاتی« - بزرگ قوم - تنبل، آسوده
6 - شهر »مقبره شیخ بدرالدین« در اردبیل - آب و 

هوای خشک و بیابانی - مخزن اسرار
7 - از سازها - دارایی - بی آبرو

8 - حکم - ضربه پا در شکم در تکواندو - روستای 
شهرستان نکا

9 - زندگی - نوزاد در زبان اطفال - زیرزمین عمیق
10 - شادمان شدن - پرنده ای زردرنگ - انس گیرنده
11 - پرنده ای حشره خوار - سال ها - جنس به ظاهر قوی!

12 - افسر - مقابل »تأهل« - فیلم رحیم بهبودی فر
13 - فرمانروایان - بخشنده - عقیده

14 - موش رایانه ای - از توابع مرند - دارای رنگ سرخ درخشان
15 - آوا و سیلاب - مدخل - غیر ایرانی
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

بیمه روستایی

مازیار شریف کیان
خبرنگار

روغن 15 درصد ارزان شد
گزارش

امین محمودی
خبرنگار

تضمینی گندم تعیین می شود، می باشد.
ح دانه های روغنی وزارت  مجری طر
جهادکشاورزی گفت: نرخ خرید تضمینی 
دانه روغنی کلزا در سال زراعی جدید دو 
برابر قیمت گندم تعیین و هفته جاری 

اعلام می شود.
سعدالله منصوری افزود: با کشت متناوب 
کلزا وگندم علاوه بر تأمین یک سوم روغن 
مورد نیاز کشور، تولید گندم در سال آینده 
نیز 25 درصد افزایش می یابد.  وی با بیان 
اینکه مطالبات کلزاکاران با نرخ 22 هزار و 
پانصد تومان پرداخت شده است گفت: 
نرخ اصلاح شده کلزا 30 هزار تومان است 
و بزودی مابه التفاوت کلزای خریداری شده 

به کشاورزان پرداخت خواهد شد.
به گفته مجری طرح دانه های روغنی 
وزارت جهادکشاورزی کشت کلزا در سال 
زراعی جدید در استان های سردسیر کشور 
از جمله شهرستان مهاباد آغاز شده که 
سطح زیر کشت کلزا در این منطقه در 
مقایسه با پارسال، سه برابر بیشتر شده 

. ست ا
منصوری در ادامه تصریح کرد: سالانه 500 
هزار هکتار از سطح اراضی کشت گندم 
را می توان به دانه روغنی کلزا اختصاص 
داد که علاوه برافزایش تولید کلزا باعث 

پایداری تولید گندم نیز می شود.

 وی اظهار داشت: 500 هزار هکتار زراعت 
کلزا به معنی تولید حدود یک میلیون تن 
دانه است که از این میزان دانه حدود 350 
تا 400 هزار تن روغن می توان استحصال 
کرد که این میزان، یک سوم نیاز کشور را 

می کند. تأمین 

روغن نباتی 10 تا 1۵ درصد ارزان شد
با این حال گزارشات بازار روغن حاکی از 
آن است که قیمت این محصول و ماده 
غذایی با کاهش محسوسی نسبت به 
روزهای گذشته روبرو بوده است. در همین 
خصوص قربانعلی رفیعی، معاون بازرسی و 
نظارت بر کالاهای مصرفی سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان در مورد 
کاهش 10 تا 15 درصدی قیمت روغن 
گفت: با توجه به کاهش قیمت جهانی 
انواع روغن خام نسبت به مقطع اجرای 
طرح مردمی سازی یارانه ها، سازمان 
حمایت با هماهنگی انجمن صنفی 
صنایع روغن نباتی و کارخانجات تولیدی، 
قیمت انواع روغن نباتی مصارف صنف، 
صنعت و خانوار را کاهش داد. وی افزود: بر 
همین اساس در جهت حمایت از حقوق 
مصرف کنندگان بخش مربوط به خانوار 
15 درصد و بخش صنف و صنعت حدود 
10 درصد کاهش یافت. این قیمت ها در 

بالاترین رکورد جذب بیمه شدگان روستایی 
در دولت سیزدهم رقم خورد، این درحالی 
است که در طول سال های گذشته به طور 
متوسط سالانه 100هزار نفر عضو این صندوق 
شده اند، اما این رقم در دولت سیزدهم 
سه برابر شده که نشانگر رویکرد حمایتی 
دولت از اقشار کم درآمد و ضعیف جامعه 

است.
اکنون هشت هزار و 755 نفر تحت عنوان 
شاغلان فصلی تحت پوشش بیمه هستند، 
همچنین ساکنان روستایی یک میلیون 
و 724 هزار و 793 نفر، ساکنان مناطق 
عشایری 60 هزار و 554، کشاورزان غیرساکن 
222 هزار و 47 نفر، شاغلان شهرهای زیر 
250 هزارنفر، 156 هزار و 964 نفر، رانندگان 
250 هزار و 122 نفر، مربیان مهد 106 نفر، 
سازمان دامپزشکی 363 نفر، مددجویان 
50 هزار و 451 نفر ومددجویان بهزیستی 47 

هزار و 520 نفر بیمه شده هستند.
سهم 70درصدی دولت در پرداخت حق 
بیمه روستاییان، عشایر، کشاورزان ساکن 
و غیرساکن روستاها و ساکنان شهرهای 
زیر 20هزار نفر جمعیت با دارا بودن سن 
بین 18 تا 50 سال می توانند با مراجعه به 
هر یک از این کارگزاری ها و پرداخت حق 
بیمه در قالب هشت سطح از خدمات این 
صندوق بهره مند شوند. به طور مثال در 

سطح اول که کمترین میزان پرداخت به 
شمار می رود بیمه شده ماهانه پنج درصد 
درآمد خود یعنی 50 هزار تومان را به صندوق 
پرداخت می کند و سهم دولت 2برابر حق 
بیمه فرد است که افراد می توانند آن را سالانه 
به صورت یک جا یا در 2 قسط پرداخت 
کنند. در این صندوق 70درصد حق بیمه 
را دولت به عنوان کارفرما و بیمه شدگان 
30درصد پرداخت می کنند، رقم ناچیزی 
که هر بیمه شده پرداخت می کند درحال 
حاضر به ازای هر 10بیمه شده جدید یک نفر 

بازنشسته می شود.
خ تمدید بیمه پردازان در سال 1401 به  نر
83درصد در دولت سیزدهم رسید. تمدید 
بیمه پردازی، یکی از مهم ترین شاخص های 
صندوق  به  بیمه شدگان  وفاداری 
بیمه اجتماعی است و نقش تعیین کننده ای 
در ثبات و پایداری منابع مالی صندوق 
خ تمدید  دارد. در این دوره میانگین نر
بیمه پردازی بیمه شدگان به دلایلی از جمله 
اتخاذ سیاست های تشویقی، تنوع بخشی 
به خدمات، آگاهی بخشی و اطلاع رسانی و 
تلاش برای جلب رضایتمندی بیمه شدگان، 
خ امسال به 90درصد  محقق شد.این نر
رسیده است که این آمار نشانگر اطلاع و 
آگاهی مردم از خدمات صندوق در دولت 

سیزدهم است.

کارگروه تنظیم بازار نهایی و از چهارشنبه 
هشتم شهریورماه، اعمال شد.

بر کالاهای  معاون بازرسی و نظارت 
مصرفی سازمان حمایت مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان با بیان اینکه قیمت ها 
در سامانه 124 بارگذاری شده، خاطرنشان 
کرد: از روز هشتم شهریورماه، قیمت های 
جدید به همه مراجع از جمله سازما ن های 
صنعت، معدن و تجارت استان ها جهت 

اقدامات نظارتی ابلاغ شده است.
رفیعی در مورد نقش وزارت صمت بر کاهش 
قیمت روغن، گفت: سازمان حمایت در 
راستای وظایف و تکالیف قانونی خود و 
به عنوان تنها مرجع کارشناسی قیمت  با 
رصد قیمت های جهانی، در مردادماه سال 
قبل نیز پس از بررسی های کارشناسی 
قیمت محصولات را 10 تا 15 درصد تعدیل 
کرد و امسال مجدد با کاهش قیمت جهانی، 

قیمت ها را تا 15 درصد کاهش داد.

 تولید ماهیانه 1۵0 هزار تن روغن در کشور
در همین خصوص، دبیر انجمن صنفی 
صنایع روغن نباتی از آرامش حاکم بر بازار 
روغن خبر داد و گفت: با توجه به کاهش 
قیمت های جهانی، نرخ روغن در بازار 
داخل بین 10 تا 15 درصد ارزان است و همواره 
پیش بینی می شود تا چند ماه آینده نوسانی 

در بازار نداشته باشیم.
به گفته امیرهوشنگ بیرشک، تمامی 
محصولات روغن نباتی با قیمت های مصوب 
اعلامی در بازار توزیع می شود و براساس 
توافق صورت گرفته با فروشگاه های 
زنجیره ای حتی روغن های تولید قبل هم 
با تخفیف در اختیار مردم قرار می گیرد.

بیرشک از تولید ماهیانه 140 تا 150 هزار تن 
روغن خبر داد و گفت: بعد از اصلاح نظام 
یارانه با هدفمند شدن مصرف و جلوگیری از 
قاچاق در حد 10 تا 20 هزارتن مصرف کاهش 
یافته است. دبیرانجمن صنفی صنایع روغن 
نباتی گفت: بنابر آمار سالانه یک میلیون و 
800 هزار تن تا 2 میلیون تن روغن در کشور 
مصرف می شود که 80 درصد ماده اولیه به 
صورت روغن خام یا دانه های روغنی وارد 

می شود.

میزان سجاد صفری/ایران
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کار می کند

وزیر نفت با اشاره به مذاکرات وزارت امور خارجه 
درباره موضوع توسعه میدان آرش گفت: انتظار 
داریم مباحث مربوط به این میدان را هم از 
طریق مذاکره با طرف کویتی حل و فصل کنیم؛ 
جمهوری اسامی ایران از سهمش در میدان 

آرش نمی گذرد.
جواد اوجی در حاشیه بازدید از هفدهمین 
نمایشگاه بین المللی ایران پاست، با اشاره 
به دیپلماسی وزارت نفت در دولت سیزدهم 
گفت: جدای از ورود به موضوع پالایشگاه های 
فراسرزمینی، کار روی پتروشیمی های فراسرزمینی 
را هم با همت متخصصان و سازندگان توانمند در 

کشور آغاز کرده ایم.
اوجی در زمینه همکاری های وزارت نفت با روسیه 
تصریح کرد: اکنون ما قرارداد توسعه هفت میدان 
بزرگ نفتی را با شرکت های بزرگ و توانمند روس 
داریم که فازهای نخست بعضی از این میدان ها 
هم به تولید رسیده است. تفاهمنامه هایی هم 

در بخش بالادست و پایین دست با شرکت هایی 
از جمله گازپروم روسیه داریم که امیدواریم این 

تفاهمنامه ها به زودی به قرارداد تبدیل شود.
اوجی درباره تازه ترین اقدام ها درباره پتروشیمی 
میانکاله یادآور شد: هر طرحی که در کشور مجوز 
سازمان حفاظت محیط زیست را دریافت کرده 
باشد، عملیاتی می شود. وی درباره صادرات 
میعانات گازی نیز تصریح کرد: فروش میعانات 
گازی یکی از دغدغه های این دولت در آغاز کار 
خود بود. متأسفانه در دولت قبل نزدیک به ۷۸ 
میلیون بشکه میعانات گازی روی آب داشتیم. 
پیشنهادهایی هم در این ارتباط داده بودند که 
مکاتبات وزیر پیشین نفت با رئیس جمهور 
پیشین و ابراهیم رئیسی، رئیس  دولت سیزدهم 
مبنی بر خرید ۱۲ کشتی برای ذخیره میعانات گازی 
موجود است.وزیر نفت، تولید میعانات گازی ایران 
را نزدیک به ۷۰۰ تا ۷۵۰ هزار بشکه در روز اعام کرد 
و گفت: ما در بحث میعانات گازی جدای از اینکه 
هیچ بشکه ای روی آب نداریم، تعهدها و مصارفی 
هم که در این بخش داریم بیش از تولیدمان 
است. وی درباره برنامه دولت در زمینه تکمیل 
زنجیره ارزش تصریح کرد: در دو دهه گذشته 

توجهی از سوی دولت ها در بخش زنجیره ارزش 
بویژه در بخش پتروشیمی نشده بود و بیشتر 
سرمایه گذاری در زمینه تولید مواد پایه یا صنایع 
مادر پتروشیمی بود، اما در این دولت خوشبختانه 
طرح های زیادی شناسایی و مطالعات آنها انجام و 
عملیات اجرایی بعضی از این طرح ها نیز بیشتر از 

سوی بخش خصوصی آغاز شده است.
وزیر نفت با بیان اینکه بنا داریم تا پایان 
دولت سیزدهم تا جایی که امکان دارد وارد 
زنجیره ارزش شویم، زیرا ورود به بخش زنجیره 
ارزش تحریم ناپذیر است، گفت: ورود به این 
بخش ها ارزآوری خوب، اشتغال زایی، جلوگیری 
از خام فروشی و تحقق اقتصاد مقاومتی را به 

همراه دارد.
اوجی افزود:آرام آرام تحریم ها برای صنعت 
نفت و گاز ایران بی معنا و بی اثر می شود. ما 
به همت ۱۰ هزار متخصصی که در صنعت نفت 
داریم، توانسته ایم به دستاوردهای خوبی در 
این بخش دست یابیم. در بحث صادرات هم هر 
جایی که اراده کنیم، صادرات را انجام می دهیم. 
وی با اشاره به رشد خوب تولید نیز گفت: رشد 
گروه اقتصادی نفت و گاز براساس اطاعات 

وزیر نفت:
تحریم های نفتی امریکا  در حال بی اثر شدن است

محصول پلیمری در کشور صادر شده اما ظرفیت 
نصب شده در این بخش حدود ۱۲ میلیون تن در 
سال است و تولید عملیاتی پلیمرها در ایران به 
حدود ۷ میلیون تن می رسد. وزیر نفت تصریح 
کرد: صادرات یک تن محصول پلیمری ساده 
درآمدی معادل ۹۰۰ تا یک هزار دلار ایجاد خواهد 
کرد، اما اگر محصولات پلیمری تا پایان زنجیره 
توسعه داده شده و به محصول نهایی تبدیل 
شود، درآمد حاصل از صادرات به حدود ۵ تا ۶ 

هزار دلار در هر تن افزایش خواهد یافت.
اوجی با اشاره به اینکه در تولید پلیمرها در 
کشور سرمایه گذاری های خوبی شده که این 
محصولات، خوراک پایه تولید مواد پاستیک 
به شمار می رود، گفت: در پالایشگاه های گازی، 
پروپان و اتان تولید می شود که این محصولات 
در مجتمع های پتروشیمی به پروپیلن و اتیلن 
و در ادامه به پلی پروپیلن و پلی اتیلن تبدیل 
می شوند، بنابراین ظرفیت خوبی در کشور برای 

تأمین خوراک پاستیک وجود دارد.
اوجی گفت: با برنامه ریزی انجام شده تا پایان 
امسال ۵ مجتمع پتروشیمی به بهره برداری 
می رسد که ۵ تا ۶ میلیون تن به ظرفیت 

پتروشیمی ایران اضافه خواهند کرد.
وزیر نفت با تأکید بر اینکه در آغاز به کار این 
دولت تولید نفت حدود ۲.۳ میلیون بشکه در 
روز بود، افزود: امروز تولید نفت ایران با توان 
متخصصان ایرانی به ۳.۳ میلیون بشکه در روز 
رسیده و نکته مهم آن است که هرچه تولید 
نفت انجام می شود یا در پالایشگاه های داخلی 
به  مصرف می رسد، یا به صادرات اختصاص 
می یابد. زمان آن گذشت که کاهش تکلیفی 
تولید نفت را در کشور داشته باشیم. این افزایش 
تولید و صادرات نفت با توجه به افزایش قیمت 
نفت در بازارهای جهانی اهمیت بیشتری دارد، 
زیرا پیش بینی ها نشان می دهد قیمت نفت 

پایان سال ۲۰۲۳ به بالای ۱۰۰ دلار می رسد.
وی به امضای قرارداد توسعه پتروشیمی های 
فراسرزمینی در کشور ونزوئا همزمان با سفر 
رئیس جمهور اسامی ایران به این کشور اشاره 
کرد و گفت: ۱۲ میلیون تن ظرفیت پتروشیمی در 
ونزوئا نصب شده، اما تولید واقعی پتروشیمی 
این کشور ۳ تا ۴ میلیون تن در سال است 

که در قراردادهایی با ایران، قرار است صنعت 
پتروشیمی ونزوئا را به ظرفیت پایه برسانیم. 
البته ورود به پتروشیمی های فراسرزمینی تنها 
محدود به ونزوئا نیست و این قراردادها دروازه ای 

برای ورود به سایر کشورها خواهد بود.
وی به تاش های وزارت نفت برای ایجاد ارزش  
افزوده و جلوگیری از خام فروشی، ارزآوری و کمک 
به اقتصاد کشور در سخت ترین شرایط تحریم 
اشاره کرد و افزود: برخی افراد اعام می کنند 
امریکایی ها به ایران چراغ سبز نشان دادند. 
اگر این حرف درست باشد و چراغ سبز نشان 
دادند چرا کشتی های ایران را توقیف و شرکت ها 
را پی درپی تحریم می کنند. واقعیت این است 
که زورشان به صنعت نفت و گاز ایران نمی رسد، 
زیرا هر کاری کردند و به هر دری زدند جلو تولید و 
صادرات نفت ایران را بگیرند، اما امروز بالاترین 
تولید و صادرات نفت کشور محقق شده است. 
وزیر نفت با تأکید بر اینکه هر جا اراده کنیم 
صادرات نفت و هر نوع محصول نفت دیگر 
انجام می شود، ادامه داد: یک زمان رسم بود که 
آنها تعیین تکلیف می کردند ایران چقدر نفت و 
گاز تولید کند، اما امروز به همت متخصصان 
صنعت نفت و گاز با برنامه ریزی و سرمایه گذاری 
در شرایط سخت تحریم ها ما تعیین می کنیم 
تولید و صادرات نفت به چه مقدار باشد. 
اوجی به بهره برداری از فاز ۱۱ پارس جنوبی، 
بهره برداری از پالایشگاه فاز ۱۴ پارس جنوبی، 
فاز دوم پالایشگاه آبادان و جمع آوری گازهای 
مشعل در دولت سیزدهم اشاره کرد و گفت: 
جمع آوری گازهای مشعل افزون بر حفاظت از 
محیط زیست در تأمین خوراک پتروشیمی ها نیز 

نقش بسزایی دارد.
وی تأکید کرد: تا پایان امسال گاز همراه ۲۱ 
شرق  میدان های  در  مشعل   ۵۲ از  مشعل 
کارون جمع آوری شده و به پالایشگاه بیدبلند 
خلیج فارس ارسال می شود. این پالایشگاه با 
سرمایه گذاری ۳.۵ میلیارد دلاری احداث شده، 
اما با ۷۰ درصد ظرفیت کار می کند. با جمع آوری 
گازهای مشعل، ظرفیت پالایشگاه تکمیل خواهد 
شد و این گازهای سمی و آلوده که سرمایه ملی 
است به ارزش افزوده تبدیل و زنجیره  ارزش نیز 

تکمیل می شود. 
وزیر نفت با اشاره به اینکه همه گازهای مشعل 
را تا پایان دولت سیزدهم جمع می کنیم، 
گفت: این گازها، معادل یک فاز پارس جنوبی 
است که برای توسعه آن ۴.۸ تا ۵ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری نیاز خواهد بود، اما با ۱.۱ میلیارد 
دلار سرمایه گذاری در این بخش، معادل یک فاز 
پارس جنوبی، گازهای آلوده جمع آوری و تبدیل 
به ارزش  افزوده می شود و نمی گذاریم سرمایه 

ملی مردم سوزانده شود. 

بانک مرکزی، در سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ بیش از ۱۰ 
درصد بوده است که از بالاترین رشد اقتصادی 
نسبت به دیگر گروه های اقتصادی حکایت 
دارد، علت هم مشخص است، زیرا تولید نفت 
و گاز و فرآورده های نفتی و محصولات پتروشیمی 
افزایش یافته است. وزیر نفت با اشاره به اینکه 
یک زمانی خارجی ها برای ما تعیین تکلیف 
می کردند که چقدر نفت تولید و صادر کنیم، 
گفت: امروز متخصصان صنعت نفت به هر 
جایی که اراده کنند محموله های نفت خام و 

میعانات گازی ایران را صادر خواهند کرد.
وزیر نفت به بحث ناترازی گاز در فصل سرد 
سال اشاره و تصریح کرد: تا پایان برنامه ششم 
توسعه باید یک میلیارد و ۲۵۰ میلیون مترمکعب 
گاز تولید می کردیم، این در حالی است که به 
علت سرمایه گذاری نکردن دولت قبل این 

اتفاق رخ نداد.
اوجی با تأکید بر عزم دولت سیزدهم برای 
جمع آوری گازهای همراه نفت و استفاده از این 
نوع گاز برای خوراک واحدهای پتروشیمی تصریح 
کرد: اجازه نمی دهیم ثروت ملی ملت ایران 
در مشعل های گاز سوزانده شود. وزیر نفت با 
تأکید بر اینکه تولید کنونی روزانه ۳ میلیون و 
۳۰۰ هزار بشکه ای نفت و میعانات گازی ایران در 
داخل مصرف یا صادر می شود، گفت: این در 
حالی است که در آغاز به کار دولت سیزدهم ما 
با ۷۸ میلیون بشکه میعانات ذخیره شده روبه رو 
بودیم. اوجی با بیان اینکه صنعت پتروشیمی از 
صنایع کلیدی و مهم در کشور ایران است، ادامه 
داد: این صنعت ارزآوری خوبی برای کشور دارد و 
سال گذشته نزدیک ۱۶ میلیارد دلار محصولات 
پتروشیمی به اکثر کشورهای جهان صادر شد.

وی با اشاره به اینکه سهم محصولات پتروشیمی 
در صادرات غیرنفتی حدود ۵۰ درصد است که 
در ۷۰ مجتمع پتروشیمی ایران تولید می شود، 
تصریح کرد: صنعت پتروشیمی در اشتغال زایی 
و ایجاد درآمد ارزی سهم بسزایی دارد، همچنین 
این صنعت با توجه به نیاز روزافزون دنیا به 
محصولات بالادستی و پایین دستی پتروشیمی، 

تحریم ناپذیر است.
اوجی با تأکید بر اینکه اکنون در ۷۰ مجتمع 
پتروشیمی کشور، بیشتر محصولات پتروشیمی 
تولید می شود، افزود: تنوع تولید محصولات 
پتروشیمی در کشور زیاد است و محصولات 
پتروشیمی شامل محصولات پلیمری، شیمیایی، 
کود، آروماتیک ها و محصولات هیدروکربنی در 
این مجتمع ها تولید می شود. وی با بیان اینکه 
یکی از محصولات مهم پتروشیمی، محصولات 
پلیمری است، ادامه داد: ظرفیت خوبی در 
کشور در بخش تولید محصولات پلیمری ایجاد 
شده است. اکنون پروانه و مجوز ۲۰ میلیون تن 

انرژی
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قربانیان جاده ها در آخرین تعطیلات تابستانی  
آخرین تعطیلات تابستان امسال با سفرهای بین شهری بسیاری همراه 
بود اما همین افزایش سفر، حوادث رانندگی را نیز به دنبال داشت 
که برخی از آنها با مرگ مسافران همراه بود. کارشناسان پلیس راهور 
معتقدند عوامل اصلی بیشتر این تصادفات بی احتیاطی، خواب 

آلودگی و سبقت و سرعت غیرمجاز است.
در یکی از این تصادفات خونین که شامگاه شنبه 25 شهریور رخ داد 
برخورد تریلی با خودرو سواری پژو در محور گناباد- قاین جان 5عضو 

یک خانواده را گرفت.
محمدحسین اسماعیل زاده، رئیس اورژانس پیش بیمارستانی و مدیر 
حوادث دانشگاه علوم پزشکی گناباد گفت: ساعت ۱۸ و 5۷ دقیقه 
25شهریور در پی تماس تلفنی مبنی بر تصادف تریلی با خودرو 
سواری دو اکیپ عملیاتی از نزدیکترین پایگاه های اورژانس به محل 
حادثه اعزام شدند. در این حادثه 5 سرنشین خودرو سواری پژو در دم 
جان باختند و دو مصدوم خودروسنگین پس از انجام اقدامات درمانی 

اورژانس به بیمارستان علامه بهلول گنابادی منتقل شدند.

2 کشته در محور جوانرود
مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان کرمانشاه از 2فوتی و یک مصدوم 

در پی حادثه رانندگی در محور جوانرود به ثلاث باباجانی خبر داد.
 محمدباقر محمدی گفت: حدود ساعت 5 عصر 25 شهریور، گزارشی 
مبنی بر برخورد یک دستگاه خودروسواری پراید با نیسان در محدوده 
روستای کانی دانیار اعلام شد. نجاتگران هلال احمر بلافاصله پس از 
حضور در صحنه حادثه و ارزیابی اولیه، اجساد دو جان باخته حادثه 
را رها سازی و به عوامل انتظامی حاضر در محل سانحه تحویل دادند.

سوختن 3 سرنشین خودروسواری
ز  ا سیرجان  پلیس راه  فرمانده 
سقوط یک خودروی سواری شبیه 
کوئیک به کانالی در جاده کمربندی 
شرقی سیرجان به سمت شهربابک 
خبر داد و گفت: در این حادثه 
خودرو آتش گرفت و سه سرنشین 

سوختند. آن 
سرهنگ  مهدی سلیمی با بیان 
اینکه هویت سرنشینان تاکنون 
شناسایی نشده افزود: از آنجا که 
خودرو داخل کانال در کنار جاده 
سقوط کرده باید بررسی شود که 
سقوط، علت آتش سوزی بوده یا 

علت دیگری داشته است.

یک کشته و 6 مصدوم در زنجان
داریوش تقیلو، رئیس اورژانس پیش بیمارستانی و مدیریت حوادث 
دانشگاه علوم پزشکی زنجان نیز از یک سانحه دیگر در جاده ابهر 
به قیدار- دوتپه به سمت توپقره خبر داد و گفت: این حادثه صبح 
یکشنبه رخ داد و یک دستگاه خودرو سمند در جاده واژگون شد که 6 

نفر مصدوم شدند و یک سرنشین جان باخت. 

مرگ پسر 3 ساله در خودرو
 واژگونی خودروی ال۹۰ در محور مشهد –نیشابور نیز یک کشته و چهار 

مصدوم برجا گذاشت.
 سرهنگ احمد نگهبان، فرمانده انتظامی مشهد گفت: در این حادثه 
یک دستگاه ال۹۰ با پنج سرنشین که همه اعضای یک خانواده بودند، 
در محدوده روستای »قاسم آباد« از مسیر خود منحرف و واژگون شد. 
پسربچه سه ساله به علت شدت جراحات وارده در دم جان باخت و 

چهار عضو دیگر این خانواده مصدوم و به بیمارستان منتقل شدند.

پرونده انفجار معدن طزره روی میز هیأت کارشناسی 
گروه حوادث/ پرونده حادثه مرگبار معدن ذغال سنگ طزره به هیأت 

سه نفره کارشناسی ارجاع شد.
محمدجعفر عبدالهی رئیس کل دادگستری استان سمنان در رابطه 
با آخرین وضعیت پرونده حادثه انفجار در معدن طزره گفت: پس 
از وقوع حادثه در معدن رزمجاه منطقه طزره در حوزه قضایی دامغان 
که منجر به جان باختن 6 نفر از معدن کاران شده بود، دستورهای 
قانونی به مسئولان قضایی مربوطه صادر شد تا مسئولان قضایی 
دامغان پیگیری قانونی مطالبات معدن کاران را در دستور کار قرار دهند.
وی با بیان اینکه طبق گزارش های اولیه، تجمع گاز متان در داخل 
تونل علت وقوع انفجار بوده، عنوان کرد: پرونده این حادثه به هیأت 
سه نفره اولیه کارشناسان حوادث ناشی از کار ارجاع و تأکید شده تا 
مقصران با سرعت و دقت شناسایی شوند و در صورت رعایت نکردن 

نکات ایمنی، مراتب اعلام شود. 
همچنین تا شناسایی مقصران و ادامه روند رسیدگی قانونی، مدیران و 
مسئولان آن معدن باید در دسترس بوده و به محض نیاز در کمترین 
زمان ممکن خود را به مراجع قضایی معرفی کنند. عبدالهی اظهار 
کرد: به مسئولان قضایی دامغان دستور داده شد تا اگر کارشناسان 
مربوطه همچنان احتمال تجمع گاز در آن تونل را پیش بینی می کنند، 
به منظور پیشگیری از وقوع حوادث احتمالی در آینده، نسبت به 

خروج گاز به واسطه سیستم تهویه یا ادوات دیگر اقدام کنند.

اخبار  

۱۴کشته در سقوط هواپیمای برزیلی
سرنشینان یک هواپیمای 
کوچک که برای شرکت 
در مسابقات ماهیگیری 
به شهر جنگلی دورافتاده 
زیل  بر در  »بارسلوس« 
می رفتند هنگام سقوط 

هواپیما جان باختند.
به گزارش بی بی سی، 
ملخی  ی  پیما ا هو ین  ا
کوچک در آخرین دقایق 
سفر ۴۰۰ کیلومتری خود 

بین »مانائوس« و شهر جنگلی دورافتاده »بارسلوس« هنگام فرود به 
علت دید کم خلبان و باران شدید از باند خارج و دچار حادثه شد. ۱2 

سرنشین و دو خدمه پرواز در این سانحه کشته شدند.
»ادسون مندز«، شهردار بارسلوس نیز به سی ان ان گفت که این 
هواپیمای دو موتوره توسط فردی که در مسابقات ماهیگیری شرکت 

می کرد، اجاره شده بود.
مندز اظهار داشت که همه مسافران، دوستان فرد اجاره کننده بودند 

که از سایر نقاط برزیل برای ماهیگیری به مانائوس می رفتند.

حوادث جهان

مرضیه همایونی /  مرد شیشه ای که 
مادر خود را به قتل رسانده با رضایت 
چهار برادرش از مجازات قصاص رهایی 

. فت یا
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، روز ۴ 
اسفند سال گذشته، ساکنان ساختمانی 
در منطقه نواب مرد جوان همسایه را 
دیدند که خود را از پنجره طبقه دوم به 

پایین پرتاب کرد.
موضوع بلافاصله به پلیس و اورژانس 
اعلام شد و مرد جوان که بشدت زخمی 
شده بود به بیمارستان منتقل شد. در 
ادامه با ورود مأموران به خانه آنها با 
جسد خونین زن ۷۱ ساله مواجه شدند. 
به دنبال کشف جسد موضوع به بازپرس 
محمد مهدی براعه اعلام شد و تیم 

جنایی راهی صحنه قتل شدند.
مأموران در یکی از اتاق ها پسر جوانی را 
پیدا کردند که از ترس به خود می لرزید. 
او پس از اینکه مطمئن شد جانش در 
امان است از اتاق خارج شد و گفت: 
برادر بزرگم با چرخ خیاطی مادرم را 

کشت و از پنجره پایین پرید.
او در مقابل  بهبودی متهم  از  پس 
بازپرس جنایی به قتل مادرش به خاطر 
توهم مواد مخدر اعتراف کرد. با گذشت 
حدود 6 ماه از این ماجرا چهار برادر این 
مرد با حضور در شعبه سوم دادسرای 
امور جنایی تهران از قصاص برادرشان 
گذشت کردند و پرونده او بزودی برای 
محاکمه از جنبه عمومی جرم به دادگاه 
کیفری استان تهران ارجاع خواهد شد.

گفت و گو با متهم
چرا مادرت را کشتی؟

مواد که مصرف می کردم توهم به 
من دست می داد. روز حادثه مادرم 

می خواست مرا صدا کند اما اسم برادر 
کوچکترم را صدا زد. به او گفتم چرا 
اسم خودم را صدا نمی زنی. سر همین 
موضوع باهم دعوایمان شد و چرخ 
خیاطی را برداشتم و روی سر مادرم 

. م بید کو
چرا از پنجره به پایین پریدی؟

 با دیدن جسد او عذاب وجدان گرفتم، 
می خواستم خودکشی کنم به همین 
دلیل خودم را از پنجره به پایین پرتاب 

کردم.
متأهلی؟

نه 2۰ سال قبل عاشق دختر همسایه 
بودم اما خانواده ها مخالفت کردند. 
من هم دیگر ازدواج نکردم؛ تا جایی 
که می دانم او هم ازدواج نکرده اما 
زندگی من نابود شد. بعد از آن وارد 
باند سرقت مسلحانه شدم. چهار نفر 
بودیم که سال ۸۰ نقشه سرقت های 
مسلحانه از خانه ها را اجرا می کردیم. 
اسم باندمان را زنبورهای سرخ گذاشته 

بودیم اما خیلی زود دستگیر شدیم. 
هر چهار نفر محکوم به ۱5 سال حبس 
شدیم و تا آخرین روز محکومیت مان را 
گذراندیم. اما وقتی از زندان آزاد شدیم 
دیگر آدم های قبلی نبودیم. جامعه 
عوض شده بود، ما هم عوض شده 

. یم د بو
گذشت  تو  قصاص  از  برادرهایت 

؟ ند ه ا د کر
بله. من سه برادر ناتنی و یک برادر 
تنی دارم که از قصاص گذشت کرده اند. 
یکی از آنها در خارج از کشور است 
که قرار است رضایت نامه را از طریق 
سفارت بفرستد. فکر نمی کردم آنها مرا 
ببخشند. پشیمانم از اینکه دست به 
چنین کاری زدم، مادرم را خیلی دوست 
داشتم. موقعی که در بازداشتگاه بودم 
پسری را آوردند که مادرش را کشته 
بود من همیشه از او متنفر بودم اما 
اصلاً فکرش را نمی کردم خودم هم به 

سرنوشت او دچار شوم.

مادرش قتل  در  مادرش  قتل  در  تلخ سارق معتاد  تلخ سارق معتاداعترافات  اعترافات 

گروه حوادث /  مرد جوانی که همسر 
موقتش را از کوه های آبعلی به پایین 
انداخته بود با حکم قضات دادگاه کیفری 
یک استان تهران به قصاص محکوم شد.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، آبان 
سال ۹۸ زن جوانی ناپدید شدن خواهرش 
را به پلیس خبر داد و گفت: خواهرم چند 
سال قبل به عقد موقت مردی درآمد که 
از همسرش جدا شده بود و یک فرزند 
هم داشت. آنها در حوالی رودهن ساکن 
شدند. اما از چند ماه قبل بر سر مسائل 
مالی با هم اختلاف داشتند خواهرم 
علیه او شکایت کرد و حکم جلبش را 
گرفت اما به یکباره خواهرم ناپدید شد 
و فکر می کنم این موضوع به شوهرش 

باشد. مرتبط 
در ادامه مرد جوان بازداشت شد و به قتل 

همسرش اعتراف کرد و در تشریح ماجرا 
گفت: روز حادثه در خودرو نشسته بودیم 
که دعوایمان شد و من او را خفه کردم و 
جسدش را هم از ارتفاعات آبعلی پایین 
انداختم. پس از کشف جسد مقتول با 
تکمیل تحقیقات پرونده برای رسیدگی به 
شعبه ۱۰ دادگاه کیفری یک استان تهران 

شد. فرستاده 

در دادگاه چه گذشت؟
در این جلسه چهار خواهر مقتول به 
عنوان اولیای دم درخواست قصاص 
کردند.بعد از آن متهم 35 ساله به جایگاه 
رفت و با رد اتهام قتل گفت: همسرم 
و خانواده اش دنبال پول من بودند به 
همین خاطر هرچند وقت یکبار به بهانه 
خرجی و نفقه از من پول می گرفتند. 

آخرین بار در خانه تنها بودم که همسرم 
مقابل در آمد. اما به خاطر اختلاف هایی 
که با هم داشتیم در را باز نکردم. چون 
حال روحی خوبی نداشتم ماشین دوستم 
را قرض گرفتم تا کمی بگردم و حال و 
هوایم عوض شود. صبح روز بعد هم 
ماشین را به دوستم برگرداندم. من اصلاً 
همسرم را ندیدم و از نحوه کشته شدن او 
اطلاعی ندارم. قاضی گفت: چند شاهد 
تأیید کرده اند که مقتول آخرین بار در 
ماشین کنار شما دیده شده.متهم جواب 
داد: شاهدان خواهرزاده های همسرم 
هستند و من شهادت شان را قبول ندارم.
در پایان جلسه قضات برای صدور رأی 
وارد شور شدند و با توجه به مدرک های 
موجود در پرونده مرد جوان را به قصاص 

محکوم کردند.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
چند روز قبل، انتشار بوی تعفن از خانه 
پیرزن ثروتمند و تماس همسایه هایش با 

پلیس راز مرگ وی در خانه ویلایی اش را 
فاش کرد. وقتی مأموران به محل رفتند 
مشخص شد چند روز از مرگ وی می گذرد 

اما به هم ریختگی خانه و سرقت اموالش 
فرضیه یک جنایت را مطرح کرد.

 بازپرس اکبر نظری قهرودی دستور 

تحقیقات برای شناسایی سارق اموال خانه 
پیرزن را صادر کرد. 

در بررسی های صورت گرفته و تحقیقات 
از همسایه ها، مشخص شد که مردی 
به نام بهروز مدتی است که به عنوان 
خدمتکار به خانه این زن تنها رفت و آمد 

داشته است. 
بازپرس شعبه هشتم دادسرای ویژه 
سرقت بلافاصله دستور بازداشت مرد 
خدمتکار را صادر کرد و مأموران موفق 
به شناسایی و بازداشت بهروز شدند. وی 
در تحقیقات اولیه به سرقت 5۰ میلیارد 
تومانی از خانه پیرزن ثروتمند اعتراف 
کرد و گفت: با پیرزن در بانک آشنا شدم 
که به من گفت تنها زندگی می کند 
و نیاز دارد شخصی کارهایش را انجام 
دهد و برای او خرید کند. بعد از آن من 
خدمتکار پیرزن شدم و کارهایش را انجام 
می دادم و دستمزد کمی هم برای این 

کارها می گرفتم.
او ادامه داد: پیرزن وضع مالی خوبی 
داشت و همین مسأله باعث شد که 
وسوسه سرقت از خانه اش به جانم بیفتد. 
با خودم گفتم در فرصتی مناسب طوری 
که پیرزن متوجه نشود از خانه اش سرقت 

می کنم. حدود 2 روز بود که با من تماس 
نگرفته بود فکر کردم شاید به سفر رفته 
است روز حادثه به خانه او رفتم و با 
کلیدی که داشتم وارد شدم اما ناگهان 
با جسد پیرزن در یکی از اتاق ها مواجه 
شدم. فکر کنم سکته کرده و مرده بود. 
اول ترسیدم اما بعد با خودم گفتم الان 
بهترین فرصت برای سرقت است. پیرزن 
کسی را نداشت و اگر تمام خانه را هم 
سرقت می کردم کسی متوجه نمی شد. 
به جست و جو پرداختم و 5۰ میلیارد 
تومان، طلا و دلار و سکه و جواهرات از 

خانه او پیدا کردم. 
به غیر از آن اسناد و مدارک چندین 
ملک و زمین را هم به دست آوردم که 
می خواستم با کمک یک دفتر خانه دار 
آنها را به نام خودم بزنم. اما در این میان 
همسر صیغه ای ام و برادرش از ماجرا باخبر 
شدند و مجبور شدم مقدار زیادی به آنها 

پول بدهم تا مرا لو ندهند.
با اعترافات مرد جوان به دستور بازپرس 
شعبه هشتم دادسرای ویژه سرقت، همسر 
صیغه ای و برادر او نیز بازداشت شدند 
گرچه آنها مدعی شدند در ماجرای سرقت 

ندارند. نقشی 

 سرقت  سرقت 5050 میلیاردی خدمتکار  میلیاردی خدمتکار 
بعد از مرگ پیرزنبعد از مرگ پیرزن

گروه حوادث /  پسر جوانی که به 
دلیل کشیدن سیگار و سرزنش های 
برادرش، وی را به قتل رسانده و پدر 
و پسرعمویش را مجروح کرده بود 
در حالی محاکمه می شود که پدر و 
مادرش از قصاص وی گذشت کرده اند.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
رسیدگی به این پرونده از اوایل خرداد 
امسال با گزارش نزاع خونین در یکی 

از مناطق جنوب تهران آغاز شد. 
پس از آن مأموران بلافاصله به محل 
اعزام شدند و با بررسی های اولیه 
مشخص شد دو برادر به نام های 
خ با هم درگیر شده اند  شهرام و شاهر
و برادر کوچکتر، با ضربه های متعدد 
خ را مجروح کرده و وقتی  چاقو شاهر
دخالت  قصد  پسرعمویش  و  پدر 
داشته اند آنها را نیز با چاقو زده و فرار 

کرده است.
به  ن  حا و مجر ل  نتقا ا ز  ا پس 
خ جان باخت اما  بیمارستان، شاهر
ماندند. زنده  پسرعمویش  و  پدر 
پدر خانواده در توضیح ماجرا به 
مأموران گفت: پسرم 2۱ساله است 
مدتی قبل متوجه شدم مخفیانه 

می کشد.  سیگار 
چندباری به او تذکر دادیم اما توجهی 
نکرد تا اینکه روز حادثه سرهمین 

موضوع با برادرش درگیر شد. 
وقتی فهمیدم خودم را به خانه رساندم 
با دیدن پسرم که غرق در خون بود 
حالم بد شد خواستم مانع شهرام شوم 
که من را هم با چاقو زد در همان لحظه 
برادرزاده ام مهران رسید و خواست تا 

چاقو را از شهرام بگیرد که او هم چاقو 
خورد و به زمین افتاد.

به دنبال اظهارات پدر شهرام، مأموران 
در کمتر از ۴8ساعت موفق شدند 
متهم را در یکی از بوستان های نزدیک 
خانه شان شناسایی و بازداشت کنند.

وی پس از دستگیری به درگیری با 
برادر، پدر و پسرعمویش اعتراف کرد 
و گفت: حدوداً یکسالی می شد که 

مخفیانه سیگار می کشیدم. 
روز حادثه برای کشیدن سیگار به 
خ من  گوشه حیاط رفته بودم که شاهر
را دید و با لحن تندی اعتراض کرد. 

ج شوم که یقه ام  خواستم از خانه خار
را گرفت و یک سیلی به صورتم زد من 
هم به یکباره از کوره در رفتم و چاقویی 
که در جیبم بود را بیرون آوردم و چند 
ضربه به او زدم در همین حین پدرم 
سر رسید و از ترسم یک ضربه هم به 
او زدم و بعد هم مهران آمد و ناچار 
شدم او را هم بزنم تا بتوانم از خانه 

 . کنم ر  فرا
باور کنید من نمی خواستم برادرم 
را بکشم و در یک لحظه کنترلم را از 
دست دادم الان هم خیلی پشیمانم 
و دوست ندارم زنده باشم. نمی دانم 

چطور با پدر و مادرم روبه رو شوم.
با اعتراف متهم و تکمیل تحقیقات 
پرونده برای رسیدگی به شعبه ۱0 دادگاه 
کیفری یک استان تهران فرستاده شد 
اما پدر و مادر مقتول رضایت بدون 
قید و شرط خودشان را اعلام کرده و 
به این ترتیب شهرام بزودی از جنبه 

عمومی جرم محاکمه می شود.

پایان خونین 

گروه حوادث /    مرد خدمتکار وقتی متوجه شد پیرزن 
صاحبکارش فوت کرده 50 میلیارد تومان پول و طلا و 
جواهراتش را سرقت کرد

گروه حوادث/ ۸ کارگر در چهار حادثه 
جداگانه شغلی در استان های فارس، 
آذربایجان شرقی و همدان جان باخته یا 

مجروح شدند.
به گزارش ایلنا، نخستین حادثه روز 
22 شهریورماه در کارخانه »جی آر پی« 

خ داد.  صفاشهر استان فارس ر
مسعود هادی پور، فرماندار شهرستان 
خرم بید با تشریح این حادثه گفت: 
کارخانه »جی آر پی« تولیدکننده لوله های 
الیاف شیشه ای است که نشتی در دستگاه 
ترکیب کننده مواد اولیه )رزین و الیاف( 
باعث آتش سوزی در این واحد شد و 
متصدی دستگاه بر اثر پرتاب مواد مذاب 
روی سرش دچار سوختگی شدید بالای ۷۰ 
درصد شده و در بیمارستان بستری است.
دومین حادثه روز 2۴ شهریور ماه رخ داد 

و دو کارگر حین انجام حفر چاه در بلوار 
ابوذر غفاری شهر شیراز بر اثر گازگرفتگی 

جان خود را از دست دادند.
 2۴ همچنین در حادثه سوم که روز 
شهریورماه در استان آذربایجان شرقی 
رخ داد، ۴ کارگر 35 تا 6۰ ساله در روستای 
روشت بزرگ شهرستان بناب، عجب 
شیر، آذرشهر و سردرود حین گردوچینی 
بر اثر سقوط از درخت دچار مصدومیت 

. ند شد
اما در حادثه چهارم که 2۴ شهریور اتفاق 
افتاد یک کارگر خدماتی شهرداری همدان 
حین نصب نیوجرسی در بلوار همدانی 
نیوجرسی  جابه جایی  حین  ناگهان 
توسط جرثقیل از زیر بار عبور کرد که 
این اقدام وی باعث گرفتار شدن او بین 

نیوجرسی و جرثقیل و مرگ وی شد.

 3 کشته و 5 مجروح 
در حوادث کاردر حوادث کار

قصاص، مجازات مردی که 
 همسرش را از کوه پایین انداخت همسرش را از کوه پایین انداخت

کشیدن مخفیانه کشیدن مخفیانهسیگار  سیگار 



گزارش
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باکو به پرونده ثبت جهانی جنگل های هیرکانی پیوست

54 کاروانسرای ایرانی ثبت جهانی شد

کمیته جهانی یونسکو با الحاق جنگل های 
دیزمار به پرونده ثبت جهانی هیرکانی 
موافقت نکرد و خواستار ارسال پرونده این 
جنگل ها با پرونده جنگل های ارسباران 
در اجاس بعدی شد. همچنین سایت 
جهانی یونسکو در شبکه اجتماعی توئیتر 
)ایکس( خبر از الحاق آذربایجان به پرونده 
ثبت جهانی جنگل های هیرکانی داد. 
جنگل های هیرکانی سال 98 به نام ایران به 
ثبت رسید. با توجه به الحاق آذربایجان به 
پرونده ایران، جنگل های هیرکانی نخستین 
پرونده مشترک بین الدولی ایران با یکی از 

همسایگان خود است.

پرونده مشترک دیزمار و ارسباران
صبح دیروز شبکه های اجتماعی و برخی 
از خبرگزاری ها از الحاق جنگل های دیزمار 
به پرونده ثبت جهانی شده جنگل های 
هیرکانی و ثبت جهانی این جنگل ها خبر 
دادند اما هیأت ایرانی حاضر در چهل و 

پنجمین اجاس کمیته میراث جهانی 
یونسکو در ریاض خبری دیگری منتشر 
کرد. دیزمار نه به پرونده ثبت جهانی 
جنگل های هیرکانی ایران در یونسکو الحاق 
شد و نه در پرونده مشترکی با جمهوری باکو 
)آذربایجان( به ثبت می رسد. بر اساس 
تصمیم کمیته، مقرر شد پرونده جنگل های 
دیزمار در قالب پرونده میراث جهانی 
ارسباران برای یونسکو ارسال شود. ایران 
در اجاس حاضر سه پرونده ثبت روستای 
ماسوله، پرونده مشترک 56 کاروانسرای 
تاریخی از 24 استان و الحاق دیزمار به 
جنگل های هیرکانی را مطرح کرده است.

پرونده مشترک میان دو کشور
ثبت جهانی جنگل های هیرکانی ابتدا 
توسط جمهوری باکو )آذربایجان( مطرح 
شد. سال 2007 بود که آنها پرونده ثبت 
جهانی این جنگل های باستانی را به 
لیتوانی بردند. کارشناسان ایرانی حاضر 
در جلسه به پرونده اعتراض کردند. 98 
درصد جنگل های هیرکانی متعلق به 
ایران بود و تنها دو درصد از آنها شامل 
جغرافیای جمهوری آذربایجان بود. یونسکو 
اعتراض کارشناسان ایرانی را پذیرفت و از 
دو کشور خواست تا پرونده مشترک برای 
ثبت جهانی جنگل ها تهیه کنند. ثبت 

جهانی جنگل های هیرکانی در داخل 
ایران هم مخالفانی چون بهره برداران 
چوب های جنگلی داشت. آذربایجان هم 
پایش را در یک کفش کرده بود که مدیریت 
پرونده دست آنها باشد. کارشناسان ایرانی 
درخواست آنها را نپذیرفتند. 13 سال بعد 
یعنی سال 1398، وقتی کارشناسان دو 
کشور به توافق نرسیدند، یونسکو اعام 
کرد که جنگل های هیرکانی را به نام ایران 
ثبت جهانی می کند اما راه را برای پیوستن 
کشور آذربایجان باز می کند. حالا این نهاد 
بین المللی دیروز پیوستن کشور آذربایجان 
به این پرونده را به دو کشور تبریک گفت.

این بار جنگل های دیزمار
ثبت جهانی جنگل های  با  همزمان 
هیرکانی به نام ایران در سال 98، آذربایجان 
ثبت جهانی جنگل های دیزمار را روی میز 
یونسکو آورد. باز هم کارشناسان ایرانی 
پیشنهاد تهیه پرونده مشترک دیزمار 
را با توجه به مرزهای مشترک جنگلی 
دادند. حتی مصطفی پورعلی، مدیرکل 
پیشین ثبت و حریم آثار، حفظ و احیای 
میراث معنوی و طبیعی، ثبت جهانی 
میراث طبیعی دیزمار را به عنوان نخستین 
پرونده مشترک بین الدولی ایران در حوزه 
ثبت جهانی میراث طبیعی را در ارتقای 

حفاظت پایدار این منطقه مؤثر اعام کرده 
و به »ایران« گفته بود: ثبت جهانی دیزمار، 
مشارکت بیشتر ملی و بین المللی را برای 
ارتقای حفاظت این منطقه رقم خواهد زد.
این کارشناس که هم اکنون به همراه 
علی دارابی معاون میراث فرهنگی کشور 
در ریاض حضور دارد در آن مصاحبه گفته 
بود: »جنگل های حفاظت شده دیزمار 
نامزد ثبت جهانی در فهرست یونسکو است 
که به صورت مشترک با سایت پارک ملی 
هیرکان جمهوری باکو به منظور الحاق به 
میراث جهانی هیرکانی ایران مورد ارزیابی 

یونسکو قرار خواهد گرفت.«
به گفته پورعلی، ارسال پرونده پارک 
هیرکان جمهوری آذربایجان برای الحاق 
به پرونده هیرکانی در حاشیه نشست 
کمیته میراث جهانی در زمان تصویب 
پرونده جنگل های هیرکانی در سال 
1398 مورد اشاره قرار گرفته بود و با توجه 
به اینکه این اقدام با سهمیه جمهوری 
آذربایجان در حال انجام بود، جمهوری 
اسامی ایران نیز پیشنهاد داد که پرونده 
منطقه دیزمار که از شرایط مناسب 
بوده و همچنین  برخوردار  حفاظتی 
پیوستگی پهنه های ثبت شده جنگل های 
هیرکانی در سال 1398 را با پهنه جدید 
پارک ملی هیرکان جمهوری آذربایجان 

تقویت می کند نیز در پرونده الحاق 
گنجانده شود.« حالا خبرهای رسیده از 
ریاض نشان می  دهد که دیزمار ایران و 
سایت هیرکان آذربایجان در یک پرونده 

مشترک به ثبت جهانی نمی رسند.
علیرضا ایزدی )مدیرکل ثبت آثار و حفظ 
و احیای میراث معنوی و طبیعی( درباره 
الحاق نشدن دیزمار به هیرکانی به ایلنا 
می گوید: »مقرر شد تا پرونده جنگل های 
ارسباران جداگانه برای یونسکو ارسال 
شود. جنگل های دیزمار هم به واسطه 
اشتراکات بسیار از لحاظ پوشش جزو 

پرونده ارسباران خواهد آمد.«

یونسکو  بررسی های  در  او،  گفته  به 
درخصوص جنگل های دیزمار بر این مورد 
تأکید شده که این جنگل ها از لحاظ 
مدیریتی و حفاظتی توسط ایران بخوبی 
اداره شده اند. درواقع یونسکو وضعیت 
مدیریتی جنگل دیزمار را پذیرفتند و از 
لحاظ حفاظتی نیز بر اساس گزارش و 
بازدید میدانی، بازرس یونسکو، خوشبختانه 
وضعیت را خوب ارزیابی کردند و پذیرفتند 
که ایران در این بخش ها خوب عمل کرده 
و گفتند که جنگل های دیزمار این قابلیت 
را دارد که در قالب یک پرونده مستقل به 
واسطه اشتراکات فنی و پوشش گیاهی که 

با ارسباران دارد، بدون آنکه در قالب یک 
پرونده مستقل تعریف شود و در نوبت 
قرار گیرد، می تواند در پرونده ارسباران 
قرار گیرد و در نشست بعدی مطرح شود.«

البته دلیل یونسکو برای الحاق نشدن 
دیزمار به پرونده ثبت جهانی در ایران 
با اما و اگرهای قابل تأملی روبه رو شده 
است. چون دیزمار زیرمجموعه ارسباران 
است و ارسباران بخشی از جنگل  های 
هیرکانی است. بنابراین این نقطه اشتراک 
می توانست به اضافه شدن جنگل های 
دیزمار ایران و سایت هیرکان آذربایجان به 

پرونده جهانی یونسکو منجر شود.
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فضای مجازی

 زیست بوم/ پرونده کاروانسراهای ایرانی برای ثبت در 
فهرست میراث جهانی یونسکو شامل 54 کاروانسرای 
ایرانی عصر روز یکشنبه به ثبت جهانی رسید. این 
پرونده بیست و هفتمین اثر تاریخی و طبیعی ایران در 

یونسکو است.
نماینده ایران در یونسکو با اعام اینکه ایران بیش از 
یکهزار کاروانسرای تاریخی دارد که بیش از 700 کاروانسرا 
در فهرست آثار ملی ایران ثبت شده اند به برخی ایرادات 
و پرسش ها درخصوص پرسش های مطرح شده درباره 
دو کاروانسرای ایرانی یام و مادرشاهی خبر داد و خواستار 
ثبت جهانی کاروانسراهای ایرانی شد.پرونده ثبت 
جهانی کاروانسراهای ایرانی در فهرست میراث جهانی 
یونسکو آغاز شد و ایکوموس جهانی در گزارش خود به 
ارزش های تاریخی و فرهنگی کاروانسراهای ایرانی اشاره 
و از دو کاروانسرای مادرشاهی و کاروانسرای یام به عنوان 

نمونه های مهم معماری در این پرونده نام برد.
ایکوموس همچنین اعام کرد که کاروانسراهای ایرانی 
دارای ارزش های جهانی برای قرار گرفتن در فهرست 

میراث جهانی هستند.
دفاع قطر/نماینده قطر در یونسکو با دفاع از ثبت 
جهانی پرونده کاروانسراهای ایرانی در فهرست میراث 
جهانی یونسکو از کاروانسراهای ایرانی به عنوان یکی از 
مهمترین اقامتگاه ها در سفرهای کهن نام برد و با اشاره 
به ارزش های تاریخی کاروانسراهای مادرشاهی و یام اعام 
کرد: قطر موافق ثبت جهانی 56 کاروانسرای ایرانی در 

است. یونسکو 
نماینده عمان در یونسکو با اشاره به ارزش های تاریخی 
کاروانسراهای ایرانی و معماری ارزشمند آنها با اشاره به 
لزوم وجود پلن مدیریتی مناسب از کاروانسراهای ایرانی 
خواستار حمایت از ثبت جهانی کاروانسراهای ایرانی شد.

دفاع روسیه و نیجریه/پس از نماینده نیجریه در 

اجاس جهانی یونسکو روسیه نیز با اشاره به ارزش های 
جهانی ثبت کاروانسراهای ایرانی در فهرست میراث جهانی 
یونسکو خواستار رأی مثبت یونسکو به ثبت جهانی 

کاروانسراهای ایرانی شد.
دفاع روسیه/به گفته نماینده روسیه در یونسکو، 
کاروانسراهای ایرانی مأمن مسافران در بیابان بوده اند و 

دارای ارزش های ثبت جهانی هستند.
دفاع نماینده زامبیا/نماینده زامبیا در یونسکو در 
چهل و پنجمین اجاس کمیته میراث جهانی یونسکو 
در ریاض از ثبت جهانی کاروانسراهای ایرانی دفاع کرد و 
گفت: کاروانسراهای ایرانی کهن ترین سازه های معماری 
برای مسافران در طول تاریخ بوده اند و زامبیا موافق ثبت 

جهانی کاروانسراهای ایرانی است.
دفاع یونان، مالی و آفریقای جنوبی/نمایندگان 
سه کشور یونان، مالی و آفریقای جنوبی با حمایت از 
پیشنهاد قطر برای ثبت جهانی کاروانسراهای ایرانی از 
لزوم تدوین برنامه مدیریتی جامع برای کاروانسراهای 
ایرانی و دفاع از ثبت جهانی شگفتی معماری ایران گفتند.

نماینده یونان در اجاس جهانی کمیته میراث جهانی 
یونسکو با اشاره به ارزش های تاریخی و معماری 
کاروانسراهای ایرانی، کاروانسراهای ایرانی را تنها دارای 
ارزش های معماری ندانست و گفت: بلکه دارای ارزش های 
اقتصادی، سیاسی و اجتماعی در دوره های تاریخی متعدد 

. هستند
ایرادات ایکوموس / نماینده ایکوموس در یونسکو:  
گفت:ایکوموس متوجه ارزش های جهانی کاروانسراهای 
ایرانی در فهرست میراث جهانی هست و معتقد است این 
پرونده ارزش ثبت جهانی دارد اما این پرونده می توانست 
بسیار بهتر ارائه شود. 54 کاروانسرای ایرانی بر تاریخ 
انسانی تمرکز نداشته اند و برای ایکوموس انتخاب این 

کاروانسراها دشوار بود.

آثار ایران در یونسکو 27 پرونده شد

ـــرش بـ
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همسایگی شهرستان قدس با آلاینده های محیط زیست         

 گرد و خاک 70معدن شن و ماسه در گلوی ساکنان غرب تهران  

تخصیص بودجه برای ساماندهی صید و صیادی جنوب در دولت سیزدهم      

 زیر ساخت های بنادر ماهیگیری خوزستان توسعه می یابد  
اهواز - با تخصیص اعتبارات در 
برنامه های  سال جاری،  بودجه 
توسعه ای بنادرماهیگیری استان 

خوزستان سرعت می گیرد.
 مدیر کل دفتر توسعه و مدیریت 
بنادر ماهیگیری سازمان شیلات 
ایران گفت: فعالیت های صید و 
صیادی استان خوزستان به سبب 
قرارگیری در کرانه رودخانه ها، 
خور ها و نهر ها عموماً با محدودیت 
ایجاد زیرساخت مواجه است زیرا 
این پدیده های طبیعی علاوه بر 

حساسیت بالای محیط زیستی و 
اکولوژیکی نسبت به سواحل دریایی 
با رسوب گذاری شدیدی نیز مواجه 
است که شدت رسوب گذاری در 
خور ها و نهر ها به دلیل کندی 
هم  ودخانه ها  ر ز  ا آب  جریان 

بالاتراست.
الیاس واحدی با اشاره به اینکه 
این الزامات طبیعی، در محدودیت 
ایجاد بنادرماهیگیری خوزستان در 
سال های گذشته بی تأثیر نبوده 
است افزود: پس از پایان جنگ 

تحمیلی و آغاز دوران سازندگی، 
خوزستان به دلیل نابسامانی ساختار 
صید و صیادی در برنامه های توسعه 
بنادر ماهیگیری جایگاه مهمی 
نداشت و استان بوشهر و تا حدودی 
مناطق غربی استان هرمزگان که 
پذیرای شناور های مهاجر خوزستانی 
نیز بودند در کانون توجه برنامه های 
بندر سازی دولت قرار گرفتند و 
بنادرماهیگیری بزرگی در این مناطق 

ایجاد شد. 
وی ادامه داد: در دوره های بعد 

برای بر طرف ساختن کاستی های 
ی  د صیا و  صید  ر  د یرساختی  ز
خوزستان، ایجاد بنادر نهرقصر 
در اروند کنار آبادان و بحرکان در 
هندیجان در دستور کار قرار گرفت.

 واحدی تأکید کرد: نهر قصر هرچند 
به دلیل توان بالای صید و صیادی 
در طرح جامع بنادر ماهیگیری 
بندر مرکزی  به عنوان  کشور 
استان خوزستان تعیین شد ولی 
رسوب گذاری مستمر نهر که با بسته 
شدن انتهای این آبراهه در منطقه 

محمودغلامی
خبرنگار

گزارش

توسعه صنعتی  که با تغییرکاربری، 
تخریب باغات و فضای سبز همراه 
است قطعاً توسعه پایدار واصولی ای 
نیست. طرح تغییرکاربری و خشک  
شدن باغ 80هکتاری معروف به باغ 
شازده وابسته به بنیاد مستضعفان 
وتغییرکاربری گاوداری92هکتاری، 
جهت توسعه شرکت بهمن خودرو در 
روستای دانش نیز خبری ناخوشایند 

و تهدید سلامت عمومی است.
ع، سبزی کاری و  وجود باغات، مزار
صیفی کاری در اطراف شهرک های 
گی ها  لایند آ نشست  و  صنعتی 
وفاضلاب های صنعتی به آب های 
زیرزمینی و نفوذ شیرابه زباله های 
شهری در محل سکوهای حمل زباله، 
تهدید جدی دیگری برای سلامت و 

امنیت غذایی مردم است.
ی  ها ند پسما و  له  نخا تخلیه 
ساختمانی که علاوه بر قدس از 
منطقه 22 تهران و شهریارو کرج 
به این شهرستان منتقل می شود 
معضل زیست محیطی دیگری است 
که نیازمند حضور فعال گشت های 
ویژه، پلیس ساختمانی، پایش اداره 
محیط زیست وپلیس راهوربرای 

کنترل ومدیریت آن است.
وحیدگلیکانی، فرماندار شهرستان 
قدس نیز در مصاحبه با »ایران« با 
تأکید براهمیت حوزه محیط زیست 
و سلامت شهروندان گفت: حفظ و 
ارتقای محیط زیست وپیوست محیط 
زیستی دراجرای پروژه های عمرانی 
و خدماتی با هدف حفظ سلامت 

مردم مورد تأکید دولت سیزدهم 
است وتوسعه متوازن و پایدار با حفظ 
محیط زیست ومشارکت و همکاری 

مردم تحقق می یابد.
از مراجع  وی گفت: اخذ مجوز 
فرادستی جهت ساماندهی تخلیه 
نخاله های ساختمانی در گودهای 
مستعد، تأکید بر راه اندازی و اجرای 
توسط  فاضلاب  تصفیه  سیستم 
وشیرابه  کارخانه ها  و  شرکت ها 
زباله های شهری، پیگیری اخذ طرح 
تفصیلی مدیریت پسماند شهری، 
پایش شبانه روزی فعالیت واحدهای 
صنعتی و معدنی، راه اندازی مرکز 
سنجش آلایندگی هوا در سال 1401، 
کلنگ زنی احداث مرکز اقلیم شناسی 
و هواشناسی شهرستان در هفته 
فازدوم  دولت وشروع عملیات 
تصفیه خانه فاضلاب شهری با دستور 
اقدامات  جمله  از  رئیس جمهور 
دولت سیزدهم در حوزه محیط 

زیست شهرستان است.
فرماندار شهرستان قدس با اشاره به 
اهمیت مدیریت پسماند تصفیه خانه 
فاضلاب شهری افزود: خروجی 173 
لیتردر ثانیه پساب تصفیه شده 
فرصت مناسبی برای بخش کشاورزی 
و فضای سبزشهری فراهم آورده است 
تا در شرایط بحران آب از این پساب 
استفاده کنیم و خوشبختانه شهرداری 
و جهاد کشاورزی با تأمین اعتبار 
ح های خط  مناسب و اجرای طر
انتقال به دنبال استفاده مناسب از 

این پسماند فاضلاب است.
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 بارش های نرمال در راه 
خراسان جنوبی

بیرجند - رئیس اداره پیش بینی و مدیریت مخاطرات 
وضع هوا اداره کل هواشناسی خراسان جنوبی گفت: 
براساس آخرین نقشه های پیش بینی فصلی، 
بارندگی های استان در فصل پاییز نرمال خواهد بود 
و در برخی مناطق فراتر از نرمال پیش بینی می شود.
جواد نخعی افزود: پیش بینی های فصلی ۶۵ تا 70 
درصد قابل اطمینان است و نقشه های پیش بینی 
فصلی ماهانه صادر می شود که شاید در نقشه های 

جدید )مهرماه( تغییر کند.
وی بیان کرد: به طور میانگین 19 درصد بارندگی های 
خراسان جنوبی در فصل پاییز، 32 درصد در فصل 

بهار و 48 درصد در فصل زمستان روی می دهد.
رئیس اداره پیش بینی و مدیریت مخاطرات وضع 
هوا اداره کل هواشناسی خراسان جنوبی گفت: 
بارش های نرمال و بیش از نرمال از نیمه آبان تا 
نیمه بهمن امسال در استان قابل پیش بینی است.

وی عنوان کرد: براساس پیش بینی فصلی از نیمه 
آبان تا نیمه آذر بجز طبس در سایر مناطق حدود 
پنج تا 10 میلیمتر باران بیش از نرمال و از نیمه آذر 
تا نیمه دی در شهرهای قائن، حاجی آباد زیرکوه، 
بیرجند و درمیان حدود پنج تا 10 میلیمتر بارش ها 

بیش از نرمال پیش بینی می شود.
نخعی با بیان اینکه نیمه نخست زمستان نیز 
بارندگی های نرمال را خواهیم داشت، اضافه کرد: 
میانگین بارش های استان در سال آبی 113.4 
میلیمتر است که در سال آبی جاری )اول مهر 1401 
تا پایان شهریور 1402( حدود 70 درصد میانگین این 

بارندگی ها را دریافت کردیم.

گذرگاه های غیررسمی، عامل افزایش 
مالاریا در سیستان و بلوچستان

زاهدان - رئیس گروه بیماری های معاونت بهداشت 
دانشگاه علوم پزشکی زاهدان گفت: گذرگاه های 
غیررسمی مرزی و تبادلات قاچاق سوخت در مرز 
پاکستان عامل افزایش مالاریا در استان سیستان 

و بلوچستان است.
 محمد ساکنی گفت: بارندگی های تیرماه سال 
گذشته و قاچاق سوخت در مرز پاکستان، برنامه 

کنترل ناقلین را با چالش مواجه کرده است.
بر بیماریابی تشدیدیافته،  افزود: علاوه  وی 
بیماریابی فعال نیز با حساس سازی نیرو های 
محیطی در حال انجام است و لاروکشی، مه پاشی و 
سم پاشی کانون های آلوده در راستای کنترل مالاریا 

انجام شده است.

ایران در ایران

شهری تشدید شده است کارایی این 
بندر ماهیگیری مهم را پایین آورده 
است که برای رفع این نقیصه بین 
1۵0 تا 200 میلیارد تومان اعتبارمالی 
مورد نیاز است و هر چه پروژه فوق 
به تعویق افتد این رقم افزایش 
خواهد یافت. وی گفت: در بندر 
بحرکان نیز که تنها بندر ماهیگیری 
خوزستان در ساحل دریاست، بخش 
عمده امکانات مورد نیاز تاکنون طی 

دو فاز انجام شده است. 
مدیر کل دفتر توسعه و مدیریت بنادر 
ماهیگیری سازمان شیلات ایران 
گفت: این بندر نیازمند امکانات 
دیگری نیز هست که در دو فاز سوم 
و چهارم عملیاتی خواهد شد. فاز 
سوم مرمت اسکله و تأمین روشنایی 

و امکانات ایمنی آن است که در 
صورت تأمین اعتبار در سال جاری 
آغاز خواهد شد و فاز چهارم که 
ایجاد سازه مناسب موج شکن برای 
تأمین آرامش پهلوگیری کنار اسکله 
است با توجه به هزینه زیاد، نیاز به 
منابع اعتباری فراتر از بودجه سنواتی 

سازمان شیلات ایران دارد.  
واحدی گفت: با توجه به کاستی های 
موجود در زیر ساخت های بنادر 
ماهیگیری خوزستان در بودجه سال 
1402 سازمان شیلات ایران، حداقل 
1۵0 میلیارد تومان اعتبار برای اجرای 
پروژه های توسعه بنادر ماهیگیری 
این استان اختصاص خواهد یافت 
که نسبت به سال پیش، افزایش 

قابل توجهی خواهد داشت.

قدس  ۵00هزارنفری  شهرستان   
بحران  با  پایتخت  مجاورت  در 
آلایندگی های زیست محیطی مواجه 
وتلاش   پیگیری  به رغم  و  است 
دستگاه های متولی به دلیل فقدان 
زیرساخت های مناسب و حجم بالای 
مراکزآلاینده، نیازمند عزم و اراده 
دستگاه ها و نهادهای شهرستانی و 
استانی جهت مدیریت و کاهش این 

است. معضلات 
فعالیت 70معدن شن و ماسه و 
آسفالت، تغییر کاربری ها و توسعه 
باغ  بی ضابطه صنعتی همچون 
و شرکت های خودرویی،  شازده 
فعالیت 700واحد صنعتی کوچک 
صنعتی  شهرک های  در  رگ  بز و 
زاگرس و گلبرگ، تخلیه نخاله ها 
و پسماندهای ساختمانی در گوشه 
و کنار شهر، جمع آوری و انتقال 
حدود300تن زباله  شهری وضایعات 
فروشی ها از عمده ترین مراکزآلاینده 

شهری است که علاوه بر آلودگی 
آب های زیرزمینی، خاک وهوا، سیما 
و منظر شهری را هم زشت و نازیبا 
کرده و سلامت شهروندان را تهدید 

می کند.
وریزگردهای  خاک  و  انتشارگرد 
ناشی از فعالیت 70معدن شن و 
ماسه شهرها و روستاهای اطراف 

شهرقدس، شهریار، اندیشه و تهران 
را درگیرکرده و گلایه مردم را به همراه 
دارد. احداث غیراصولی شهرک 12هزار 
نفری فرزان در مجاورت این معادن، 
این نقطه جمعیتی را گرفتار این 
معضل زیست محیطی و عوارض ناشی 

از آن کرده است.
تغییرکاربری ها، جانمایی و استقرار 

غیرکارشناسی واحدهای صنعتی 
لیت  فعا و  ی  شهر ه  د و محد ر  د
700واحد صنعتی کوچک وبزرگ 
در شهرک های صنعتی زاگرس و 
گلبرگ در داخل محدوده قانونی 
شهر از دیگر معضلات اساسی ای 
است که بهداشت محیط و سلامت 
عمومی را با خطر مواجه می کند. 



در برنامه مهارت آزمایی سال 2023
 انستیتو پاستور ایران 

درجه عالی گرفت
در برنامه مهارت آزمایی که با هدف بررسی و ارزیابی 
توانایی آزمایشگاه های مرجع کشورها در تشخیص 
و شناسایی آبله میمون توسط آزمایشگاه مورد تأیید 
سازمان بهداشت جهانی در آلمان برگزار شد، 
نمونه های مجهول از نظر آلودگی به ویروس  آبله میمون 
مورد بررسی قرار گرفتند.  آزمایشگاه تیم پاسخ سریع 
بیماری های عفونی انستیتو پاستور ایران، به عنوان یکی 
از آزمایشگاه های برتر در این حوزه، توانست در برنامه 
مهارت آزمایی سال 2023 با کسب درجه عالی )صحت 
100 درصد( کیفیت و اعتبار خود را در سطح جهانی نشان 
دهد. آزمایشگاه تیم پاسخ سریع بیماری های عفونی 
انستیتو پاستور ایران مسئولیت راه اندازی و پایش 14 
آزمایشگاه قطب انجام دهنده آزمایش غربالگری 

ویروس های خانواده اورتوپاکس را برعهده دارد. 

اجتماعی14
دوشنبه   27 شهریور 1۴۰2  شماره 8281

مرور

شهردار تهران در صحن شورای شهر:

ناوگان اتوبوسرانی را تکمیل می کنیم
قرارداد تأمین 2هزار و 5۰۰ دستگاه اتوبوس و 5۰۰ دستگاه 

مینی بوس منعقد شده است

 
روز گذشته در یکصد و هفتاد و هفتمین 
جلسه شورای اسامی شهر تهران، شهردار 
تهران به صحن شورای شهر آمد تا گزارشی 
از عملکرد خود در حوزه حمل و نقل عمومی 

 . هد بد

دیروز گزارش شهردار در شرایطی مطرح 
شد که زمان زیادی تا شروع مدارس و فرا 
رسیدن ماه مهر باقی نمانده، خطوط بی 
 آر تی مثل همیشه پر ازدحام است و مترو 
عاوه بر ازدحام مسافر، از مشکات قدیمی 
رنج می برد. با این همه اما چشم اندازی که 
شهردار تهران از وضعیت ناوگان حمل ونقل 

ترسیم می کند، زیبا و رؤیایی است.
اگر هر روز مجبور باشید برای رسیدن به 
محل کار از اتوبوس، مترو و تاکسی استفاده 
کنید، احتمالاً شما هم به این نکته فکر 
کرده اید که »وقتی می گویند کمتر با ماشین 

شخصی در شهر تردد کنید، باید امکانات 
حمل و نقل عمومی را زیاد کنند تا وقت 
و انرژی مان در این منتظر ایستادن ها و 

ازدحام جمعیت از دست نرود.« 
این نکته را یک شهروند که هر روز از مترو 
و اتوبوس استفاده می کند، عنوان می کند. 
او می گوید: »واقعاً گاهی دلم می خواهد هر 
طور شده یک وسیله نقلیه بخرم، حتی 
شده یک موتور. اما ترافیک خیابان ها که 
یادم می افتد، واقعاً احساس ناخوشایندی 

پیدا می کنم. 
این سرسام آور است. چرا باید این همه 

باید استفاده 
از وسایل 

حمل و نقل 
عمومی به 

7۰ درصد 
برسد که در 

این جهت 
افزایش 
ناوگان، 

ایجاد زمینه 
سفرهای 

ترکیبی و 
کمک به 

مردم برای 
انتخاب 

درست تر 
وسایل نقلیه 
در دستورکار 

قرار دارد
گزارش خبری

گروه اجتماعی

ساعت کار رسمی ادارات و مدارس اعلام شد
زنگ دبیرستانی ها 7 ونیم می خورد، ابتدایی ها 8 صبح

معاون توسعه مدیریت و منابع 
استانداری تهران گفت: مدارس 
در مقاطع متوسطه ساعت ۷:30 
صبح و مقاطع ابتدایی ساعت ۸ 
صبح شروع به فعالیت خواهند 

. کرد
به گزارش مهر، قدرت الله شفیعی 
افزود: بر اساس اباغ تصویب 
نامه هیأت وزیران در هفته 
رسمی  کاری  ساعت  گذشته، 
و  ستادی  واحدهای  ادارات، 
استانی، مدارس و انتظامی و 

نظامی اعام شد.

دستگاه های اجرایی مستقر در 
سطح شهر تهران، ساعت کاری 
خود را از هفته گذشته یعنی 1۸ 
شهریور به صورت شناور و از 
ساعت ۷ تا ۹ صبح آغاز کردند 
و واحدهای استانی و شهرستانی 
نیز اعام شد که از ساعت ۷ 
صبح به خدمات خود ادامه 

خواهند داد.
شفیعی یادآور شد: کارکنان زن 
که سرپرست خانواده هستند 
یا والدین شاغل در دستگاه های 
ستادی استانی و شهرستانی از 

مزیت شناورسازی ساعت کاری 
استفاده خواهند کرد.

این مقام مسئول از برگزاری 
جلسه هماهنگی شورای ترافیک 
با حضور دستگاه های متعدد 
بویژه شهرداری تهران، راهنمایی 
و رانندگی و آموزش و پرورش 
در هفته اول مهرماه خبر داد 
و تأکید کرد: ما همه مسائل 
هرگونه  و  می کنیم  بررسی  را 
تغییر و تصمیم گیری جدید در 
این حوزه به اطاع شهروندان 

رسید. خواهد 

زمان برای رفت و آمد از دست بدهیم و 
چرا باید این همه شلوغی و ترافیک را تحمل 
کنیم؟« گایه های شهروندان در حوزه حمل 
و نقل عمومی کم نیست. خطوط مترو 
بخصوص در ساعات پیک سفر درون شهری، 
بیش از اندازه شلوغ است و شهروندان 
تقاضا دارند که حتماً فاصله حرکت قطارها 
کمتر شود تا هم از ازدحام مسافران و 
شلوغی واگن ها کاسته شود و هم زمان 
انتظار کاهش یابد. اتوبوس ها هم همین 

شرایط را دارند. 
 

باید استفاده از وسایل حمل و نقل 
عمومی به 7۰ درصد برسد

علیرضا زاکانی، کاهش ترافیک، ایجاد 
آسایش و آرامش برای مردم، کاهش آلودگی 
زیست محیطی، نظم بخشی و ساماندهی 
عمومی و نوسازی و ایمنی شهر بر مدار حمل 
و نقل عمومی را پنج موضوعی عنوان کرد 
که در حوزه حمل و نقل دنبال می کند و 
گفت: »مهمترین بخش، کاهش تقاضای 
سفر است که از طریق مناسب سازی و 
هوشمندسازی و در دسترس قرار دادن 

خدمات به این مهم می رسیم.«
شهردار تهران با بیان اینکه در حال حاضر 
استفاده از حمل و نقل عمومی 34 درصد و 
وسایل شخصی ۶۶ درصد است، تأکید کرد: 
»باید استفاده از وسایل حمل و نقل عمومی 
به ۷0 درصد برسد که در این جهت افزایش 
ناوگان، ایجاد زمینه سفرهای ترکیبی و 
کمک به مردم برای انتخاب درست تر 

وسایل نقلیه در دستورکار قرار دارد.«
 

۲ هزار و 8۳۵ اتوبوس فعال
زاکانی با بیان اینکه قباً »۶ هزار و 1۷۶ 
اتوبوس در تهران وجود داشت« افزود: 
»هزار و ۸۷۶ دستگاه اتوبوس به این دوره 
تحویل داده شد و 2 هزار و ۸3۵ اتوبوس 
فعال در این دوره داریم و سیر سقوط دوره 

قبل را جبران کردیم.« 
این در حالی است که بنا به گفته شهردار 
تهران، دولت 2۷1 دستگاه اتوبوس در دو 
سال اخیر به شهرداری تحویل داده است. او 
در ادامه به انعقاد قرارداد سه هزار دستگاه 
اتوبوس از سوی شهرداری اشاره کرد: 
»قرارداد 2 هزار و ۵00 دستگاه اتوبوس و ۵00 
دستگاه مینی بوس منعقد شده و امیدواریم 

بتوانیم ناوگان خود را تکمیل کنیم.«
شهردار تهران عملکرد این دو سال را بیش 
از چهار سال دوره قبل عنوان کرد و گفت: 
»قرارداد یک هزار دستگاه اتوبوس برقی 
منعقد شده و مبلغ 2۵0 دستگاه نیز پرداخت 

و ضمانتنامه دریافت شده است. 
برای ۷۵0 دستگاه دیگر منتظر ضمانتنامه 
هستیم.« او همچنین از نوسازی یک هزار 
و ۶۶0 دستگاه اتوبوس تا پایان امسال 
خبر داد و گفت: »همچنین تعهد دولت 
پرداخت برای ۶40 دستگاه است که به 

تدریج پرداخت می شود.«
زاکانی با بیان اینکه باید 2۵ هزار دستگاه 
ون در سطح شهر فعال باشد، گفت: »پیش 
پرداخت ۶30 دستگاه ون انجام و تعدادی نیز 
دریافت شد اما این تعداد پاسخگو نیست.«
 شهردار درباره وضعیت تاکسی ها با اشاره 
به اینکه از ۷2 هزار دستگاه تاکسی در شهر 
بالغ بر ۷0 درصد نیاز به نوسازی دارند، 
خاطرنشان کرد: »بر اساس تفاهم دولت، 
۵0 هزار دستگاه تاکسی برقی در نظر گرفته 

شده است.«
 

هزار و ۱۹7 واگن در خدمت شهروندان
زاکانی با بیان اینکه عملکرد توسعه خطوط 
در مدت اخیر و اقدامات برنامه ریزی شده 
تا پایان سال شیب افزایشی دارد، گفت: 
DC در ناوگان داریم؛ 12۹  »42 رام قطار 
رام قطار AC نیز در خطوط فعال هستند 
و در مجموع هزار و 1۹۷ واگن در خدمت 

شهروندان است.«
او با بیان اینکه 10۸ رام قطار AC و 3۵ رام 
قطار DC تا پایان سال در دستور اورهال 
است، تأکید کرد: »موضوع بسیار جدی که 
افتخار آن به این دوره مدیریت شهری رسید، 
قرارداد ۶30 دستگاه واگنی است که از سال 

13۹۵ معطل مانده بود.«

کیف پول شهروندی و رفع مشکلات 
پرداخت هزینه مترو و اتوبوس

شهردار تهران درباره طرح کیف پول 
شهروندی گفت: »از ابتدای سال تحصیلی 
جدید شیوه جدیدی تحت عنوان کیف 
پول شهروندی آغاز به کار می کند و به 
این ترتیب مشکات شهروندان در شیوه 
پرداخت هزینه مترو و اتوبوس با اجرای 

این طرح رفع خواهد شد.«
 

تلاش هایی که نتیجه شان هنوز 
ملموس نیست

موضوع این است که ثمره این تاش ها 
هنوز برای مردم ملموس نیست. به عبارتی، 
هنوز آنقدر ازدحام مسافر در اتوبوس ها 
و مترو بالاست که اضافه شدن چند ده 
دستگاه نمی تواند تغییر چندانی در شرایط 
استفاده از وسایل حمل و نقل عمومی 

ایجاد کند.

ابوالفضل نسائی / ایران
 سامانه »نام« 

کار اسم گذاری را آسان کرد
محمدباقر عباسی، معاون امور هویتی سازمان ثبت 
احوال کشور، از ایجاد سامانه تعاملی »نام« در این 
سازمان خبر داد و گفت: این سامانه تحت وب برای 
مشاهده اسامی مجاز با امکان جست وجوی اسامی 
بر اساس معانی و فراوانی نام ها، معیارهای انتخاب 
نام و مطابق با گویش های رایج کشور، همچنین امکان 
ارائه مشاوره برخط در زمینه انتخاب »نام« ایجاد شد.

 سلامت کلیه هایتان را دوره ای 
بررسی کنید

رئیس مرکز تحقیقات بیماری های مزمن کلیه دانشگاه 
علوم پزشکی شهید بهشتی به ثبت حدود ۷4 هزار 
بیمار دیالیزی و پیوند کلیه در کشور اشاره کرد و 
گفت: برای پیشگیری از این بیماری باید از خوردن 
غذاهای پرنمک که آسیب رسان کلیه ها و تشدیدکننده 

فشارخون هستند خودداری شود.
محسن نفر به ایرنا گفت: ۸0 تا ۸۵ درصد علل بروز 
نارسایی کلیه در ایران و جهان، سه عامل دیابت، 
فشارخون و بیماری های نفروتیک یا آسیب رسان به 
کلیه است. افراد بالای ۵0 سال حتماً بررسی های دوره ای 
سامت کلیه ها را در زمان مناسب انجام دهند تا خیلی 

زودتر اقدامات لازم درمانی آغاز شود.
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ساعت ۱۷:۳۰ امروز، یک لحظه تاریخی برای نساجی ایران است. چرا که این باشگاه که 
دو فصل پیش، قهرمان جام حذفی ایران شد، اولین حضورش در لیگ قهرمانان آسیا 
را تجربه می کند و حالا باید در اولین مسابقه اش در گروه D این رقابت ها، در ورزشگاه 
شری شیو چتراپاتی پونا هند به مصاف بمبئی سیتی برود؛ تیمی که با تلفظ انگلیسی 
Mumbai City خوانده می شود و برای همین مومبای سیتی نیز نوشته می شود. 
این تیم که قهرمان فصل گذشته لیگ هندوستان است و در دو دوره لیگ قهرمانان 
آسیا نیز حضور داشته، از یک مربی ۳8 ساله انگلیسی به نام دسموند باکینگهام روی 
نیمکتش بهره می برد. این در حالی است که نساجی هم سیدمهدی رحمتی 4۰ ساله 
را در اختیار دارد که قبلاً به عنوان سرمربی پدیده در لیگ قهرمانان آسیا حاضر بوده 
و حالا با نساجی به دنبال موفقیت در این رقابت هاست. جالب اینکه باکینگهام و 
رحمتی هر دو در زمان بازیگری دروازه بان بوده اند تا این دیدار مصاف گلرهای سابق 
نیز باشد. سرخپوشان قائمشهری که در بازی آخرشان در لیگ، اولین بردشان را به 
دست آوردند، باید مقابل تیمی قرار بگیرند که آن هم در آخرین بازی اش به پیروزی 
رسیده است. البته شاید روی کاغذ، این مسابقه راحت ترین مسابقه نساجی باشد 
وگرنه تقابل با الهلال عربستان که نیمار فوق ستاره برزیلی را در اختیار دارد بسیار 
سخت است. با این حال، باید امیدوار بود که تیم شهر خسته، با یک برد آسیایی 
کام هواداران مازندرانی و فوتبال ایران را شیرین کند. به خصوص اینکه هند قبل از 
این بازی به مهاجم عراقی نساجی ویزا نداد و حتی با شکایتش باعث شد که مسابقه 
سه شنبه النصر و پرسپولیس در ورزشگاه آزادی هم بدون تماشاگر برگزار شود. دیگر 
بازی این گروه را الهلال و نوبهار ازبکستان از ساعت 2۱ در عربستان برگزار می کنند.

در یکی از بازی های امروز و از ساعت ۱۹:۳۰، سپاهان ایران در ورزشگاه فرانسو حریری 
اربیل، میهمان نیروی هوایی عراق در گروه C لیگ قهرمانان آسیاست. سپاهان که 
در این فصل، یکی از تیم های مدعی این فصل لیگ برتر است و هر چهار دیدار خود 
را با برد پشت سرگذاشته، از نظر فنی شرایط مطلوبی دارد اما رعایت نکردن قانون 
سقف بودجه مشکلاتی را برای این باشگاه به وجود آورد که باعث شد چهار امتیاز از 
سپاهان کسر شود و جریمه 4۰ میلیارد تومانی هم به این تیم از سوی کمیته انضباطی 
فدراسیون فوتبال تعلق بگیرد؛ موضوعی که حاشیه های زیادی را برای سپاهان در پی 
داشت و باعث شد تا تیم اصفهانی در روزهای منتهی به آغاز لیگ قهرمانان آسیا، 
درگیر مسائل مربوط به کسر امتیاز از خود باشد. این در حالی است که سپاهان 
هنوز هم نتوانسته نام عیسی آل کثیر و برایان دابو را وارد لیست خود کند و این دو 
قطعاً در این مسابقه غایب خواهند بود. با این حال، هواداران این تیم امیدوارند 
که شاگردان ژوزه مورایس بتوانند در اولین بازی آسیایی خود موفق ظاهر شوند و 
دست پر از عراق بازگردند. نیروی هوایی هم یکی از پرافتخارترین تیم های کشور 
همسایه است که سه بار قهرمان AFC کاپ شده و هفت دوره هم در لیگ قهرمانان 
آسیا حضور داشته است. این تیم که از یک مربی عراقی به نام ایوب اودیشو روی 
نیمکتش بهره می برد، فصل گذشته قهرمان لیگ عراق شده، در سه بازی قبلی اش 
هم به پیروزی رسیده و نشان داده تیمی سختکوش و جنگنده است و حالا باید دید 
سپاهان در خانه این تیم، چه عملکردی خواهد داشت و می تواند به طوفان زرد 
تبدیل شود یا خیر. الاتحاد عربستان و آلمالیق ازبکستان، دیگر تیم های این گروه 

هستند که همزمان با این بازی برابر هم به میدان می روند.

نیروی هوایی عراق - سپاهان ایران
در انتظار طوفان زرد

بازتاب

عذرخواهی هندی ها از نساجی

در پی عدم صدور ویزای علا عباس مهاجم عراقی 
نماینده ایران در لیگ قهرمانان آسیا، ظهر دیروز 
مدیرعامل باشگاه بمبئی سیتی در هتل محل اقامت 
نساجی حاضر شد و با صادق درودگر مدیرعامل این 
باشگاه، دیدار و گفت و گو کرد. در این دیدار که آنیل 
کامات نماینده فدراسیون هند نیز مدیرعامل بمبئی 
سیتی را همراهی کرد، آنها از درودگر به دلیل عدم 
صدور ویزای علا عباس عذرخواهی کردند. در حاشیه 
این دیدار، درودگر اعلام کرد با وجود اتفاق رخ داده، 
باشگاه نساجی بهترین میزبانی را از نماینده هند 
در تهران انجام خواهد داد تا محیط فوتبال فضای 
دوستی، مودت و  آرامش باشد. او به هندی ها اعلام 
کرد: »مطمئناً در زمین فوتبال باید حرف های خود 
را برای موفقیت بزنیم.« همچنین مدیرعامل بمبئی 
سیتی از دلایل میزبانی نساجی در تهران سؤال کرد 
که درودگر گفت: »قرار است در یک استادیوم بزرگ 
و بین المللی که بازی های بزرگ و ملی ما در آن برگزار 
می شود، از نمایندگان آسیایی میزبانی صورت بگیرد.« 
درودگر همچنین در ادامه تاریخچه فوتبال باشگاه 
نساجی را ارائه و آرزو  کرد فوتبال، دوستی دو  ملت 
را اضافه کرده  و  دیگر شاهد عدم صدور ویزا برای 
هیچ ملتی نباشیم. در پایان این دیدار مدیرعامل 
باشگاه نساجی، هدایایی را به مدیرعامل باشگاه بمبئی 

سیتی و نماینده فدراسیون این کشور اهدا کرد.

تیم داوری پرسپولیس - النصر در تهران
تیم داوری ازبکستانی بازی پرسپولیس و النصر و 
ناظر کره ای داوری این دیدار، وارد ایران شدند. 
ایلگیز تانتاشف )داور(، آندره ی ساپینکو )کمک 
آکرول  و  دوم(  )کمک  گینیولین  تیمور  اول(، 
رسیلایف )داور چهارم( از ازبکستان و چوول کوان 
جانگ از کره جنوبی )ناظر داوری( به همراه یک نفر 
از گروه داوران VAR  دیروز در حالی وارد تهران شدند 
که نماینده باشگاه پرسپولیس هم برای استقبال از 
آنها و هدایت به سمت هتل در فرودگاه حاضر بود.

انتقال بازی سپاهان به مکه!
کنفدراسیون فوتبال آسیا میزبان بازی الاتحاد با 
سپاهان در آخرین دور از مرحله گروهی لیگ قهرمانان 
آسیا را تغییر داد و از شهر جده به مکه منتقل کرد. 
طبق اعلام کنفدراسیون فوتبال آسیا بازی های خانگی 
الاتحاد در آسیا به میزبانی در ورزشگاه ملک عبدالله 
جده برگزار می شود ولی تنها بازی خانگی الاتحاد 
مقابل نماینده ایران در ورزشگاه ملک عبدالعزیز در 
شهر مکه برگزار خواهد شد که این تغییر میزبانی از 
ورزشگاه اصلی به یک ورزشگاه و شهر دیگر از سوی 

عربستانی ها در بازی با سپاهان عجیب است.

بیرانوند به النصر می رسد

پرسپولیس روز سه شنبه در ورزشگاه آزادی میزبان 
النصر عربستان خواهد بود تا اولین بازی خود در 
لیگ قهرمانان آسیا را                              برگزار کند. این در حالی 
است که بحث رسیدن یا نرسیدن علیرضا بیرانوند 
دروازه بان ملی پوش پرسپولیس به این بازی که 
در بازی تیم ملی مقابل بلغارستان آسیب دید، در 
روزهای گذشته یکی از سوژه های اصلی فوتبال ایران 
بود. با اینکه اعلام شد این دروازه بان، این بازی را                              
از دست خواهد داد اما بیرانوند در روزهای اخیر زیر 
نظر پزشکان متخصص تمرینات ویژه ای را انجام داد 
و حالا گفته می شود او شانس بالایی برای حضور در 
بازی با النصر و تقابل دوباره با کریس رونالدو دارد. 
به نظر می رسد تا امروز بازی کردن بیرانوند مقابل 
النصر عربستان قطعی می شود، مگر اینکه در آخرین 

تست پزشکی موضوع دیگری به وجود بیاید.

گل محمدی تماشاگر گلزنی رونالدو
النصر عربستان در رقابت های لیگ این کشور به 
مصاف تیم الرائد رفت و از سد این تیم عبور کرد. 
شروع گلزنی های حریف پرسپولیس با سادیو مانه 
ستاره سرشناس این تیم بود و این مهاجم گلزن 
قفل دروازه الرائد را در دقیقه 4۵ و در خانه حریف 
باز کرد تا بعد از آن النصر باز هم دروازه میزبان 
خود را باز کند و در ادامه کریس رونالدو هم موفق 
به گلزنی شد. نکته ای که در خصوص این دیدار 
وجود داشت، این است که یحیی گل محمدی و 
آنالیزورهای پرسپولیس این بازی را به دقت تماشا 
کردند تا شناخت بهتری از حریف سه شنبه شب 
تیم شان پیدا کنند. پرسپولیس در حالی به مصاف 
نماینده عربستان می رود که بسیاری از نگاه ها در 
این دیدار به رونالدو است اما مانه نشان داد که 
از آمادگی کامل برخوردار است و می تواند بیشتر از 

رونالدو خط دفاعی پرسپولیس را آزار بدهد.

لیگ قهرمانان آسیا از امروز آغاز می شودلیگ قهرمانان آسیا

نساجی و سپاهان برای هواداران سوغاتی می آورند؟

 لیگ قهرمانان آسیا از امروز دوباره آغاز
می شود. رقابت هایی که در سال 2۰۰2 
در نتیجه ادغام بین جام باشگاه های 
آسیا، جام برندگان جام آسیا و سوپر 
جام آسیا تغییر نام داد و نام فعلی خود 
را به خود گرفت. مسابقاتی که در شکل 
فعلی اش، قهرمانی از فوتبال ایران را 
به خود ندیده و تنها یک بار سپاهان 
در سال 2۰۰۷ و دو بار هم پرسپولیس 

در سال های 2۰۱8 و 2۰2۰ به فینال آن راه 
یافته و نایب قهرمان شده اند. آخرین 
باری که یک تیم باشگاهی فوتبال ایران 
به قهرمانی آسیا رسیده، مربوط به 
قهرمانی پاس بوده که در فصل ۱۹۹2-۹۳ 
عنوان نخست جام باشگاه های آسیا را 
از آن خود کرد و حالا بیش از ۳۰ سال 
است که تیم های ایرانی در حسرت بالا 
بردن جام در آسیا مانده اند؛ اتفاقی که 
فوتبالدوستان ایرانی امیدوارند تا هر چه 
زودتر رخ دهد. هر چند که با ستاره های 
گرانقیمت و مطرحی که تیم های عربی، 
به خصوص باشگاه های عربستانی به 
خدمت گرفته اند، رسیدن به عنوان 
قهرمانی بسیار سخت و دشوار به نظر 
می رسد. نکته مهمی که در خصوص 

مسابقات این فصل لیگ قهرمانان آسیا 
وجود دارد، حضور بازیکنان بزرگ فوتبال 
جهان، از جمله کریستیانو رونالدو، 
کریم بنزما، نیمار، سادیو مانه و دیگر 
فوتبالیست های سرشناس در آن است که 
این فصل از لیگ قهرمانان آسیا را کاملاً با 

گذشته متمایز کرده است. 
بازیکنانی که اتفاقاً تیم های آنها با 
نمایندگان فوتبال ایران همگروه هستند 
و قرار است با تیم هایشان به کشورمان 
هم سفر کنند که این موضوع برای 
علاقه مندان به فوتبال ایران نیز بسیار 

جذاب است. 
پرسپولیس، سپاهان و نساجی، سه تیم 
ایرانی هستند که در مرحله گروهی این 
فصل لیگ قهرمانان آسیا حضور دارند. 

البته تراکتور هم در مرحله پلی آف این 
رقابت ها حضور داشت که در تبریز 
برابر الشارجه امارات شکست خورد و به 
مرحله گروهی نرسید. استقلال هم که با 
دو قهرمانی و دو بار حضور در فینال جام 
باشگاه های آسیا، پرافتخارترین تیم ایران 
در قاره کهن به شمار می رود، در این 
فصل نیز، نتوانست مجوز حرفه ای حضور 
در لیگ قهرمانان آسیا را به دست آورد تا 
فرصتی خوب برای این تیم و فوتبال ایران 
از دست برود. با این حال، امیدواریم 
دیگر نمایندگان ایران، بازی های خوبی 
را از خود به نمایش بگذارند و نساجی 
و سپاهان که در خارج از خانه بازی 
دارند، با برد سوغاتی های خوبی را به 

ایران بیاورند.

پیش بازی

رحمتی: AFC چاره ای پیدا کند تا مشکل ما تکرار نشود
برای لیگ قهرمانان، لحظه شماری می کردیم

سید مهدی رحمتی، سرمربی نساجی در نشست خبری پیش از دیدار 
این تیم مقابل بمبئی سیتی گفت: »من و بازیکنان تیم برای شروع 
ـــرای  ـــم ب ـــر آن بودی ـــم و منتظ ـــماری می کردی ـــیا لحظه ش ـــان آس ـــگ قهرمان لی
اینکه به عنوان نماینده ایران بتوانیم آنچه شایسته نساجی در این 
تورنمنت است را نشان بدهیم. نساجی برای اولین بار است که در 
ـــم  ـــواداران تی ـــا و ه ـــن م ـــرای همی ـــود. ب ـــر می ش ـــیا حاض ـــان آس ـــگ قهرمان لی
ـــور  ـــاً حض ـــم. مطمئن ـــا داری ـــروع بازی ه ـــرای ش ـــادی ب ـــتیاق زی ـــا و اش انگیزه ه
در این مسابقات برای ما تجربیات زیادی را به همراه خواهد داشت. 
سعی می کنیم بهترین خودمان باشیم چون تمام آسیا این مسابقات 

ـــود.« ـــد ب ـــد خواه ـــا مفی ـــک م ـــده تک ت ـــرای آین ـــد و ب را می بینن
ــم هندی از  ــا تیـ ــی دارد امـ ــه، تیمش دو بازیکن خارجـ ــورد اینکـ او در مـ
ــن  ــرد: »دو بازیکـ ــوان کـ ــد، عنـ ــتفاده می کنـ ــی اسـ ــن خارجـ ــش بازیکـ شـ
خارجی داریم ولی اجازه حضور یکی از آنها را در هند ندادند. ما 
باید از فوتبال لذت ببریم. در فوتبال دوستی ها معنی می دهند و 
باید با هم همکاری کنیم. الان یکی از بازیکنان خوبم که عضو تیم 
ملی عراق است را در اختیار ندارم و به جای دو مهاجم، یک مهاجم 
دارم. ویزا ندادن به یکی از بازیکنان خوب من مشکل بزرگی است. 
امیدوارم AFC برای بازی های آینده چاره ای پیدا کند تا تیم های 
دیگر به مشکل نخورند. فکر نمی کنم برای تیم های دیگر قابل قبول 
باشد که هزینه کنند ولی متأسفانه اجازه حضور در هند داده نشود.«
رحمتی در مورد شناختش از مومبای سیتی چنین نظر داد: »حریف ما 
دو بازی در جام حذفی کرده و سعی کردیم بازی های سال گذشته این 
ـــا تیم آنالیز و بچه های  تیم را هم پیدا کنیم. جلسات خیلی خوبی ب
تیم داشتیم. تقریباً شناخت خوبی از حریف دارند. به امید خدا، با 
تمام توان برای بازی حاضر خواهند شد. انرژی مثبت هواداران مان 
را حتی از ایران در کنار خودمان حس می کنیم. مطمئنم حمایت 
همه جانبه ای از ما خواهند داشت. خواهش می کنم هم انرژی خوب 

بفرستند و هم ما را دعا کنند تا در این بازی سربلند باشیم.«
ـــادآور  ـــازی، ی سرمربی نساجی در مورد شرایط آب و هوایی شرجی این ب
شد:»خودمان در قائم شهر همین شرایط را داریم. در شروع لیگ مان 
سه بازی خانگی داشتیم و با این آب و هوا آشنا هستیم و مشکلی 
ــت  ــم درخواسـ ــز مقیـ ــای عزیـ ــان و ایرانی هـ ــواداران خوب مـ ــم. از هـ نداریـ

می کنم حتماً کنار ما باشند و تیم مان را حمایت کنند.«

عبدی: می خواهیم بهترین خودمان باشیم
ــا  مهرداد عبدی کاپیتان نساجی در نشست خبری پیش از بازی بـ
بمبئی سیتی در مورد اینکه با توجه به اولین حضور در این تورنمنت، 
چه حسی از حضور در لیگ قهرمانان دارند، گفت: »پس از قهرمانی در 
جام حذفی، به لیگ قهرمانان رسیدیم و برای حضور در این مسابقات 
لحظه شماری می کردیم. امیدوارم همانگونه که رحمتی گفت بهترین 
ـــان  ـــرد را نش ـــن عملک ـــران، بهتری ـــده ای ـــوان نماین ـــه عن ـــیم و ب ـــان باش خودم
بدهیم. خیلی از بازیکنان ما جوان هستند اما بسیاری از نفرات نیز 
تجربه حضور در آسیا را دارند. برای اولین بازی نساجی آسیا همه ما 
انگیزه زیادی داشتیم و اطمینان دارم می توانیم روزهای خوبی در لیگ 

قهرمانان داشته باشیم.«

 بمبئی سیتی هند - نساجی ایران
اولین حضور قائمشهری ها

حتی اگر مغرورترین هوادار فوتبال باشید 
ـــلفی  ـــن س ـــتی دوربی ـــچ فوتبالیس ـــرای هی و ب
ـــرای یک  ـــه کار نینداخته باشید هم، ب را ب
عکس یادگاری با کریستیانو رونالدو 
وسوسه خواهید شد. فوق ستاره فوتبال 
جهان، بزرگ ترین بازیکنی است که به 
ـــمی  ـــازی رس ـــک ب ـــد و در ی ـــد آم ـــران خواه ای
به میدان می رود و این فرصتی استثنایی 
ـــا  ـــا ب ـــت ت ـــداران اوس ـــم طرف ـــل عظی ـــرای خی ب
ستاره محبوب خود دیدار کنند اما این 
اتفاق تقریباً غیرممکن است. چرا که النصر 
با تمهیدات فوق امنیتی به ایران می آید و در 
ــپس  ــود و سـ ــتقر می شـ ــت مسـ ــل اقامـ ــل محـ هتـ
به همین شکل راهی ورزشگاه آزادی و بعد هم 
ریاض خواهد شد. النصر با جت اختصاصی 
حوالی ساعت ۹ صبح امروز ریاض را به 
مقصد تهران ترک خواهد کرد و آنها احتمالاً 
ساعت ۱۱ به تهران می رسند. همچنین نکته 
مهم این است که براساس آخرین شنیده، 
فرودگاه مهرآباد میزبان جت اختصاصی النصر 
خواهد بود اما ممکن است در آخرین لحظات 
فرودگاه بین المللی امام)ره( جایگزین شود. به 
گزارش ورزش سه، حفاظت النصر به یک تیم 
زبده و کاربلد سپرده شده که مأموریت هایی 
در حد سفر رئیس جمهور را داشته اند و حالا 
ـــا هتل  قرار است بازیکنان النصر را از فرودگاه ت
ـــت  ـــت مأموری ـــه از دول ـــم ک ـــن تی ـــد. ای ـــت کنن هدای
را گرفته، تلاش خواهد کرد که کوچک ترین 
ــته  ــود نداشـ ــان وجـ ــردم و بازیکنـ ــن مـ ــی بیـ تماسـ
باشد. همچنین النصر از پاویون دولت در 
فرودگاه مهرآباد خارج خواهد شد که عملاً 
امکان دسترسی از این محل برای طرفداران 
غیرممکن است. پاویون دولت مسیرهای 
مختلفی دارد که بعضی از آنها از محله های 

خاص تهران و حتی پادگان های شهری عبور 
می کنند. اگرچه هیچ کس مسیر رفت و آمد 
النصر را نمی داند اما ممکن است حتی این 
ـــاص،  ـــکورت خ ـــا اس ـــاوت ب ـــی متف ـــم از محل های تی
ـــپیناس  ـــل اس ـــد هت ـــه مقص ـــران را ب ـــای ته خیابان ه

ـــد. ـــرک کن ـــالاس ت پ
 

تعداد کاروان النصر
براساس شنیده ها و لیستی که باشگاه النصر 
ـــم  ـــن تی ـــای ای ـــرده، اعض ـــال ک ـــپولیس ارس ـــه پرس ب
۵۵ نفر هستند و ۳۰ نفر نیز به عنوان مسافر در 
پرواز حضور خواهند داشت. البته باتوجه به 
ـــکان  ـــم ام ـــن تی ـــر، ای ـــرواز النص ـــودن پ اختصاصی ب
ـــا  ـــت ام ـــد داش ـــافران را خواه ـــداد مس ـــش تع ویرای
ـــن  ـــم در ای ـــتان ه ـــور عربس ـــات کش ـــی از مقام برخ
سفر حضور دارند. بازیکنان و اعضای تیم 
ــار  ــد در کنـ ــه می تواننـ ــتند کـ ــر هسـ ــر ۳۰ نفـ النصـ
ــد  ــم می تواننـ ــر هـ ــند و 2۵ نفـ ــر باشـ ــن حاضـ زمیـ
در جایگاه ویژه به عنوان میهمان بازی را 

ـــد. ـــا کنن تماش
 

بهترین امکانات در اختیار ستاره پرتغالی
ـــه  ـــران تیم النصر قصد دارند هنگام ورود ب مدی
تهران شکل اقامت اعضای کاروان خودشان در 
هتل اسپیناس پالاس را به گونه ای هماهنگ 
کنند که یک یا حداکثر دو طبقه از این هتل 

به طور کامل در اختیارشان باشد و هیچ 
ــازه تردد در این طبقات را  مسافر دیگری اجـ
ـــوئیت  ـــداری، س ـــزارش طرف ـــه گ ـــد. ب ـــته باش نداش
رونالدو هم در یکی از این دو طبقه قرار 
می گیرد و حتی اگر برایش در طبقه دیگر 
هتل سوئیت اختصاصی بگیرند، باز هم 
آنجا  در  عربستانی ها  خود  از  غیر  کسی 
ـــگ  ـــوری هماهن ـــت و ط ـــد داش ـــردد نخواه ـــازه ت اج
می شود که فقط یکسری از کارکنان بتوانند 
ــت و  ــا رفـ ــه آنجـ ــل بـ ــره هتـ ــات روزمـ ــرای خدمـ بـ
آمد داشته باشند ولی از آنجا به گونه ای 
ــی  ــا حتـ ــوادار یـ ــچ هـ ــه هیـ ــود کـ ــت می شـ حراسـ
ـــل  ـــه مح ـــه طبق ـــد ب ـــل نتوان ـــری از هت ـــافر دیگ مس
ـــاق  ـــک ات ـــا نزدی ـــده ی ـــر وارد ش ـــت کاروان النص اقام
کریستیانو رونالدو شود. مسئولان هتل، 
بهترین سوئیت ملقب به اسکای یا همان 
آسمان را برای رونالدو در نظر گرفته اند. متراژ 
تقریبی ٢٥٠ مترمربعی واقع در طبقه آخر 
هتل، یک اتاق خواب جداگانه، یک اتاق کار و 
یک سالن مستقل، میزغذاخوری لوکس دوازده 
نفره، دوش و حمام جداگانه برای آرامش 
میهمانان اضافه ساکن سوئیت، جکوزی بزرگ 
با چشم انداز رشته کوه، بالکن بزرگ، میز 
ــچ،  ــای IP ٦٥ اینـ ــل، تلویزیون هـ ــار مجلـ ــی بـ مینـ
اینترنت بی سیم پرسرعت و روم سرویس 
بیست و چهار ساعته برخی از امکاناتی است 

که در اختیار رونالدو قرار می گیرد تا راضی 
از تهران برود.

 
نشست خبری، تنها راه ملاقات رونالدو

پرسپولیس و النصر یک روز پیش از بازی، 
در  را  رسمی  تمرین  و  مطبوعاتی  کنفرانس 
ورزشگاه آزادی خواهند داشت که در حضور 
خبرنگاران و عکاسان برگزار می شود. هنوز 
ــر،  ــی النصـ ــرمربی پرتغالـ ــه سـ ــت کـ مشخص نیسـ
کدام بازیکن را همراه خود به کنفرانس خواهد 
برد اما این احتمال وجود دارد که رونالدو به 
همراه کاسترو راهی ورزشگاه آزادی شود. نشست 
ـــا ۱۷:4۵ در سالن  مطبوعاتی آنها ساعت ۱۷:۱۵ ت
کنفرانس ورزشگاه آزادی برگزار می شود و سپس 
النصر تمرین خود را برگزار می کند که این تنها 
ــت.  ــدو اسـ ــا رونالـ ــدار بـ ــرای دیـ ــن بـ ــانس ممکـ شـ
ـــا  ـــازی، باعث می شود ت برگزاری بدون تماشاگر ب
سطح تمهیدات امنیتی در ورزشگاه به بیشترین 
حد خود برسد و هیچ کسی بدون آی دی کارت 
ـــد.  ـــته باش ـــگاه را نداش ـــه ورزش ـــکان ورود ب ـــمی ام رس
همچنین به نظر، النصر بلافاصله بعد از بازی 
با پرسپولیس، تهران را به مقصد ریاض ترک 
خواهد کرد و احتمالاً در بامداد چهارشنبه به 
ــر از  ــفر کمتـ ــا سـ ــردد تـ ــتان برمی گـ ــت عربسـ پایتخـ
ـــا  ـــا کمترین تماس ممکن ب 48 ساعته رونالدو ب

هواداران به پایان برسد.

سوئیت لاکچری در اختیار فوق ستاره پرتغالی
ملاقات با رونالدو غیرممکن شد

 رکوردشکنی رونالدو قبل از دیدار 
با پرسپولیس

النصر در هفته ششم لیگ برتر عربستان به مصاف 
الرائد رفت و با نتیجه 3 بر یک به پیروزی رسید. 

این آخرین بازی النصر قبل از دیدار با پرسپولیس 
در لیگ قهرمانان آسیا بود. رونالدو در این بازی 

گل سوم تیمش را به ثمر رساند و قبل از بازی با 
پرسپولیس رکوردی تاریخی در فوتبال به نامش 

ثبت کرد. اسطوره پرتغالی با این گل تعداد گل های 
باشگاهی اش را به عدد 519 رساند و از رکورد جوزف 

بیکان اسطوره فوتبال جمهوری چک که پیش از 
این با 518 گل بهترین گلزن تاریخ فوتبال در سطح 

باشگاهی بود عبور کرد.

برش

حامد جیرودی
روزنامه نگار



گزارش و خبر

سومی وزنه برداری ایران در جهان

تیم ملی وزنه برداری ایران در مسابقات قهرمانی 
جهان ۲۰۲۳ سوم شد. مسابقات وزنه برداری قهرمانی 
جهان ۲۰۲۳ عربستان به پایان رسید و تیم ایران با 
۱۰ وزنه بردار در این مسابقات شرکت کرد و توانست 
۴۶۸ امتیاز بگیرد و در رده سوم بایستد. تیم های 
چین و ارمنستان اول و دوم شدند. تیم مردان ایران 
صاحب دو مدال طا توسط مصطفی جوادی در 
ــی داودی در  ــط عل ــز توس ــک برن ــرم و ی ــته ۸۹ کیلوگ دس
دسته فوق سنگین شد. همچنین دو وزنه بردار ایران 
یعنی حسین سلطانی در دسته ۸۱ کیلوگرم و آیت 

ــدند. ــرم اوت ش ــته +۱۰۹ کیلوگ ــریفی در دس ش

کاندیداهای والیبال 11 نفر شدند 
ریاست فدراسیون  انتخابات  کاندیداهای  تعداد 
والیبال با ثبت نام دقیقه 90 محمدرضا داورزنی 11 
ــود  ــوی، محم ــیدمیاد تق ــرادی، س ــد م ــد. وحی ــی ش تای
افشاردوست، پیمان اکبری، کسری غفوری، منوچهر 
پورحسن، بهنام محمودی، امیرحسین منظمی، 
این  از  محمد منصوری و جبار قوچان نژاد قبل 
ثبت نام کرده بودند و محمدرضا داورزنی هم که آبان 
ماه دوره ریاستش تمام می شود، دیروز به درخواست 
پیشکسوتان والیبال کاندیدای انتخابات شد. داورزنی 
ایران  ورزشی  فدراسیون های  اساسنامه  مطابق 
بازنشسته است اما طبق اساسنامه فدراسیون جهانی 
والیبال می تواند تا ۷۵ سالگی در این سمت بماند. 
البته با تصویب کمیسیون تلفیق مجلس شورای 
اسامی، ریاست فدراسیون های ورزشی آماتوری، 
ریاست کمیته ملی المپیک و ریاست کمیته ملی 
پارالمپیک شغل محسوب نمی شود و بازنشستگان 
هم می توانند ریاست آنها را عهده دار شوند. هرچند 
هنوز به تصویب مجلس نرسیده و قرار است این بند 

ــود. ــی ش ــس بررس ــی مجل ــن علن در صح

آخرین تمرین هندبال  قبل از پرواز
تیم ملی هندبال بعد از تمرین در حضور خبرنگاران، 
ــی  ــیایی راه ــای آس ــور در بازی ه ــرای حض ــروز ب ــر ام عص
ی  مهد محمد  ، ی ثار آ یونس   . می شود و  هانگژ
ــی  ــدری، مجتب ــاد قلن ــی، می ــین صادق ــا، افش ــام نی بهن
حیدرپور، حسین جهانی، یاسین کبیریان جو، 
محمدرضا کاظمی، علی کوهزاد، شهاب صادق زاده، 
محمدرضا اورعی، علی رحیمی کازرونی، مهران رهنما، 
محمد سیاوشی، کیارش طاهری و رضا یادگاری 
وویوویچ  وسلین  که  هستند  هندبالیست هایی 
سرمربی تیم ملی آنها را انتخاب کرد تا از دوم مهرماه 
با شروع دور مقدماتی رقابت های هندبال به مصاف 
رقبایشان بروند. تیم ملی هندبال ایران در بازی های 
ــتان  ــتان و مغولس ــن، عربس ــا ژاپ ــروه D ب ــیایی در گ آس
همگروه است که به ترتیب 2، 3 و 5 مهرماه به مصاف 

ــی رود. ــتان م ــن و عربس ــتان، ژاپ مغولس

گاف فدراسیون، گریبان سابر را گرفت
پاداش قهرمانی آسیا از قلم افتاد

ــت وزارت  ــمی سرپرس ــرث هاش ــش کیوم ــت روز پی هف
ورزش، برای شارژ ورزشکاران مراسمی را برگزار کرد 
تا با یک تیر دو نشان بزند؛ هم تجلیل از مدال آوران 
باشد و هم بدرقه کاروان ایران در هانگژو. اما دو 
مدال شمشیربازان سابر در آسیا جا افتاده بود. 
تیم ملی سابر ایران 30 خردادماه نایب قهرمان 
تیمی آسیا شده بود و علی پاکدامن هم طای 
انفرادی را در چین از چنگ کره ای ها درآورده بود، از 
سبد مدال های شمشیربازان کم شده بود و آنها تنها 
پاداش مدال بازی های کشورهای اسامی را گرفتند؛ 
اتفاقی که کمی شمشیربازان سابر را دلخور کرد. 
محمد رهبری ملی پوش سابر می گوید: »بالاخره 
بعد از چند سال مراسم تجلیل و بدرقه برگزار شد 
که خوب بود. فقط پاداش مدال قهرمانی آسیای ما 
حساب نشده بود و تنها پاداش کشورهای اسامی را 
گرفتیم. نمی دانم قضیه چه بود اما ظاهراً قرار است 

درست شود.« 
ظاهراً فدراسیون شمشیربازی مدال قهرمانی آسیای 
ملی پوشان سابر را از قلم انداخته است. البته این 
تمام ماجرا نیست و با اینکه شمشیربازی سابر ایران 
مدیون پیمان فخری سرمربی سابقش است و حتی 
به گفته امین قربانی سرمربی تیم ملی او در قهرمانی 
ــا  ــا ب ــت ام ــه ای نداش ــچ وظیف ــه هی ــم اینک ــان به رغ جه
رایزنی، امکانات رایگان برای ملی پوشان گرفت. 
هرچند او مدتی است کاری با تیم ملی شمشیربازی 
سابر ندارد، اما دلش با تیم است و شاگردانش. انگار 
فدراسیون خیلی زود او را فراموش کرد تا جایی که 
حتی اسمش را در لیست تیم برای پاداش بازی های 
کشورهای اسامی نیاورده بود و اسم امین قربانی به 

جای سرمربی به عنوان مربی نوشته شده بود.
علیرضا پورسلمان رئیس فدراسیون شمشیربازی 
معتقد است جایی برای نگرانی در این باره نیست: 
»مدال قهرمانی آسیای بچه ها جا افتاده بود، وقتی 
با کیومرث هاشمی در بازدید از اردوی تیم ملی 
مطرح شد، فدراسیون هم اصاحیه زد و با قولی 
که سرپرست وزارت داد، این قضیه جبران می شود. 
حتی اسم پیمان فخری که در لیست تیم نبود هم 

ــود.« ــاح می ش اص
با این حال ظاهرا گفته می شود،رایزنی فدراسیون 
جواب نداده و فدراسیون  خودش   پاداش از قلم 

افتاده را جبران می کند.
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بسیج ورزشی ها برای رأی اعتماد مجلس به هاشمی
 روی خوش مجلس به وزیر ورزش و جوانان

نمایندگان مجلس شورای  اسامی، 
امروز در جلسه ای علنی برنامه ها و 
صاحیت کیومرث هاشمی را برای 
وزارت ورزش و جوانان بررسی می کنند؛ 
49 روز بعد از آمدن او به وزارت ورزش. 
هاشمی که هیچ  وقت از ورزش دور 
نبوده، سال 85 وقتی هنوز وزارت ورزش 
در کار نبود، معاونت سازمان و رئیس 
مرکز توسعه ورزش قهرمانی کشور بود. 
او، بعد از محمدعلی آبادی، از سال 92 
با ریاست کمیته  ملی المپیک، با آن 
چهار سال تجربه مدیریت، از زیر و بم 
ورزش ایران خبر دارد. کیومرث هاشمی 

با ریاست جمهوری دکتر رئیسی گفته 
از کاندیداهای وزارت ورزش  می شد 
است، اما در نهایت سیدحمید سجادی 
وزیر شد. دوره وزارت سجادی به چهار 
سال نرسید و 10 مردادماه به دلیل 
عوارض حادثه سقوط بالگرد و ادامه 
درمان، با استعفایش، کیومرث هاشمی 
با حکم دکتر سیدابراهیم رئیسی، 
دوباره با سرپرستی وزارت به بطن 

ورزش ایران برگشت. 
برگشت تا با استفاده از تجربیاتش 
ایران در روزهای  کمک حال ورزش 
حساس برای موفقیت در بازی های 
آسیایی و المپیک 2024 باشد. او به 
محض آمدن به ساختمان سئول، 
خیلی زود دست به کار شد تا فرصت از 
دست نرود. همان موقع هم خودش 

گفته بود: » با تجربه 30 ساله ام در 
مدیریت ورزشی، چالش های ورزش 
مشخص است و با برنامه ریزی ای که 
طبق چالش ها انجام خواهیم داد 
در ورزش قهرمانی، ورزش جوانان و 
ورزش همگانی، اولویت بندی خواهیم 
رویداد  مهم ترین  ورزش  در  کرد. 
امسال ما بازی های آسیایی است 
که عملکرد مجموعه فدراسیون ها 
در این بازی ها مشخص می شود. با 
سابقه کاری ام که مسئولیت کمیته 
ملی المپیک هم داشته و در بازی های 
المپیک و رویداد های ورزشی دیگر 
حضور داشته ام، باید در فضای همدلی 
مشکات کاروان اعزامی را به حداقل 
برسانیم.« او در حرف هایش نشان داد 
حتی حواسش به ورزش همگانی هم 

هست: »همه ورزش، ورزش قهرمانی 
نیست. یکی از رسالت های اصلی ما 
در وزارت ورزش، توسعه ورزش همگانی 
است. در این زمینه غفلت صورت 
گرفته و تقصیر یک نفر هم نیست. 
برای مثال در بحث دانش آموزان چند 
آمار می دهم؛ از هر 3 دانش آموز ما 
یک دانش آموز دچار چاقی است. از 
هر 4 نفر نیز یک نفر دچار ناهنجاری 
وضعیتی است. این بدان معناست که 
ما در عمومی کردن ورزش بی توجهی 
کرده ایم.« سرپرست جدید وزارت 
ورزش خیلی زود به داد ورزشکاران 
برای حل مشکاتشان رسید. او در 
اولین قدم دریاچه آزادی را که به دلیل 
گرمای زیاد نفس های آخر را می کشید 
با رایزنی با وزارت نیرو و رساندن آب 
از خشکیدن نجات داد، تا قایقرانان 
ملی پوش بدون دغدغه و در آرامش 
برای بازی های آسیایی تمرین کنند.

اهالی ورزش، حضور مدیر باتجربه 
ورزشی در رأس وزارت ورزش را بهترین 

انتخاب و تکلیف خود را پشتیبانی 
از او می دانند، تا حدی که همه 
بزرگان ورزشی در مصاحبه هایشان با 

تأیید شایستگی او، حمایت بی چون 
هاشمی  انتخاب  از  را  چرای شان  و 

اعام کرده اند. حتی محمد مهدی 
فروردین رئیس فراکسیون 

هم  مجلس  ش  ز ر و
را  هاشمی  کیومرث 
برای  بهترین گزینه 
»در  ند:  می دا وزارت 
شرایطی که ورزش ایران 
نیاز به تحول اساسی 
دارد، هاشمی از عهده 
این مهم برمی آید و 

اعتماد  رأی  می تواند 
مجلس را بگیرد. نگاه 

مثبت  او  به  نمایندگان 
است. من خوشبین هستم 

که او می تواند در کارش 
به عنوان وزیر ورزش و 

جوانان موفق باشد.«

 ناداوری قهرمانی جهان را از حسن یزدانی گرفت
ع هدیه به مردم ایران طلای زار

درستکار 
بعد از باخت 

حسن یزدانی 
گفت:در 

صحنه ای 
که حسن 

یزدانی اجرای 
فن کرد باید 
چهار امتیاز 

به او داده 
می شد چرا 

که مجری فن 
بود و حریف 

را از بالا به 
زمین زد اما 

متأسفانه 
داوران حق 

او را ضایع 
کردند و امتیاز 

را به حریف 
دادند

ع ملی پوش کشتی  امیر حسین زار
آزاد مسابقات کشتی آزاد قهرمانی 
جهان در فینال  پتریاشویلی را آچمز 
کرد و به مدال طای جهانی دست 

. یافت
در دومین روز این رقابت ها که به 
میزبانی بلگراد پیگیری شد  ،سه 
فینالیست ایران به روی تشک رفتند 
که برای آزادکاران ایران یک مدال 
ع و دو  طا به نام امیر حسین زار
مدال نقره برای حسن یزدانی و امیر 
محمد یزدانی در چهاروزن اول ضرب 

خورد.
شبی که فینال های آن با اشک های 
امیرمحمد یزدانی بعد از باخت 
مقابل  زاین رترفورد دارنده مدال 
نقره جهان از امریکا آغاز شد و ضربه 
فنی شدن حسن یزدانی در وقت 
دوم مبارزه مقابل دیوید تیلور در 
وزن 86 کیلوگرم همه را شوکه کرد. 
ع آزادکار وزن 125  اما امیر حسین زار
کیلوی کشورمان با اقتدار به روی 
تشک جهانی آمد و با مدال طایش 

دل همه مردم را شاد کرد.
او پس از استراحت در دور نخست 
در دور دوم با نتیجه ۷ بر ۲ دزیانیس 
خرامیانکوف از باروس را از پیش 
رو برداشت و در دور سوم مقابل 
یونووان اسمیت از پورتوریکو با 
نتیجه ۱۰ بر صفر به پیروزی رسید 
و به مرحله یک چهارم نهایی راه 
یافت. در این مرحله او با نتیجه ۱۱ 
بر ۴ دانیل لیگتی از مجارستان را 
مغلوب کرد و به مرحله نیمه نهایی 
ع در این مرحله به  راه یافت. زار
مصاف طاها آکگول قهرمان المپیک 
و جهان از ترکیه رفت و با برتری ۴ بر 
ع در فینال به  ۰ به فینال رسید. زار
مصاف پتریاشویلی از گرجستان رفت 
و با پیروزی یازده بر صفر به طای 
جهان رسید. وی بعد از قهرمانی 
گفت: این برد به لطف خدا و اهل 
بیت بدست آمد و آن را تقدیم مردم 

عزیز کشورم می کنم.«

حسن، قربانی ناداوری
در وزن ۸۶ کیلوگرم که مسابقات آن 
با حضور ۴۸ کشتی گیر برگزار شد، 
حسن یزدانی مرد هشت مداله 
کشتی آزاد ایران پس از استراحت در 
دور نخست، در دور دوم با پیروزی ۸ 
بر ۲ و با ضربه فنی مقابل لاورنس از 
استرالیا به یک هشتم نهایی رسید. 
یزدانی در این مرحله با پیروزی 
۱۱ بر صفر مقابل بیامباسورن از 
مغولستان راهی یک چهارم نهایی 
شد. او در این مرحله با پیروزی ۷ 
بر ۲ مقابل ناظم امینه از سن مارینو 
راهی نیمه نهایی شد. یزدانی در این 
مرحله با ژبریل شاپیف از ازبکستان 
کشتی گرفت و با برتری ۱۰ بر صفر 
به فینال رسید. یزدانی در فینال به 
مصاف دیوید تیلور رفت و با نتیجه 
۹ بر ۳ و ضربه فنی شکست خورد تا 
نهمین مدال جهان و المپیک او به 
رنگ نقره باشد. هر چند که یزدانی و 
سرمربی تیم ملی اعتقاد داشتند که 
داور تشک می توانست در وقت اول 
امتیاز اجرای فن را به یزدانی بدهد 
داوری بعد از سه بار تغییر حق آزادکار 

کشورمان را گرفت.
 یزدانی برای هشتمین بار به فینال 
جهان و المپیک رسید. کاپیتان 
تیم ملی کشتی آزاد ایران در فاصله 
سال های ۲۰۱۵ تا ۲۰۲۳، در شش 
مسابقه جهانی و دو المپیک شرکت 
کرده که بجز مسابقات جهانی ۲۰۱۸، 
در بقیه رقابت ها فینالیست بوده که 
حاصل این عملکرد، ۱ طا و ۱ نقره 
المپیک و ۳ طا، ۲3 نقره و ۱ برنز 

جهان است.

درستکار: در کشتی حسن حق 
کشی شد

اما پژمان درستکار، سرمربی تیم 
ملی کشتی آزاد ایران با انتقاد از 
داوری دیدار حسن یزدانی و دیوید 
تیلور گفت: برای این داوری متأسف 
هستم. در صحنه ای که حسن 
یزدانی اجرای فن کرد باید چهار 
امتیاز به او داده می شد چرا که 
مجری فن بود و حریف را از بالا به 

زمین زد اما متأسفانه داوران حق او 
را ضایع کردند و امتیاز را به حریف 

دادند.«

جنس مدال امیر محمد نقره بود
در وزن 70 کیلوگرم، امیرمحمد یزدانی 
برای رسیدن به فینال از سد پاتریک 
اولنزین از لهستان ،ماگومد خانیف 
از آذربایجان ، ارنظر آکماتالیف دارنده 
مدال نقره و برنز جهان از قرقیزستان 
و رمضان رمضان اف کشتی گیر 
روسی الاصل و دارنده مدال نقره 
اروپا از بلغارستان گذشت و برای 
کسب مدال طا به مصاف زاین 
رترفورد دارنده مدال نقره جهان 
از امریکا رفت.او برعکس مبارزات 
قبلی اش اسیر زیرگیری های حریف 
امریکایی شد و 5 – 8 نتیجه را واگذار 

کرد تا به مدال نقره بسنده کند.

چهار شانس طلا از دست رفت
کشتی گیران ایرانی در دومین روز 
آزاد قهرمانی  رقابت های کشتی 
جهان مبارزات خود را در چهار وزن 
۵۷، ۷۴، ۷۹ و ۹۲ کیلوگرم انجام 

دادند و ناکام ماندند.

آذرپیرا غافلگیر و حذف شد
در وزن ۹۲ کیلوگرم که ۲۴ نفر حضور 
دارند، امیرعلی آذرپیرا در دور اول به 
مصاف جانگ از کره جنوبی رفت و 
با پیروزی ۱۱ بر صفر برابر این حریف 

به مرحله بعد صعود کرد. 
این ملی پوش ایران در دور بعد با 
زاهید والنسیا از امریکا مبارزه کرد و 
هر چند در ابتدا ۴ امتیاز به حریف 
داد، اما در ادامه با اجرای فن های 
متوالی از این کشتی گیر پیش افتاد.

اما بازهم غافلگیر شد و در نهایت 
۱۲ - ۹ بازنده شد. ولی با توجه به 
شکست والنسیا در دور بعد، آذرپیرا 

شد. حذف 

والی زاده هم به نیمه نهایی نرسید
در وزن ۵۷ کیلوگرم که ۳۳ شرکت 
کننده دارد، میاد والی زاده کشتی 
گیر ۱۸ ساله ایرانی پس از استراحت 
در دور اول، در دور دوم با رضوان 
کواکس از رومانی مبارزه کرد و 

توانست با برتری ۴ بر یک برابر این 
کشتی گیر راهی مرحله بعد شود. 
وی در دور بعدی به مصاف رضازاده 
کشتی گیر آذربایجانی رفت و ۸ بر 
۴ این حریف را شکست داد و راهی 
مرحله بعد شد. میاد والی زاده در 
یک چهارم مقابل زلیم خان آباکاروف 
قهرمان جهان از آلبانی با نتیجه ۱۲ 
بر ۲ شکست خورد و از رسیدن به 
مرحله نیمه نهایی بازماندو حذف 

. شد

شکست یونس امامی
۴۵ نفر  ۷۴ کیلوگرم که  در وزن 
حضور داشتند، یونس امامی پس 
اول، در دور  استراحت در دور  از 
دوم با علی پاشا عمرپاشایف از 
بلغارستان کشتی گرفت و در یک 
مبارزه برتر و زیبا حریف خود را ۶ 
بر صفر شکست داد و راهی دور بعد 
شد. زائوربک سیداکوف قهرمان 
المپیک و جهان از روسیه حریف 
بعدی امامی بود که ملی پوش 
این  برابر  نتوانست  کشورمان 
کشتی گیر قدرتمند راه به جایی 
ببرد و در نهایت با شکست ۶ بر 
صفر به گروه بازنده ها رفت تا 
برای شانس کسب مدال برنز 

کند. تاش 

نخودی طلا از دستش پرید
در وزن ۷۹ کیلوگرم که ۲۷ شرکت 
کننده دارد، محمد نخودی پس از 
استراحت در دور اول، در دور دوم به 
مصاف رمضان ساری از ترکیه رفت 
و موفق شد این کشتی گیر را ۹ بر 
۴ شکست دهد و با اقتدار راهی 
مرحله بعد شود. نخودی در دور بعد 
به مصاف احمد عثمان اف از روسیه 
رفت و در یک کشتی سخت برابر این 
روس کشتی تن به شکست داد. 
نخودی در حالی کشتی را واگذار کرد 
که ۲ امتیاز از حریف پیش بود اما در 
نهایت ۵ بر ۲ مبارزره را واگذار کرد و 
از رسیدن به مرحله بعد باز ماند 
و باتوجه به حضور این کشتی گیر 
در فینال محمد نخودی باید برای 
کسب مدال برنز در گروه بازنده ها 
به کار خود ادامه دهدتا او هم به 

دنبال کسب مدال برنز باشد.

تشک بلگراد در انتظار بی رحمی 
عموزاد

امروز در روز سوم کشتی گیران اوزان 65 
کیلوگرم و 97 کیلو ایران به روی تشک 
می روند که باید دید رحمان عموزاد 
ملقب به رحمان بی رحم چه خواهد 
کرد و مجتبی گلیج هم آیا می تواند 
انتقام خود را از اسنایدر بگیرد؟در وزن 
۶۵ کیلوگرم که با حضور ۴۵ نفر برگزار 
می شود، رحمان عموزاد خلیلی پس 
از استراحت در دور نخست، در دور 
دوم با یانیس مادی از کامبوج کشتی 
می گیرد. در وزن ۹۷ کیلوگرم که ۳۵ 
نفر حضور دارند، مجتبی گلیج پس 
از استراحت در دور نخست، در دور 
دوم به مصاف بنجامین هانیس از 
ایتالیا می رود. عبدالرشید سعدالله 
یف قهرمان جهان و المپیک از روسیه 
و کایل اسنایدر از امریکا در گروه گلیج 

قرار دارند.

گلیج: نسخه حریفان را می پیچم
مجتبی گلیج یکی از امیدهای کاروان 
کشتی آزاد ایران برای کسب مدال در 
مسابقات جهانی صربستان است.

هنوز هم وقتی صحبت از مجتبی 
گلیج می شود، فکر کشتی دوستان 
به حسرت شکست او مقابل اسنایدر 
در ثانیه های پایانی مسابقات جهانی 
۲۰۲۱ پرواز می کند؛ جایی که قهرمان 
جوانان و امیدهای جهان آمده بود 
تا نام خود را در بزرگسالان هم روی 
مدال طا حکاکی کند اما در چند 
ثانیه پایانی به مرد قهار امریکایی 
باخت و درنهایت به برنز جهان 
رسید. مجتبی گلیج، کشتی گیر پر 
زور و خوش نفس تنکابنی امسال 
کارش را از صفر آغاز کرد و به دوبنده 
تیم ملی رسید؛ او ابتدا قهرمان کشور 
شد اما در آسیا غافلگیر شد و به 
برنز رسید. پس از آن در جام تختی 
شرکت کرد و با شکست دادن همه 
رقبا از جمله امیرعلی آذرپیرا، بار دیگر 
عازم مسابقات جهانی شد تا این بار 
با هدف انتقام از اسنایدر سوار بر 

پرواز بلگراد شود.
دارنده مدال برنز جهان امسال اگر 

چه آمادگی بسیار بالایی دارد اما 
مسیری سخت پیش رویش قرار 
گرفته و در وزن 97 کیلوگرم  امروز 
پس از استراحت در دور اول، در دور 
دوم به مصاف بنجامین هانیس از 
ایتالیا می رود.در صورت برد با برنده 
اوکراین- ژاپن، سپس بعد از پیروزی 
با عبدالرشید سعدالله یف قهرمان 
جهان و المپیک از روسیه مبارزه 
می کند و در صورت برنده شدن با 
قهرمان 2022 قهرمان المپیک کایل 

اسنایدر از امریکا روبه رو می شود.
این بازیکن پیش از آغاز مبارزاتش در 
رقابت های جهانی در خصوص گروه 
سختی که دارد، می گوید:»وزن 97 
کیلو، یکی از اوزان شلوغ مسابقات 
اوزان  از  یکی  و  جهان  قهرمانی 
المپیکی است. به همین دلیل شاهد 
حضور ستاره های مطرحی هستیم. 
من هم با اکثر این حریفان کشتی 
گرفته ام و برد و باخت داشته ام و 
فکر نمی کنم کارم گره بخورد. البته 
همه چیز بستگی به این دارد که روز 
مسابقه، روز من باشد یا نه؟! بعضی 
مواقع هست که هر چه می زنی به 
در بسته می خوری ولی یک زمانی 
هم هست، به محض باز شدن یک 
روزنه، تا هجوم می بری و اجرای فن 
می کنی، همه چیز خودش جفت و 

جور می شود.«
آزادکار کشورمان همچنین در پاسخ به 
اینکه قباً در ثانیه های پایانی، نتیجه 
برده را با واگذاری امتیاز و قبول 
شکست، عوض می کردی ولی اخیراً 
تغییر روش داده ای تأکید می کند: 
بله، دقیقاً با کمک آقایان درستکار و 
اسامی، تمام تاشم را کرده ام تا برای 
ثانیه های پایانی کشتی هم دیمی 
و بی برنامه نباشم. ان شاءالله دیگر 
اشتباهات گذشته را تکرار نمی کنم 
و در ثانیه های آخر کشتی، حواسم را 
بیشتر جمع می کنم تا به لطف خدا 
مزد زحمات این چند ماهه خودم 
را بگیرم.اصاً برایم مهم نیست با 
چه کسی هم گروه بشوم یا کشتی 
بگیرم. کاری به اسم و رسم و سابقه 
و کارنامه و مدال های حریفان ندارم. 
به لطف خدا ان شاءالله فقط نسخه 

حریفان را می پیچم.«

گزارش روز

سوژه روز

پریسا غفاری
روزنامه نگار
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گفت وگو
انتشار کل 
کتاب های 

درسی سال 
آینده با کاغذ 
تولید داخلی 
اتفاق مهمی 

است که شاهد 
تحقق آن 

خواهیم بود. 
حدود 45هزار 
تن کاغذ برای 

انتشار این 
کتاب ها مورد 
نیاز آموزش و 

پرورش است. 
از این مقدار، 
30هزار تن را 
کارخانه کاغذ 

مازندران تأمین 
می کند. نزدیک 

15 هزارتن هم به 
همت کارخانه 
دیبای شوشتر 

از مجموعه 
کارخانه های 

پارس در 
خوزستان 

تولید می شود. 
این نخستین 

مرتبه ای است 
که در تاریخ 

کشورمان 
شاهد انتشار 

همه کتاب های 
درسی با کاغذ 

ایرانی هستیم. 
در سال جاری 

هم حدود 
70 درصد 

کتاب های 
دانش آموزان با 

کاغذهای ایرانی 
در دسترس 

دانش آموزان 
قرار گرفت

گفت وگوی »ایران« با یاسر احمدوند، معاون فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:

  بهره مندی از نظر کارشناسان را 
دخالت دیگر نهادها نمی دانیم

 آقای احمدوند چندی پیش شما و 
به تازگی هم شخص وزیر فرهنگ و 

ارشاد اسلامی از انتشار کل کتاب های 
مدارس در سال تحصیلی جدید با کاغذ 
تولید داخلی صحبت کردید؛ این اتفاق 

را می توان یکی از دستاوردهای معاونت  
فرهنگی طی دو سال اخیر و در همکاری 

با دیگر وزارتخانه ها و سازمان های 
مرتبط دانست؟

انتشار کل کتاب های درسی سال آینده 
با کاغذ تولید داخلی اتفاق مهمی 
است که شاهد تحقق آن خواهیم بود. 
حدود 45هزار تن کاغذ برای انتشار 
این کتاب ها مورد نیاز آموزش و پرورش 
است. از این مقدار، 30هزار تن را کارخانه 
کاغذ مازندران تأمین می کند. نزدیک 
15 هزارتن هم به همت کارخانه دیبای 
شوشتر از مجموعه کارخانه های پارس در 
خوزستان تولید می شود. این نخستین 
مرتبه ای است که در تاریخ کشورمان 
شاهد انتشار همه کتاب های درسی 
با کاغذ ایرانی هستیم. به این منظور 
مدیران، مهندسان و کارکنان این دو 
کارخانه تلاش زیادی به خرج داده اند. 
مسئولان وزارت آموزش و پرورش نیز 
همراهی کردند، هرچند تردیدهایی درباره 
تحقق یافتن آن و حتی سطح کیفی کاغذ 
تولیدی وجود داشت اما قراردادهای لازم 
منعقد شد. در سال جاری هم حدود 
70 درصد کتاب های دانش آموزان با 
کاغذهای ایرانی در دسترس دانش آموزان 

قرار گرفت.
هرچند انتشار همه کتاب های درسی با 
کاغذ داخلی اتفاق مهمی  است اما این 
مقدار، همه کاغذ مورد نیاز بخش های 
مختلف از جمله صنعت نشر را شامل 

نمی شود!
بله، علاوه بر آن 45هزارتن که مورد 
نیاز کتاب های درسی است، به حدود 
10هزارتن هم برای مطبوعات و بیش 
از 50 هزارتن هم برای صنعت نشر لازم 
داریم. در حیطه فرهنگی تقریباً حدود 120 
هزارتن کاغذ تحریر نیاز داریم. غیر از اینها 
دفترهای مشق دانش آموزان و کاغذهای 
مورد مصرف در اداره ها را هم باید در نظر 
گرفت. امسال کارخانه مازندران و کارخانه 

دیبای شوشتر در مجموع 75هزارتن کاغذ 
تا پایان سال تولید خواهند کرد که بخش 
قابل توجهی از نیاز را برطرف می کنند. تا 
پایان سال کارخانه زاگرس استان فارس 
هم به بهره برداری می رسد که سال آینده 
حداقل 30 هزارتن کاغذ تولید خواهد کرد. 
با احتساب این آمار تقریباً نیازمان به 

کاغذ در حوزه فرهنگ تأمین می شود.
با این حساب وعده شخص وزیرفرهنگ 

و شما در ارتباط با خودکفایی در تولید 
کاغذ تا سال آینده محقق می شود؟

البته تا پایان امسال موفق به تولید همه 
نیاز کشور نمی شویم اما سال آینده  
با راه اندازی کارخانه زاگرس به صورت 
کامل قادر به خودکفایی در تولید کاغذ 

خواهیم بود.
و این به معنای سخت گیری در زمینه 

واردات کاغذ خواهد بود؟
نه، قراری بر اعمال سخت گیری در واردات 
کاغذ نداریم. واردات بدون محدودیت 
ادامه خواهد داشت. مصرف کننده کاغذ 
در کشورمان، بویژه در بخش خصوصی 
باید حق انتخاب بین کاغذ ایرانی و 
خارجی داشته باشد؛ این مسأله حتی 
باعث برقراری رقابت میان تولیدکنندگان 

با کاغذ خارجی هم می شود.
تا الان عمده صحبت ها درباره بحث کمی 
بوده، این در صورتی است که توجه به 
سطح کیفی کاغذ تولیدی به خصوص در 
بخش هایی نظیر انتشار کتاب  کودک از 

اهمیت زیادی برخوردار است!
به همین منظور نظارت مستمری بر 
تولیدات کاغذ در کشور صورت می گیرد 
تا قادر به افزایش سطح کیفی کاغذ 
داخلی باشیم. یکی از راه های افزایش 
سطح کیفی، تداوم تولید است. تولید 
اگر متوقف شود یا منقطع باشد در زمینه 
افزایش سطح کیفی موفق نمی شویم. 
ما مخالف ایجاد انحصار و رانت هستیم. 
کارخانه های داخلی نه فقط در بحث 
قیمت، بلکه در زمینه سطح کیفی هم 
باید قادر به رقابت باشند. باید به این 
تولیدکنندگان فرصت بدهیم تا به جایگاه 
مطلوب برسند. در یک  سال گذشته که 
کاغذ مازندران در اختیار ناشران قرار 
می گرفت، واکنش های مختلفی را شاهد 

حسین نقی زاده/ ایران

بودیم، برخی راضی و عده ای هم ناراضی 
بودند. به طور دائم با کارخانه مازندران 
در تبادل نظر هستیم و تلاش آنان برای 
افزایش سطح کیفی کاغذ را شاهدیم. 
کاغذی که به همت کارخانه دیبای شوشتر 
تولید می شود از کیفیت مطلوب تری 
برخوردار است. امیدواریم این کاغذ که 
فراخوان ثبت نام آن منتشر شده نظر 

مساعد ناشران را جلب کند.
فکر می کنید کاغذ داخلی از لحاظ 

قیمت قادر به رقابت با کاغذ وارداتی 
باشد؟ بویژه که تولید داخلی کاغذ 

با موانعی هم روبه رو است و قوانین 
بالادستی همچنان از واردات کاغذ 
حمایت می کند، نمونه اش 9درصد 

ارزش افزوده ای است که از تولیدکننده 
دریافت می شود اما از واردکننده نه!

ما امکان واردات کاغذ را در همکاری با 
دیگر وزارتخانه ها و سازمان های مرتبط 
مهیا می کنیم و هیچ محدودیتی هم در 
این رابطه ایجاد نخواهیم کرد. قبول دارم 
که واردکننده آن 9درصد ارزش افزوده را 
پرداخت نمی کند اما درعوض هزینه های 
خارجی و داخلی زیادی برای حمل کالا 
پرداخت می کند. ضروری است که  کاغذ 
داخلی با قیمتی کم تر از رقیب خارجی اش 
عرضه شود که هزینه های متعددی را 
پشت  سر می گذارد. درحال حاضر کاغذ 
تولید داخل بین 20 تا 30درصد ارزان تر 
از کاغذ خارجی است. این فاصله قیمت 
باید همچنان محفوظ بماند و درعین  

حال کیفیت نیز افزایش پیدا کند.
این جدیتی که در معاونت فرهنگی چه 
از سوی شما و چه شخص وزیر فرهنگ 

و ارشاد اسلامی برای حمایت از تولید 
داخلی کاغذ صورت می گیرد چقدر در 
وزارت صمت که متولی اصلی این کار 

است دیده می شود؟
بی  خو ی  یت ها حما نه  شبختا خو
صورت گرفته و جلسات مستمری میان 
دو وزارتخانه با رؤسای کارخانه های تولید 
کاغذ برای حذف موانع تولید برگزار 
می شود. هماهنگی خوبی در سطح 
دولت وجود دارد، هم از سوی شخص 
رئیس جمهور و هم معاون  اول ایشان 
که هر دو نظارت مستمری بر روند کار 
دارند. البته ما مأموریت ذاتی برای این 
کار نداریم اما چون مصرف کننده اصلی 
این کاغذها، اهالی فرهنگی هستند برای 
جلب توجه و همکاری بخش های مختلف 

در تلاش هستیم.
از آنجایی که سهم کاغذ در قیمت 

نهایی کتاب، چیزی حدود 20 تا 
25 درصد است، در صورت تحقق 

خودکفایی در تولید کاغذ، فقط باید در 
انتظار ثبات بود یا به کاهش قیمت هم 

می توان فکر کرد؟
نکته ای که نباید فراموش کرد این است 
که افزایش قیمت این کالای فرهنگی طی 
پنج سال گذشته و براساس آمار، کمتر از 
میانگین تورم کشور بوده. نه اینکه بگویم 
کتاب گران نشده، شده اما کمتر از تورم 

و دیگر کالاها. دلایل مختلفی هم دارد؛ از 
جمله اینکه طی سال های اخیر وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی کوشیده تا کاغذ 
را به دست تولیدکنندگان برساند. ناشران 
هم منصفانه تر از تولیدکنندگان دیگر 
بخش ها با این مسأله روبه رو شده اند. 
با اینکه قیمت گذاری ها در حوزه کتاب 
به شکل دستوری صورت نمی گیرد و این 
کار به عهده خود ناشران قرار دارد اما 
نظام عرضه و تقاضا در بازار، منصف بودن 
تولیدکنندگان و نگاه متولیان فرهنگی، 
سبب شده که میانگین قیمت کتاب روند 
معقول تری را پشت سر بگذارد. قیمت 
کتاب همچون سایر کالاها نشأت گرفته 
از عوامل مختلفی است؛ تنها بخش مؤثر 
در قیمت نهایی این کالای فرهنگی که 
کتاب نیست! در تولید کتاب از هزینه های 
خرید فیلم و زینک گرفته تا حتی صحافی 
و هزینه  نیروی انسانی و اجاره دفتر، 
همه شان افزایش قیمت داشته اند. 
کاغذ در نهایت تا 30درصد، بر قیمت 
پشت جلد کتاب اثر دارد. یکی از اقدامات 
خوب برای کمک به کاهش قیمت کتاب 
هم تولید کاغذ داخلی است. توقع ما این 
است که در سال آینده میانگین افزایش 
قیمت کتاب همچنان کمتر از تورم باشد.

برای جلوگیری از ایجاد شائبه ای که 
طی سال های اخیر، از جمله در دولت 

گذشته هم شاهد بوده ایم مبنی براینکه 
ناشران دولتی سهم بیشتری از کاغذ 

سهمیه ای)وارداتی( دریافت می کنند، 
در ارتباط با کاغذ تولید داخلی چه 

برنامه ای دارید تا با گلایه هایی از این 
دست روبه رو نشوید؟

براساس  نبوده.  این طور  نظرم  به 
بررسی هایی که درسال های قبل هم 
داشته ام میزان مصرف کاغذی که در 
عرصه نشر شاهد بوده ایم در بخش 
خصوصی بیش از دولتی بوده! دلیل 
مهمی هم دارد، اینکه نشر ما در بخش 
در  دارد.  فعال تری  حضور  خصوصی 
آیین نامه جدیدی که برای تخصیص 
کاغذ مصوب کرده ایم، به این نکته توجه 
کرده ایم که شرکت ها و ناشران دولتی 
از کاغذ حمایتی که با ارز ترجیحی وارد 
می شود نباید بهره مند شوند. کاغذ تولید 
داخل ظرفیت خوبی دارد و تقریباً قادر 
به رفع نیاز همه ناشران متقاضی هست، 
بنابراین اولویت بندی به آن معنا وجود 
ندارد. اما اگر محدودیتی باشد، اولویت 
با ناشران بخش خصوصی است. از سوی 
دیگر توقع ما از ناشران بخش دولتی این 
است که استفاده بیشتری از کاغذ تولید 

داخلی داشته باشند.
در بحث چگونگی اختصاص کاغذ 

تولید داخلی و حتی وارداتی بهره مند 
از حمایت های دولتی، چه مواجهه ای 

با ناشرنماها و افرادی دارید که با 
کتابسازی و دستکاری ترجمه  آثار 

پرفروش، بدون پرداخت هزینه هایی از 
جمله حق الترجمه، کتاب های دیگران را 

به نام خود منتشر می کنند؟

تا حدودی می توان در دسترسی این 
ناشران به امکانات دولتی محدودیت ها 
و موانعی ایجاد کرد. ناشران باید در 
سامانه ای درخواست خود را به همراه 
مشخصات کتاب هایی که قرار است 
منتشر کنند ثبت کنند، که فلان کتاب 
نام دارد، با این قطع، تیراژ و حتی تعداد 
صفحات آن را هم می گویند. بعد محاسبه 
می شود که کتاب درخواستی به چه 
میزان کاغذ نیاز دارد. دوم اینکه بررسی 
می شود تا بدانیم ناشر متقاضی جزو 
ناشرانی است که کار فرهنگی می کند یا 
نه! کتاب های عمومی منتشر می کند یا 
ناشری است که دست به نشر کتاب های 
بی کیفیت یا کتابسازی شده می زند. 
البته همه کتابسازی ها را نمی توان تخلف 
دانست. ممکن است ناشری زمان یا 
سرمایه زیادی برای تولید کتابی نگذارد 
اما کارش سرقت هم نباشد؛ بلکه کتاب 
کم مایه ای را با جمع آوری چند مطلب 
از اینترنت منتشر کرده. مثلاً انتشار 
فلان کتاب درباره فال قهوه! این لزوماً 
سرقتی محسوب نمی شود اما کتابی 
هم نیست که بتوان از آن حمایت کرد. 
به هرحال عده ای هم طرفدار این گونه 
آثار هستند. غیر از این براساس یکسری 
اسناد بالادستی کشور، یکسری موضوعاتی 
را هم در سامانه به ناشران اطلاع رسانی 
کرده ایم که در بحث تخصیص کاغذ جزو 
اولویت های ما هستند؛ از جمله توجه به 
زبان و ادب فارسی و همچنین ارزش های 
فرهنگی. اگر ناشری به این موضوعات 
توجه داشته و در این زمینه دست به 
پژوهش بزند اولویت بیشتری در دریافت 
کاغذ دارد. اینها در کارگروه کاغذ بررسی 
می شود. ممکن است برخی گله مندی ها 
بین ناشران ایجاد شود ولی دقت زیادی 

صرف می شود.
   تا از بحث ناشرنماها دور نشده ایم به 

مشکلی اشاره کنیم که این دسته از 
ناشران به همراه ناشران زیرزمینی در 
اقتصاد نشر ایجاد کرده اند و حاصل 
بخشی از فعالیت های آنان در شبهه 
نمایشگاه های کتاب عرضه می شود؛ 
نمایشگاه هایی که اغلب به میزبانی 
دانشگاه ها و پارک ها برپا می شوند و 

لطمه اقتصادی برای بدنه نشر به دنبال 
دارند. پیش تر شاهد شکل گیری 

همکاری هایی میان وزارت فرهنگ، 
اتحادیه ناشران و کتابفروشان تهران با 

مراجع قضایی و انتظامی برای جلوگیری 
از عرضه کتاب های چاپ قاچاق، 

کتاب سازی ها و همین طور ساختارمند 
شدن برپایی شبهه نمایشگاه ها بودیم 

که با شیوع بیماری کرونا متوقف 
شد.اقدامات معاونت فرهنگی در این 

زمینه به کجا رسیده؟
     کارگروهی به همین منظور با عنوان 
»ساماندهی بازار کتاب« فعال شده و 
دستگاه های مختلفی هم در این کارگروه 
عضو شده و همکاری می کنند و هم 
اتحادیه ناشران و کتابفروشان تهران هم 

دستگاه های قضایی، از قوه قضائیه گرفته 
تا حتی دستگاه های امنیتی و واحدهای 
حقوقی وزارت فرهنگ هم در آن حضور 
دارند. مباحث مختلفی در این کارگروه 
مطرح و تصمیم گیری می شود، از جمله 
درباره بحث تکثیر غیرقانونی کتاب ها 
و فروش آنها. دیگر مبحث مورد توجه 
این کارگروه، عرضه کتاب ها در فضای 
مجازی به شکل رایگان یا فروش توسط 

غیرناشر است.
    شبهه نمایشگاه ها چطور؟ عمده 

اینها از سوی شهرداری و بدون هیچ 
نظارتی از سوی صنوف و همچنین 
معاونت فرهنگی برگزار می شوند!

به  بازار کتاب  برای ساماندهی      
مجموعه ای از اقدامات نیاز داریم، یکی 
همین نمایشگاه هایی است که با تخفیف 
نامتعارف نباید اجازه برگزاری پیدا کنند. 
ابلاغیه ای به اداره کل ارشاد در استان ها 
ارسال شده که بر آن اساس اولاً خودشان 
نباید از برپایی این نمایشگاه ها حمایت 
کنند، دوماً حتی باید مانع برگزاری 
آنها شوند. اینکه چطور اینها قادر به 
عرضه آثاری با تخفیف های غیرمتعارف 
هستند جای بحث و دلایلی مشخص 
دارد. نکته  مهم درباره شبهه نمایشگاه ها 
مسأله پشت پرده ای است که درخصوص 
تخفیف های آنچنانی با آنها روبه رو 
هستیم. عمده کتاب هایی که با این 
وضعیت عرضه می شوند یا بی کیفیت 
هستند، یا از نظر مالکیت حقوقی و 
نحوه قیمت گذاری مشکلاتی دارند. در 
حالت طبیعی نمی توان آثار خوب را با 
تخفیف های بالا به فروش رساند، مگر 
در مواردی معدود و استثنایی. کتابی که 
با تخفیف پنجاه تا هفتاد درصدی منتشر 
می شود بی شک مشکلی دارد. با همکاری 
شهرداری قرار به ساماندهی دستفروشان 
کتاب هم گذاشته شده،همچنین با 
همکاری مرکز توسعه فرهنگ و هنر مجازی 
و سکوها با مدیریت فضای مجازی هم 
روبه رو خواهیم شد. اینها مواردی است 
که طی چند ماه آینده نتایج عملی 
ساختن شان مشاهده خواهد شد. البته 
در این بین توقع  برخوردهای بازدارنده از 
نظام قضایی را نیز داریم تا پرونده هایی 
که به دادسرا ارجاع داده می شوند به 

قرارهای متناسب منتهی بشوند.
    به بحث کاغذ بازگردیم و سؤالی که 
برای برخی در خصوص تأثیر افزایش 

تولید داخلی کاغذ برای شرایط محیط 
زیست ایجاد شده!

    جای هیچ گونه نگرانی نیست چراکه 
برای تولید کاغذ داخلی یک درخت 
هم در کشور خودمان قطع نمی شود. 
درخت مورد نیاز برای تولید کاغذ از 
کشور روسیه وارد می شود. آنجا هم برای 
استفاده از چوب در صنایع مختلف، 
جنگل کاری صنعتی کرده اند. تنها کارخانه 
کاغذ مازندران است که از درخت وارداتی 
استفاده می کند. در کارخانه جنوب، در 
دیبای شوشتر هم از تفاله نیشکر استفاده 
می شود که اینها پیش تر سوزانده و 
بی استفاده می ماندند. حتی ضایعات 
و پساب صنعتی این کارخانه  ها نیز 
تصفیه شده و آسیبی برای محیط زیست 
نخواهند داشت. هم اکنون حدود یک 
میلیون و 600 هزار تن کاغذ و مقوا در سال 
تولید می شود. مقوای بسته بندی و دیگر 
مقواهای مورد نیازمان حدود 800 الی 900 
هزار تن است. بخش قابل توجهی از این 
تولید صادر می شود و ما بدون ایجاد هیچ 
حاشیه ای، از جمله صادرکنندگان مقوا در 
دنیا و بویژه در منطقه هستیم. خب شما 
ببینید کشوری که این حجم مقوا تولید 
می کند قادر به تولید سالانه یکصد هزار 
تن کاغذ تحریر تولید نیست؟ شاید منافع 
برخی ایجاب می کند که تولید کاغذ 

تحریر در ایران پا نگیرد.
    سؤالی هم در خصوص نمایشگاه 

کتاب تهران داشته باشیم. آن طور که 
از گفته های شما و از سویی خواسته 

ناشران برمی آید، مصلی برای میزبانی 
دوره آینده نمایشگاه کتاب همچنان 

بر دیگر گزینه ها ارجحیت دارد. با 
این حال شهرداری هم برای انتقال 

محل برگزاری این رویداد فرهنگی به 
مجموعه نمایشگاهی شهر آفتاب اصرار 
دارد. از آنجایی که در سال دوم برگزاری 

نمایشگاه کتاب در این مجموعه به 
استناد آمار با ریزش قابل توجه مردم 

روبه رو بودیم، برای دوره آینده چه 
برنامه ای دارید؟

واقعیت این است که در تهران با سه 
محل برای میزبانی نمایشگاه کتاب 
تهران روبه رو هستیم، سالن نمایشگاه 
بین المللی در خیابان سئول، مصلای 
تهران و همچنین مجموعه نمایشگاهی 
شهر آفتاب. امکان انتخاب گزینه 
نخست که فعلاً به دلیل بارترافیکی که 
بر خیابان های اطراف تحمیل می کند، 
کم است. شهر آفتاب هم دو سال میزبان 
بود که تجربه خوبی را رقم نزد. البته 
نه اینکه بگویم به هیچ وجه نمی تواند 
میزبان این رویداد عرصه نشر بشود، 
اگر امکاناتی که برای آن پیش بینی شده 
در شهرآفتاب محقق شود، ما مخالفتی 
نخواهیم نداشت. اما در شرایطی که 
فعلاً این مجموعه دارد با پیشرفت های 
جدی روبه رو نیستیم. سال قبل هم چند 
نوبت بازدید کردیم اما با شرایط مطلوبی 
روبه رو نشدیم و خود شهرداری اعلام کرد 

که در اردیبهشت امکان میزبانی ندارند. 
بزودی بازدیدی از شهر آفتاب خواهیم 
داشت؛ اگر کار خوب پیش رفته باشد 
برای دستیابی به شرایط مطلوب صبر 
می کنیم. هنوز درباره انتخاب قطعی 
میزبان نمایشگاه بهار آینده نمی توان 
اظهارنظر کرد اما درصدد این هستیم 
که مهرماه محل میزبانی را اعلام کنیم 
تا هم مردم و هم ناشران زمان لازم برای 

برنامه ریزی را داشته باشند.
    اگر همچنان اصرار ناشران به باقی 

ماندن در مصلی باشد چطور؟
    خب این بستگی به امکانات شهر آفتاب 
و شرایط دارد. در صورتی که امکانات به 
شکل حداکثری تأمین شود، خود ناشران 

هم علاقه مند خواهند شد.
    در نمایشگاه کتاب تهران سال جاری 

شاهد اتفاق تازه ای بودیم؛ برای 
نخستین مرتبه کتابفروشان هم با 

حضور در بخش مجازی از آن سهمی 
بردند، هر چند که گلایه هایی مبنی بر 

این منتشر شده که کتابفروشان رقیب 
ناشران در رویدادی شده اند که بخشی 
از اقتصاد نشر به آن وابسته است. این 
حضور برای دوره بعد نیز تداوم خواهد 

داشت؟
    تجربه لازمی بود، کتابفروشان هم باید 
در این کار بزرگ مشارکت داده می شدند. 
سال نخست، خالی از کاستی نبوده 
و نتیجه برگزاری اش نیاز به ارزیابی 
برای تصمیم گیری در  و بررسی هایی 
خصوص سال آینده  دارد. ارزیابی های 
با مردم، ناشران  زیادی در تعامل 
و کتابفروشان انجام شده که مسیر 
پیش روی برنامه ریزی ها برای سال آینده 
را در اختیارمان می گذارد. با اینکه برخی 
ناشران گلایه داشتند که در نمایشگاه 
کتاب، کتابفروشان به رقبای آنان تبدیل 
شده اند نگاهی به آمار گویای این است 
که تنها پنج درصد از فروش این دوره از 
آن کتابفروشان شده بود. بنابراین این 
حضور نباید نگرانی جدی اقتصادی ایجاد 
کند. البته با مسائلی از جمله چگونگی 
قیمت گذاری آثار از سوی کتابفروشی ها 
روبه رو هستیم که برای رفع اینها نیز 

تلاش می شود.
معاونت فرهنگی به تازگی در حیطه 
ممیزی کتاب با حاشیه ای در انتشار 

یکی از کتاب های مرتبط با دفاع مقدس 
روبه رو شد؛ آقای جعفر شیرعلی نیا 

بعد از آنکه موفق به کسب مجوز کتاب 
»نکته های تاریخی« نشد از این گلایه 

کرد که چرا یک نهاد بیرونی مؤثر بر 
روند ممیزی آثار است، به اعتراض 

کتاب خود را در فضای مجازی به فروش 
گذاشت. توضیحاتی درباره این اتفاق 

و نحوه مواجهه معاونت فرهنگی با 
مواردی از این دست هم داشته باشید.

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی متولی 
بررسی آثار برای کسب مجوز نشر است. 
در این بین یک استثنای قانونی داریم؛ از 
جمله اینکه آثار مربوط به حضرت امام 
خمینی)ره( باید با نظر مؤسسه تنظیم و 
نشر آثار حضرت امام منتشر شوند. این 
قانون، مصوبه مجلس را دارد. افزون 
بر این، آثار بسیاری برای بررسی به 
دست ما می رسد که به دلیل اهمیت 
مضمون  برخی از آنها نیازمند کسب 
مشورت هستیم. به تازگی کتابی درباره 
روابط دو کشور همسایه مان برای مجوز 
نشر ارسال شد، آن را برای کسب نظر 
به وزارت خارجه فرستادیم که بدانیم 
نظر کارشناسی شان با توجه به شرایط 
منطقه ای چیست. بنابراین درباره برخی 
آثاری که ممکن است تخصص مورد 
نیاز را در بررسی آنها نداشته باشیم به 
سراغ مراکز تخصصی باید برویم. کاری 
که در بررسی پرونده ها، در دادگاه ها 
به نام کارشناس رسمی حوزه های 
مختلف انجام می شود و چیز عجیبی 
هم نیست. حالا چرا ما نباید در حوزه 
کتاب از نظر کارشناسان بهره ببریم؟ 
یکی دیگر از این مراکز بنیاد حفظ آثار 
و ارزش های دفاع مقدس است که ما 
درباره کتاب آقای شیرعلی نیا از مشورت 
آنان استفاده کردیم. مسائل مرتبط با 
جنگ گاهی مرتبط با اطلاعاتی هست 
که ما اسنادشان را در اختیار نداریم و 
سندیت و آمار مرتبط با آنها باید بررسی 
شود. اگر بحث یک رمان صرفاً جنگی، 
 آن هم فاقد استنادات تاریخی باشد 
نیازی به مشورت نیست. اما وقتی پای 
آثار پژوهشی به میان می آید، این کار 
ضروری و نیاز به نگاه تخصصی دارد. در 
این مورد خاص هم نظیر دیگر کتاب ها، 
دنبال بررسی اصولی اثر بودیم. پنج 
نفر متخصص این کتاب را دیدند و نظر 
دادند. هم از کارشناسان ارتش و هم 
سپاه. همه آنها اعلام کردند که قابل 
انتشار نیست. بر همین اساس نظر 
بنیاد در حدود دوازده صفحه به ما ابلاغ 
شد. ما هم نویسنده محترم را دعوت 
کرده و روند مورد نظر را طی کردیم. 
توقع ما این بود که نویسنده  محترمی 
همچون آقای شیرعلی نیا که سابقه 
فرهنگی خوبی دارد به نتیجه ای که 
طی روندی قانونی اعلام شده تمکین 
کند. متأسفانه این اتفاق رخ نداد و 
برخلاف رویه رایج، اثر را در فضای 
مجازی به عنوان کتاب بارگذاری کرد. 
حالا دیگر وظیفه قوه قضائیه هست که 

با قانون شکنی برخورد کند.

آغاز سال تحصیلی جدید همزمان با انتشار کلیه کتا ب های درسی با بهره مندی 
از تولیدات کاغذ داخلی خواهد بود؛ اتفاقی که برای نخستین مرتبه در کشورمان 
خ می دهد. البته خبرهای خوب در این عرصه تنها به مدارس محدود نمی شود،  ر
چراکه چیزی نمانده تا در زمینه تولید کاغذ به خودکفایی ملی نیز دست پیدا 
کنیم. دستاوردی مهم که تلاش برای وقوع آن طی دو سال اخیر آغاز شده و 
جدیتی همگانی یافته است. در گفت وگوی امروز »ایران« با یاسر احمدوند، 
معاون فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی نگاهی به کم وکیف تحقق این 
خ  وعده و همچنین دیگر فعالیت هایی که طی دو سال اخیر در این معاونت ر

داده، داشته ایم که مشروح آن را می خوانید؛

 در زمینه کاغذ مخالف رانت و انحصارطلبی هستیم
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 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

نخستین اجراهای پاییزی

بازار کنسرت های موسیقی 
آرام آرام گرم می شود

آیا VOD ها بازار مصرف محتوای تصویری ایرانی را با واردات بی رویه آثار کره ای و ترکیه ای بهم ریخته اند؟

آمار تماشا را منظم منتشر کنید!

 مهدی باقری به »ایران« از تجربه ساخت 
»پرواز بر فراز سرزمین خورشید« گفته است

خورشید از ایران طلوع می کند
فرهنگی/ »پرواز بر فراز سرزمین خورشید« مستندی است از مهدی 
باقری که در شانزدهمین جشنواره »سینماحقیقت« روی پرده رفت، 
قرار است بزودی روانه اکران شود. فیلمی که با روایتی عاشقانه 
از رابطه هلن و اشمیت زن و شوهر باستان شناس آغاز می شود و 

در ادامه به عشق ایران گره می خورد.

تقارن قصه هلن و اشمیت با مجسمه پنه لوپه
سال های ۱۳۰۹ تا ۱۳۱۸ دوره طلایی حضور باستان شناسان خارجی  
بخصوص آلمانی ها و امریکایی ها در ایران است و اریک اشمیت 
یکی از حرفه ای ترین باستان شناس ها و مردم شناس هایی است 
که در این دوره در ایران فعالیت کرده است. مهدی باقری در این 
مستند اما از روایت عشق هلن به این باستان شناس و رابطه آنها 
نسبت به ایران می رسد. این مستندساز درباره آشنایی اش با این 
دو شخصیت به »ایران« می گوید: »در ابتدا آشنایی جزئی درباره 
باستان شناس های امریکایی و آلمانی در ایران داشتم و ارنست 
هرتسفلد شخصیت مورد علاقه ام بود اما از اشمیت خیلی شناخت 
نداشتم. در مطالعات پراکنده  ای که داشتم به هواپیمایی به نام 
دوست ایران )Friends Of Iran( برخوردم که توسط هلن 
همسر اشمیت خریداری شده بود. با این هواپیما برای اولین بار 
در کل ایران و خاورمیانه، مناطق باستانی با متدهای جدید ثبت و 
ضبط شد. شاخصه ای که من را جذب قصه آنها کرد، همین نکته 
بود که فردی آنقدر به همسرش علاقه مند است و دوست دارد 
در ایران حضور داشته باشد و در این حوزه کار کند که از زندگی 
خودش هزینه می کند و با وجود مشکلات و موانع بسیار این 
هواپیما را خریداری کرده و به ایران وارد می کند تا بسیاری از نقاط 
باستانی که ثبت و ضبط نشده بودند یا با حدس و گمان درباره 
آنها صحبت می شد به این طریق ثبت و ضبط شود. قصه این 
دو شخصیت تقارن جالبی با مجسمه پنه لوپه داشت که توسط 
اشمیت در تخت جمشید کشف شده است. این مجسمه یکی از 
مجسمه هایی است که توسط یونانی ها اهدا شده و نماد زنی 
است که منتظر بازگشت همسرش از یک سفر درازمدت است. با 
کنار هم قرار گرفتن قصه هلن و اشمیت در کنار پنه لوپه به این 
روایت رسیدیم که این زن و شوهر انگار دارند در یک نامه نگاری یا 
گفت و گویی، قصه کار و زندگی شان را در ایران تعریف می کنند.«

روایت تاریخ با قصه هایی عاشقانه
»پرواز بر فراز سرزمین خورشید« از عشق هلن به اشمیت آغاز 
می شود و در ادامه مهر ما به سرزمین مادری را بیشتر می کند. 
باقری درباره انتخاب این رویکرد توضیح می دهد: »مسلماً دو 
شخصیتی خارجی که به ایران آمده اند، هرچند خدمات ارزنده 
داشتند به اندازه من ایرانی نسبت به کشورم علاقه و عرق ندارند 
اما در تاریخ باستان شناس های خارجی زیادی داریم که به ایران 
آمدند و به آن علاقه مند شدند. اشمیت یکی از آنهایی است که 
نسبت به موقعیت ایران و مردم ایران بسیار علاقه مند است. 
بخشی از فعالیت های او درباره مردم شناسی ایران است که با 
دلبستگی قابل توجهی همراه است. باستان شناسان دیگری هم 
در همین دوره در ایران حضور داشتند اما من در اشمیت علاقه 

به سرزمین ایران و فلات ایران را بیشتر دیدم.«
مهدی باقری بدون اینکه ساختار مستندگون فیلمش را دستخوش 
تغییر و لطمه کند، در »پرواز بر فراز سرزمین خورشید« همچون 
آثار پیشین اش برای تماشاگرش قصه می گوید. او درباره با اتکا به 
روایت پردازی جذاب و قصه گویی در آثار مستند توضیح می دهد: 
»این علاقه شخصی من است که مستند را با روایت جلو ببرم و 
این روایت بخشی از ماجرا را بر دوش بکشد و مخاطب را هم به 
دنبال خود بکشاند. »پرواز بر فراز سرزمین خورشید« یک فیلم 
باستان شناسی علمی نیست و اساساً نباید به عنوان یک فیلم 
باستان شناسی در نظر گرفت. اگر مستندی سفارش خودم به 
خودم باشد ترجیح می دهم از روایت ها و زبان شخصی خودم 
استفاده کنم و وقایع تاریخی و اجتماعی را روی روایت عاشقانه 
یا معرفی دو شخصیت یا روایت دانای کل یا راوی هایی که غایب 
هستند سوار کنم و به روایتی برسم که مانند نخ تسبیحی جزئیات 
را به هم پیوند بدهد تا برای مخاطب عام جذابیت بیشتری 

باشد.« داشته 
باقری درباره تکرار عنوان خورشید در این مستند و همچنین 
مستند قبلی اش »در جست وجوی خانه خورشید« توضیح 
می دهد: »خانه خورشید درباره ناصرخسرو و شمس العماره 
بود و دوست نداشتم از کلمه عربی استفاده کنم. به این 
ترتیب شمس العماره به خانه خورشید تبدیل شد. ضمن اینکه 
شمس العماره محل دیدار دو شخصیت مستند است که اتفاقاً 
نام یکی از آنها خورشید است. در »پرواز بر فراز سرزمین خورشید« 
باز هم - البته به شکل اتفاقی - خورشید را انتخاب کردم چون 
برای من ایران جایی است که خورشید از آن طلوع می کند. نام 
 Friends Of( انگلیسی مستند اما همان نام هواپیمای هلن

Iran( است که »دوست ایران« معنی می شود.«

در شرایط امروز که بازار ساخت مستندهای اجتماعی و پرتره 
داغ است مهدی باقری مسیر خودش را می رود و سعی دارد توجه 
مخاطب را به تاریخ جلب کند. گویا او در گذشته کاوش می کند تا 
ردپای آن را در امروز پیدا کند. این مستندساز در این باره می گوید: 
»واقعاً آرزوی من همین است که شما می گویید. من با فیلم های 
اجتماعی کارم را شروع کردم و »پیر پسر« یکی از مهم ترین 
فیلم های اجتماعی دهه ۹۰ را ساختم. یک جایی متوجه شدم 
هر آنچه امروز تجربه می کنیم ریشه در تاریخ معاصرمان دارد. بر 
همین اساس به دنبال آن هستم که حتی اگر فیلم شهری هم 
می سازم با زبان تاریخی نشان دهم که اتفاق چه درست یا غلط 
به چه شکل افتاده است که به شرایط امروز رسیده ایم. با وجود 
اشتیاق زیاد اغلب مستندسازان به حوزه فیلم اجتماعی که هم از 
علاقه مندی مدیران سیاست گذار سینمای مستند نشأت می گیرد 
و هم از پسند جشنواره ها و مخاطب خارجی می آید از یک جایی 

به بعد تصمیم گرفتم که به تاریخ بپردازم.«

گزارش سینما

طبق اعلام 
دفتر موسیقی 
وزارت فرهنگ 

و ارشاد 
اسلامی، در 

سه ماهه اول 
سال 1۴۰2، 
77۶ نوبت 

اجرا و در 
تیرماه 1۴۰2، 
2۹۴ اجرا در 
کشور برگزار 

شده است 
که بطور کلی 
در این مدت 

زمان ۴ ماهه، 
1۰7۰ اجرا، به 

روی صحنه 
رفته است 

که نسبت به 
یکی - دو سال 

اخیر و حتی 
شاید قبل تر، از 
افزایش خوبی 
برخوردار بوده 

است

سال 1۴۰۰ 
فیلیمو برای 

آخرین بار 
گزارش 

عملکرد سالانه 
خود مربوط به 

آذر ۹8 تا آذر 
۹۹ را منتشر 

کرد و شاید این 
گزارش تنها 

سند موجود 
از پلتفرم های 

اول کشور 
باشد که درباره 

نحوه مصرف 
مخاطب 

اطلاعاتی را 
ارائه می دهند

?????

 یک هزار و هفتاد کنسرت در 4 ماه 
ل سا نخست 

طبق اعلام دفتر موسیقی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، در سه ماهه اول سال 
۱4۰2، ۷۷۶ نوبت اجرا و در تیرماه ۱4۰2، 
2۹4 اجرا در کشور برگزار شده است که 
بطور کلی در این مدت زمان 4 ماهه، 
۱۰۷۰ اجرا، به روی صحنه رفته است که 
نسبت به یکی - دو سال اخیر و حتی 
شاید قبل تر، از افزایش خوبی برخوردار 

است. بوده 

ارکستر سمفونیک آغازگر 
کنسرت های پاییزی

اما نکته قابل توجه و تأمل برانگیز، این 
است تا به امروز خبری از حضور و اجرای 
خوانندگان پاپ نبوده و حتی درصفحات 
مجازی آنها نیز، خبری از کنسرت های 
پاییزی شان اعلام نشده است. براین 

اساس آغازگر دور تازه کنسرت های 
موسیقی با اجرای ارکسترسمفونیک 
تهران خواهد بود که نخستن اجرای 
پاییزی خود را در تاریخ های پنجم و 
ششم مهرماه درساعت 2۱:۳۰ در تالار 

وحدت برگزار می کند.
در این اجرا منوچهر صهبایی ارکستر 
سمفونیک تهران را رهبری می کند. 
سمفونی شماره ٧ بتهوون، رقص در 
سمنگان اثر حسین ناصحی، رقص های 
مجار شماره ١، 4، ۵ و ١٠ و قسمت اول 
4 برامس، قطعاتی  سمفونی شماره 
هستند که قرار است در این کنسرت، 
نواخته شوند. طبق اعلام سامانه فروش 
بلیت، قیمت بلیت های این کنسرت از 
۱۰۰ هزار تومان تا ۳2۰ هزار تومان است.

شب شوپن با فریدون ناصحی
رسیتال پیانو فریدون ناصحی دیگر 

مصرف محتوای صوتی و تصویری در 
سال های اخیر با فراگیر شدن استفاده 
از ماهواره و پس از آن گسترش دامنه 
اینترنت و دسترسی به محتوای فرامرزی، 
از دامنه تولیدات داخلی فراتر رفته و امروز 
بر کسی پوشیده نیست که بخش قابل 
توجهی از مردم کشور از طرق مختلف، 
مصرف کننده محتوای خارجی هستند. 
از سوی دیگر با توجه به اینکه ظرف 
یک دهه گذشته برخی کشورها مثل 
کره جنوبی و ترکیه، سرمایه گذاری 
برای  برنامه ریزی دقیقی  و  گسترده 
گرفتن سهم از بازار تولیدات تصویری 
جهانی داشته اند، در کشور ما نیز تعداد 
مصرف کنندگان آثار کره ای و ترکی، 
امروز با تعداد مصرف کنندگان محتوای 
امریکایی و هندی قابل مقایسه و رقابت 
شده اند. این شکل از مصرف هرچند 
مزایا و محاسن مخصوص به خود را دارد 
اما تغییراتی را هم در وجوه فرهنگی 
و اقتصادی بازار محتوای ایرانی ایجاد 
کرده و می تواند تبعات سوئی هم داشته 
باشد. سؤال اینجاست که پلتفرم ها چه 
مسئولیتی در قبال تنظیم این مصرف 
دارند و به تبع آن ساترا به عنوان متولی 
تنظیم مقررات صوت و تصویر فراگیر تا 
چه اندازه از این مسأله اطلاع و به آن 

توجه دارد؟
 

تماشای محتوای خارجی از 25 تا 50 
درصد محتوای ایرانی

سال ۱4۰۰ فیلیمو برای آخرین بار گزارش 
عملکرد سالانه خود مربوط به آذر ۹۸ تا 
آذر ۹۹ را منتشر کرد و شاید این گزارش 
تنها سند موجود از پلتفرم های اول کشور 
باشد که درباره نحوه مصرف مخاطب 

اطلاعاتی را ارائه می دهند.

این گزارش نشان می داد که سه فیلم 
اول پرمخاطب در آن سال یعنی »مطرب«، 
»سامورایی در برلین« و »خوب، بد، جلف 
2« هر کدام ۱۰۵، ۸۶ و ۷۹ میلیون دقیقه 
تماشا شده بودند درحالی که فیلم 
»سریع و خشن تقدیم می کند: هابز و 
شاو« 4۶ میلیون دقیقه تماشا شده بود. 
این رقم قابل توجه در سریال ها، معنای 
جدی تری هم داشت. درحالی که هر 
قسمت از سریال »آقازاده« و »هم گناه«، 
آمار 42 و 4۰ میلیون دقیقه تماشا داشتند، 
هر قسمت از »دیدن« و »چرنوبیل« نیز 
به ترتیب ۹ و ۶ میلیون دقیقه تماشا 
شده بودند. این آمار هرچند هنوز به 
تفکیک کشورهای تولیدکننده ارائه نشده 
بود اما نشان می داد که مصرف محتوای 
خارجی قدرت رقابت با آثار داخلی را دارد 
و می تواند از یک چهارم تا نیمی از آمار 

تماشا را به خود اختصاص دهد.
 

تنظیم سهم تولیدکننده ایرانی و 
خارجی دست کیست؟

در دهه ۷۰ و ۸۰ تلویزیون با اختصاص 
دادن باکس عصر جمعه شبکه یک 
یا برنامه های خاص سینمایی مثل 
سینمایک و سینماچهار در دهه ۷۰ و 
۸۰، محتوای خارجی را به صورت گزیده 
و اندک در اختیار مخاطب ایرانی قرار 
می داد و از این طریق بازار مصرف کنترل 
می کرد. در همین سال ها با افزایش 
مصرف خانگی در ویدیو یا دی وی دی، 
مؤسسه رسانه های تصویری به عنوان 
بازوی تنظیم گر وزارت فرهنگ، با تمهید 
ملزم کردن شرکت های واردکننده 
فیلم به رعایت سهم خرید آثار ایرانی و 
خارجی تلاش می کرد تا وجوه فرهنگی 
و اقتصادی بازار نمایش خانگی را به 

موسیقی

 ندا سیجانی/ با پایان ایام عزاداری محرم و صفر، بار دیگر سالن های کنسرت تهران، 
میزبان علاقه مندان موسیقی می شود.درواقع تعطیلی دو ماه ایام محرم و صفر، فرصت 
مناسبی بود تا هنرمندان موسیقی در ژانرهای مختلف، پس از 4 ماه فعالیت اجرای کنسرت 
از فروردین ماه تا تقریباً هفته آخرتیرماه، باردیگر با آمادگی کامل به روی صحنه بیایند و 
هنرنمایی کنند، البته درصفحات مجازی برخی از هنرمندان موسیقی پاپ تک آهنگ های 
جدید به اشتراک گذاشته شده است که بی تردید در فصل تازه اجراهای صحنه ای، این 

کارها شنیده و اجرا خواهند شد.

فاطمه ترکاشوند
روزنامه نگار

نمایش خانگی

تعادل برساند.
 

کره ای ها و ترکیه ای ها چه سهمی از 
بازار تماشای ایرانی را می گیرند؟

در سال های اخیر اما به نظر می رسد 
که روود بی رویه و غیرشفاف آثار خارجی 
چه به صورت غیرقانونی و چه به 
صورت قانونی، شکل دیگری از مصرف 
را به مخاطب ایرانی تحمیل کرده است. 
درواقع آن چه پلتفرم ها را به سمت 
انتشار جریانی از یک محتوای خاص 
سوق می دهد، میزان سودآوری آن است 
درحالی که مخاطب در میان انبوه آثاری 
که در دسترسش قرار گرفته، صرفاً طبق 
معیارهایی چون دوبله بودن، ژانر، آب و 
رنگ تصویر یا امتیاز IMDB تصمیم به 

تماشا می گیرد.
کره ای  سریال های  و  انیمه ها  وفور 
به روزشده در صفحه اول نماوا و آمار 
تماشا نشان می دهد مخاطبان این 
پلتفرم، مشتریان بازار کره هستند و 
ازدیاد نسبی آثار ترکی در فیلیمو که متأثر 
از دوبله غیرحرفه ای آثار در آپارات بوده 

است هم نشان می دهد که محتوای 
ترکی احتمالاً از سوی مخاطبان فیلیمو 
با استقبال روبه رو شده است. اما تحلیل 
دقیق تر میزان و شکل مصرف هر کدام 
که قطعاً می تواند حاوی اطلاعات 
مهمی برای برنامه ریزان فرهنگی و حتی 
تولیدکنندگان سریال های داخلی اعم از 
تهیه کنندگان، کارگردان ها و نویسندگان 
باشد، نیاز به ارائه آمار دقیق و منظم 

دارد.
 

پلتفرم ها آمار دقیق و منظم میزان و 
شکل تماشا را منتشر کنند

بی شک اگر ایران بخواهد با چند اقتصاد 
مهم منطقه در حوزه تولید محتوای 
تصویری خصوصاً فیلم و سریال رقابت 
کند و خود را به عنوان عنصر مؤثر 
فرهنگی و اقتصادی در این حوزه معرفی 
نماید، لازم است که سیاستگذاران این 
حوزه، این موضوع را به دقت بررسی و 
تعقیب کنند اما حتی در غیر این صورت 
هم ارائه آمار شفاف به مخاطبان حتماً بر 
آگاهی آنان نسبت به انتخاب هوشمندانه 

محتوا اثرگذار خواهد بود و از این رو این 
مسأله می تواند به عنوان یکی از حقوق 
مصرف کننده در نظر گرفته شود. طبعاً 
چنین رویکردی ساترا را ملزم به اتخاذ 

تمهیداتی در این مسیر خواهد کرد.
 

ساترا چه تمهیدی برای ایجاد الزام 
جهت ارائه آمار دارد؟

سرگرمی بدون تردید، یکی از مهم ترین 
بازارها در جهان امروز چه از حیث 
فرهنگی  حیث  از  چه  و  اقتصادی 
و اجتماعی است اما در وضعیتی که 
پلتفرم ها بدون شفافیت در چگونگی 
مصرف مخاطبان شان در حال چیدن 
نقشه خود برای رشد سود اقتصادی شان 
هستند، نه تنها ناچاریم که از ناظران 
این حوزه ایجاد الزام های قانونی برای 
شفافیت را مطالبه کنیم بلکه فراتر ازآن 
باید از خود پلتفرم ها هم انتظار داشته 
باشیم تا با اعلام گزارش سالانه خود به 
نهادها، رسانه ها و افکار عمومی کمک 
کنند تا راه خود را از میان انبوه محتوای 

در دسترس، بهتر برگزینند.

اجرای موسیقی است که در تاریخ هفتم 
مهرماه در تالار وحدت برگزار می شود.
این برنامه که »شب شوپن ولیست« 
عنوان دارد ساعت 2۱:۳۰ با اجرای آثار 
بزرگان موسیقی کلاسیک جهان آغاز 
می گردد. قیمت بلیت های این کنسرت 
هم از ۱۰۰ تا ۳۰۰ هزار تومان برآورد شده 

. ست ا
فریدون ناصحی موسیقیدان، مدرس و 
از نوازندگان باسابقه ساز پیانو است و 
طی سال ها فعالیت هنری با هنرمندان 
ج  بزرگی همچون فریدون ناصری، ایر
صهبایی و نادر مشایخی همکاری داشته 
و کنسرت های متعددی با ارکسترهای 
ایرانی و خارجی به اجرا گذاشته  است.

»شهپر« و روایت شاهنامه با 
موسیقی

نخستین  به  پاییزی  اجرای  دیگر 
ه  و گر ن  ژ فیو سیقی  مو ی  ا جر ا
که  دارد  اختصاص   » موسیقی»شهپر
به میزبانی تالار  ۱۰ مهر ماه  دوشنبه 
نیاوران  فرهنگسرای  فارس  خلیج 
برگزار خواهد شد. این کنسرت به 
بهانه آیین مهرگان و با بهره گیری از 
شاهنامه فردوسی روی صحنه می رود.
ا  ر یی  قطعه ها موسیقی  وه  گر ین  ا
و  رستم  ی  ن ها ستا ا د ی  شعرها با 
سهراب، رستم و اسفندیار، فریدون 
و ضحاک، منوچهر شاه، کی خسرو، 

افراسیاب و داستان های سیاوش در 
آورد. اجرا درخواهد  به  این کنسرت 
به   » »شهپر فیوژن  موسیقی  گروه 
سرپرستی و خوانندگی محسن مرعشی، 
چندین سال است با بهره گیری از 
کلام بزرگان و مفاخر شعر و ادب پارسی 
همچون فردوسی، مولوی، حافظ و خیام 

فعالیت دارد.
این گروه موسیقی را مشهور  آنچه 
ساخته است؛ ارائه تاریخ حماسی 
از  با بهره گیری  پارسی  اسطوره های 
شعرهای شاهنامه فردوسی در قالب 
موسیقی فیوژن بوده که تا کنون 

مانندی نداشته است.
کرده  تلاش   » موسیقی»شهپر گروه 
داستان های شاهنامه را با ملودی و 
سازبندی هایی نزدیک به علاقه های 
نسل جوان و با تلفیقی از سازهای اصیل 
ایرانی در کنار سازهای جهانی، تنظیم و 
اجرا کند و در واقع نگاهی متفاوت تر 
از آنچه تا به امروز در زمینه موسیقی 
شاهنامه به انجام رسیده است، ارائه 

. ید نما
عرفان پرقوه، تنظیم کننده، رهبر گروه 
و نوازنده سازهای بادی و گیتار بیس، 
مهران منفرد، نوازنده گیتار الکتریک، 
هومان حیدری، نوازنده سنتور و جواد 
و تورنگ سلیمانی، نوازندگان سازهای 
کوبه ای از دیگر اعضای گروه موسیقی 
شهپر هستند.قیمت بلیت های این 

۳۵۰ هزار تومان  تا    2۵۰ کنسرت از 
اعلام شده است.

»منظومه ابریشم« با 12 مقام
 دیگر اجرای موسیقی که به میزبانی 
خانه هنرمندان برگزار می شود کنسرت 
»منظومه ابریشم« نام دارد.کنسرت 
پژوهشی به تنبورنوازی نیکناز میرقلمی 
که در تاریخ ۷ مهرماه ساعت ۱۹ در 
سالن استاد شهناز خانه هنرمندان 
ایران برگزار می شود. نیکناز میرقلمی 
قرار است در این برنامه اجرای خود را 
در دوازده مقام این ساز به روی صحنه 
ببرد.قیمت بلیت این اجرا ۱۵۰ هزار 

تومان است.

ج از ایران اجراهای خار
 در همین مدت زمان کنسرت هایی 
هم با حضور خوانندگان نام آشنای 
ایران در خارج از کشور برگزار خواهد 
شد.همایون شجریان در تاریخ های ۱۰، 
۱۱، ۱4، ۱۵ و ۱۶ مهرماه درهامبورگ، مونیخ، 

وین و هلند اجرای برنامه دارد.
 علیرضا قربانی نیز از تاریخ های ۱2، ۱4، 
2۰ و 2۱ آبان ماه در شهرهای کلگْـــری، 
ونکوور، تورنتو و مونتورال کانادا به روی 

صحنه می رود.
مجید رضوی از خوانندگان موسیقی 
پاپ نیز 2۱ مهر ماه در دوبی اجرای 

برنامه دارد.

رسیتال پیانو فریدون ناصحیعلیرضا قربانی
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هر گاه سختی ای به شما رسید، به واسطه ما از خدا کمک بجویید.
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سخن روز

کاهش قیمت خودرو تداوم پیدا می کند

کنایه بهادری جهرمی به اسرائیل و حامیانش
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت با اشاره به سالگرد کشتار 
مردم در صبرا و شتیلا نوشت: »ادعای حمایت از حقوق زنان از 
رژیمی که تنها یکی از جنایاتش رقم زدن فاجعه انسانی با کشتار 
۵۰۰۰زن و مرد، کودک و پیر در #صبرا و شتیلا در سپتامبر1۹۸2 است، 
از تلخ ترین واقعیات دنیای بزک کرده مدرن است. دوره بحران سازی 
برای فراموش کردن وحشیگری های رژیم کودک کش اسرائیل و حامیانش گذشته است.«

به یاد محقق سرشناس نجف
میثم رمضانعلی از فعالان رسانه درباره آیت الله خرسان که در 
نجف به رحمت خدا رفته، نوشته: »سیدمحمدمهدی خرسان، از 
محققین بنام حوزه علمیه نجف بودند.مشهورترین اثر وی، موسوعه 
عبدالله بن عباس است که در سی و چهارمین همایش کتاب سال 
جمهوری اسلامی ایران)١٣٩۵(، برنده جایزه برگزیده در حوزه دین 

و سیره نویسی شد.«

کلیسای سنت ایزاک به روایت زارعیان
مسعود زارعیان مستندساز که این روزها در روسیه است با انتشار 
سلسله استوری هایی، اطلاعاتی درباره بازدید از کلیسای سنت ایزاک 
منتشر کرده است. او نوشته که بر خلاف نظر عامه تبرک جستن 
فقط مخصوص مذهب شیعه نیست و در ادیان مسیحیت و یهود 
نیز رواج یافته است. طبق نوشته او، خانم ها موقع ورود به این 
کلیسا باید پوشش سر داشته باشند و بالعکس آقایان با کلاه حق ورود ندارند اگر نه تذکر 
دریافت می کنند. او همچنین از توسل جستن و دعاخواندن مردم در این کلیسا اطلاعاتی 

منتشر کرده است.

خسته نباشید کوثری به عوامل »بازپرس«
فریبا کوثری که این شب ها سریال »بازپرس« را از شبکه یک سیما 
در حال پخش دارد با انتشار متنی کوتاه دنبال کنندگان صفحه 
اینستاگرامش را به تماشای این سریال دعوت کرده است. او نوشته: 
»خسته نباشید به همه دوستان و همکاران خوبم مخصوصاً احمد 
معظمی کارگردان خوب و کار بلد که همیشه با انرژی و خستگی 
ناپذیر سر صحنه حضور داشت و تیم خوب فیلمبرداری و همه عزیزان که برای این سریال 
زحمات زیادی کشیدند. امیدوارم میهمانان خوبی برای شما بوده باشیم و از دیدن این 
سریال لذت برده باشید.« این سریال از شنبه تا سه شنبه از شبکه یک سیما روی آنتن می رود 

و محسن قصابیان، مهدی فخیم زاده و... از دیگر بازیگران آن هستند.

قطعه ای برای علاقه مندان آواز ایرانی
بابک زرین، هنرمند آهنگساز قطعه ای با عنوان »باده ده« را با 
علاقه مندان به اشتراک گذاشته و آن را به همه دوستداران آواز اصیل 
ایرانی تقدیم کرده است. این قطعه در دستگاه همایون)شوشتری(، 
به خوانندگی سعید شریعت، به تهیه کنندگی بابک زرین و به تنظیم 
امیرمهدی مقدم تولید شده است. امکان گوش سپردن به این کار 

موسیقایی از طریق سایت های معتبر فراهم شده است.

نکته ای خواندنی درباره یکی از انواع کتابت قرآن کریم
صفحه کتابخانه و موزه ملی خبر مطلبی خواندنی درباره یکی از 
قرآن های نفیسی که در گنجینه نسخ خطی این مرکز نگهداری 
می شود با علاقه مندان به اشتراک گذاشته که در بخشی از آن 
می خوانید: »خط کوفی نخستین شیوه خوشنویسی بود که قرآن 
با آن نوشته شد. این خط پس از ظهور اسلام در ایران نیز رواج پیدا 
کرد. شماری از مورخان، خط کوفی را الهام گرفته از خط حجازی می دانند که از شهر انبار به 
حیره و از آنجا به مدینه و مکه و حجاز رسید. با در نظر گرفتن منشأ این خط می توان به این 
نتیجه رسید که این خط از شهر کوفه برنیامده، اما چون خط عربی در آنجا تکامل یافته، به 
نام این شهر معروف شده است. شهر کوفه همچنین مقر خلافت حضرت علی علیه السلام 
بود و چون ایشان یکی از کاتبان وحی بودند خط کوفی بیشتر رواج یافت و احکام و ارقام با آن 
نوشته شد. خط کوفی ابتدا نقطه نداشت و این ویژگی در کتابت و قرائت قرآن مشکل پدید 
می آورد، نخستین کسی که بر خط کوفی نقطه گذاشت ابوالاسود دوئلی به امر حضرت علی 
علیه السلام بود.« آن طور که در این نوشته آمده، یک نسخه خطی از قرآن کریم به خط کوفی 
در گنجینه آثار کتابخانه و موزه ملک وجود دارد که به امام حسن مجتبی)ع( منسوب است.

کتاب دعبل؛ تأملی در آثار خزاعی
ادبیات آیینی در سال های اخیر با رشد و شکوفایی 
چشمگیری مواجه بوده و هست که باعث رونق این نحله 
ادبی در میان شاعران و نویسندگان معاصر شده و آثار تألیفی 
و حتی ترجمه ای متعدد و اغلب خواندنی منتشر و روانه بازار 
کتاب ایران شود. در این میان، بخشی از این ادبیات وامدار 
گذشته درخشانی است که بیشتر از ادیبان نامدار عرب به 
یادگار مانده است. از شاخص ترین چهره های ادبی در 
این زمینه، می توان به دعبل بن علی خُزاعی)1۴۸-2۴6ق( 
شاعر شیعه در قرن دوم و سوم هجری قمری اشاره کرد. 
او از اصحاب امام کاظم)ع( و امام رضا)ع( بود و محضر 
امام جواد)ع( را هم درک کرده است. خزاعی در زمان 
حضور امام رضا)ع( در مرو به حضور 
ایشان رسید. زمانی که به خراسان 
آمد، قصیده تائیه خود را سروده و 
گفته بود که نباید کسی پیش از 
امام رضا)ع( آن را بشنود. او در طعن 
بسیار تندزبان بود. همین امر باعث 
می شد تا همواره در حال گریز و 
سفر باشد. سرانجام طعن هایش 
بر خلفای عباسی باعث کشته  
شدنش شد. از جمله کتاب های او 
»الواحدة فی مناقب العرب و مثالبها« 
و »طبقات الشعراء« است. دعبل 
از زمره راویان حدیث هم به شمار 
می آید. به تازگی اثری با عنوان»کتاب 
دعبل«؛ پژوهشی در اشعار مذهبی 
دعبل خزاعی به قلم مهدی امین فروغی از سوی دفتر نشر 
فرهنگ اسلامی منتشر شده که از جهات گوناگون قابل 
توجه و تأمل است. در این اثر به این نکته تأکید می شود 
که بیش از هزار سال از سروده شدن »تائیه دعبل خزاعی« 
می گذرد و هنوز این چکامه شگفت انگیز طراوت خود را از 
دست نداده است و هنوز راویان را به روایتگری و مستمعان را 
به شنیدن آن، وقت خوش می شود؛ قصیده ای زنده و تپنده 
و پرخونی که در کالبد جامعه شیعه می تپد و فرهنگ دیرینه 
سال آن را زنده نگه می دارد. چه بسیار بزرگانی که در گذشته 
به شرح و ترجمه آن همت گماشتند و هنوز هم بسیارانی 
دل در گرو ادبیات شورانگیز آن دارند. قصیده»مدارس آیات« 
نام دعبل بن علی خزاعی را در میان شاعران اهل بیت)ع( 
جاودانه کرد و این سخنی بیراه نیست اگر بگوییم حیات 
ادبی شاعر مرهون این قصیده است. خزاعی شاعری 
ستیهنده و حماسی بود که در تمام عمر طولانی خویش 
بر عقیده استوارش، که همانا دفاع از مظلومیت اهل بیت 
عصمت و طهارت)ع( و ستیز با خودکامگان و غاصبان حق 
ایشان بود، پای فشرد و با سلاح شعر زنده و پویای خود 
در این راه مجاهدت کرد. او اشعار فراوانی در مدح و مرثیه 
خاندان پیامبر)ص( سرود که تنها اندکی، از گزند فراموشی 
در امان مانده و خود را به دیوان او رسانده اند. کتاب حاضر، 
به اجمال، سرگذشتی از شاعر را با خود دارد و از پی آن با 
نگاهی گذرا، تفاوت های اغراض شعری رایج در ادب عرب، 
مانند مدح و رثا و فخر و هجا و وصف و غزل و حکمت را 
که در دیوان دعبل آمده، با حضور شاعر در محضر امام 
علی بن موسی الرضا)ع( و خواندن قصیده تائیه و از پی 
آن، متن اشعار مذهبی دعبل و ترجمه آن را ارائه می دهد. 
بخش دیگر به مصادر ابیات اختصاص دارد که در نسخه های 
مختلف دیوان دعبل آمده است و می تواند پژوهشگران 
را به کار آید. فصل آخر هم مأخذشناسی دعبل است که 
علاقه مندان می توانند با مراجعه به منابع یادشده، از 
شعر و شخصیت شاعر بیشتر بدانند. اشعاری که در کتاب 
گرد آمده و به فارسی برگردانده شده اند، حاصل مقابله 
هفت تصحیح از دیوان دعبل خزاعی است که پیش روی 

پژوهشگر اثر حاضر بوده و با هم مقابله شده اند.

فضای مجازی
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با نگاهی گذرا، 
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نیما شاه میری/ طراح و کارتونیست

 زوتوپیا، پویانمایی محبوب و تحسین  شده 
والت دیزنی که در سال 2۰16 روی پرده رفت و تا 
امروز هم روز به روز به طرفدارانش افزوده شده 
است، درونمایه ای فلسفی و هشدارگونه دارد. نام 
این پویانمایی که ترکیب اتوپیا )آرمانشهر( و باغ 
وحش است قرار است این حس را به بیننده 
القا کند که با دنیایی مواجه است که در آن همه 
انواع حیوانات در کنار هم به خوبی و سلامت و 
در کمال امنیت زندگی می کنند. به عبارت بهتر 
نه می درند و نه دریده می شوند اما در میانه های 
داستان همین پویانمایی، سروکله شب زوزه هایی پیدا می شود که 
باعث پدیدار شدن خلق و خوی وحشی گری و خشونت در حیوانات 

است و امنیت این آرمانشهر را برهم می زند.
با این مقدمه کوتاه، سری بزنیم به نمایشگاهی که در شب های پایانی 
شهریورماه در میدان ابن سینای محله دروازه شمیران تهران برپا شده 
است، نمایشگاهی با عنوان »به زوتوپیا خوش آمدید«. وجه تسمیه این 
نمایشگاه که بررسی اجمالی ریشه افزایش خشونت در جوامع گوناگون 
بود، به همراه بنر بزرگی که از پویانمایی زوتوپیا بر سردرش نصب شده 
بود، توجه رهگذران و بویژه بچه ها را به خود جلب می کرد. هرچند 
محتوای نمایشگاه مناسب بچه ها نبود و در فاصله ای که والدین و 
بزرگ ترها از نمایشگاه بازدید می کردند، از بچه ها با خوراکی و نقاشی 

و اسباب بازی و عکس یادگاری پذیرایی می شد.
آغاز و انجام نمایشگاه با دو سؤال بود؛ سؤال نخست »یک جامعه 
چطور خشن می شود؟« که نقش آماده سازی ذهن مخاطب درباره 
محتوایی را که قرار بود با آن مواجه شود داشت و سؤال پایانی »هزینه 
درمان جامعه، چند برابر هزینه پیشگیری آن خواهد بود؟« قرار بود 
تلنگری باشد برای تفکر. سؤالی که برگزارکنندگان نمایشگاه به دنبال 
شنیدن پاسخش از زبان بازدیدکنندگان نبودند و تنها قرار بود نقش 
تسهیلگرانه ای را برای اندیشیدن بازدیدکنندگان در خلوت خود در 
فضایی شفاف به مقوله مهم و اثرگذار عوامل مؤثر در افزایش خشونت 

در یک جامعه ایفا کند.
به زوتوپیا خوش آمدید، مجموعه  عکس نوشته هایی بود که در قالب 
چندده فوم برد بر بوم های چوبی کنار هم چیده شده بودند و بدون 
شعار و نتیجه گیری به جای مخاطب، مجموعه ای از آمارها و اتفاقات 
آشکار در جامعه غرب را که از خبرگزاری ها با مرجع موثق و مستند و 
مقالات معتبر برداشته بود و به مسأله مصادیق افزایش خشونت در 
این جوامع اشاره داشت. از افراد صاحبنام و برجسته جامعه هنری 
آنها )چهره های سرشناسی مثل وودی آلن، رومن پولانسکی، بیل کازبی 
و...( که از مورد اتهام ترین افراد موقع اوج گرفتن جنبش افشاگرانه 
و تکان دهنده #ME_TOO بودند آغاز می شد و رفته رفته با ارقام و 
آمار مورد تأیید و منتشر شده توسط خود همین جوامع ادامه پیدا 
می کرد. مصادیق آماری از تجاوز، سوءرفتار و اعمال خشونت جنسی 
در بازه های یک ساله تا پنج ساله منتهی به 2۰23 که در محیط هایی 
مثل هتل های زنجیره ای درجه یک، مدارس، آکادمی های نظامی، 

بیمارستان ها و حتی کلیساها توسط کارکنان و متصدیان آنها از جمله 
اطلاعات نقش بسته بر فوم بردهای این نمایشگاه بود. این آمارها از 
چند منظر قابل تفکر هستند. نخست آنکه وقتی از هتل زنجیره ای 
درجه یک صحبت می شود طبیعتاً قشر مرفه قربانیان خشونت های 
یاد شده بوده اند، وقتی از آکادمی های نظامی )چیزی شبیه دانشکده 
افسری( سخن به میان می آید، افرادی ورزیده و قوی که از سلامت 
جسم و روح برخوردارند در زمره قربانیان خشونت های مذکور قرار 
گرفته اند. مدارس، بیمارستان ها و کلیساها نیز در هر جامعه ای باید 
جزو امن ترین نقاط آن جامعه باشند. والدین برای برطرف کردن 
نیازهایی از جمله آموزش، درمان و معنویت به اینها مراجعه و اعتماد 
می کنند اما در کمال ناباوری آمار خشونت های جنسی در این 
محیط ها زیاد و با شیب قابل توجهی رو به رشد است. حتماً چیزهایی 
در این میانه باید عامل این افزایش رفتارهای خشونت آمیز باشند. 
بویژه آنکه بر مبنای اطلاعات خام و فرآوری نشده، پیشرفت هایی در 
زمینه های اقتصاد و رفاه و تکنولوژی و هنر و... در این جوامع حاصل 
شده که نتیجه تلفیق این پیشرفت ها باید اوضاع بهتر، امنیت بیشتر و 
آرامش مساعد تر حاکم بر این جوامع باشد. چیزهایی که آمارهایی که 
از شدت گرفتن رفتارهای خشونت آمیز در این جوامع خبر می دهند، 

با آنها در تضاد هستند.
عوامل گوناگونی می تواند بر افزایش خشونت در یک جامعه اثر گذاشته 
باشد که در نمایشگاه »به زوتوپیا خوش آمدید« به بررسی آماری، علمی 
و پژوهشی یکی از این عوامل پرداخته شده و به مخاطبان فکت های 
ارتباط و اثر این عامل در افزایش میل به خشونت و رفتارهای خشن 
نشان داده شد و در نهایت بازدیدکنندگان موقع ترک نمایشگاه با 
سؤال پایانی مواجه می شدند که برای رسیدن به پاسخ آن در افکار و 
اندیشه های خود احتمالاً نیاز به چند ساعت دقت و مرور محتواهایی 

که در اختیارشان قرار گرفته بود، داشتند.
غ از آنچه در این نمایشگاه به عنوان مشتی نمونه خروار در معرض  فار
دید بازدیدکنندگان قرارگرفت، اندیشیدن به این مسأله ضروری و 
عاقلانه به نظر می رسد که در مواجهه با آسیب های اجتماعی از جمله 
افزایش خشونت در جامعه بهتر است از الگوهای اتفاق افتاده در سایر 
جوامع درس گرفته شود، نقاط قوت تقویت شود و نقاط ضعف تا جای 
ممکن حذف یا اصلاح شود و بدون پرداخت هزینه های گزاف جوامعی 
که آن مسیر را یک بار طی کرده اند تا به فهم علت ایجاد آن برسند، 

بتوان از رقم خوردن چنان نتایجی جلوگیری کرد.
به زوتوپیا خوش آمدید، تلنگر کوچکی بر مبنای علم و آمار بود که اگر 
بنا به طبقه بندی باشد حتماً می توان آن را در طبقه فعالیت هایی با 
برچسب جهاد تبیین جای داد. جای خالی این مدل فعالیت در حاشیه 
مراکز فرهنگی و تفریحی و پررفت و آمد مشهود به نظر می رسد. تکرار 
این مدل ساده، اما دقیق به کمتر شدن شکاف های هیجانی در جامعه 
کمک شایانی خواهد کرد. چه اینکه درگیر کردن مقوله عقل و منطق 
به پشتوانه علم و تفکر همواره می تواند بستر گفت و گوی منصفانه را 
باز کند و جامعه در چنین بستری است که به رشد و حرکت در مسیر 

درست نزدیک خواهد شد.

نفیسه 
سادات 
موسوی

پژوهشگر حوزه 
نوجوان

یادداشت

به زوتوپیا خوش آمدید!

احمد نجفی
بازیگر

علی الله 
سلیمی

نویسنده و 
منتقد ادبی

با نزدیک شدن به مهر ماه 
و موعد بازگشایی مدارس، 
بازار فروش لوازم التحریر از 

رونق خاصی برخوردار است 
و دانش آموزان به همراه 

خانواده های خود برای خرید 
لوازم مورد نیاز به بازار می روند. 

بازار سنتی همدان نیز در این 
فضا از رونق خاصی برخوردار 

است.

عکس: مهر

عکس نوشت

مردم همچنان »کارآگاه علوی« خطابم می کنند
خیلی از مردم همچنان به واسطه »صندلی داغ« و »کارآگاه علوی« من را به یاد می آورند. در کارهای تلویزیونی ام اینها بیشتر به 
یادها مانده و گاهی متوجه می شوم مردم آقای »صندلی داغ« یا آقای »کارآگاه علوی« خطابم می کنند و اسم خودم را به یاد 
نمی آورند )می خندد(! انگار آن نقش در حافظه ها خیلی ماندگار شده است و به خصوص در شهرستان ها که می روم کاملاً آن 
را به یاد دارند و هنوز هم با خوبی از آن یاد می کنند. مردم واقعاً لطف دارند و خیلی ها این برنامه ها را با علاقه یاد می کنند. 
برخی حتی پیگیر می شوند که چرا دیگر ادامه آن کارها ساخته نمی شود. اما واقعیت این است که زمان گذشته است و باید 
تغییر رویکرد داشته باشیم. نمی توان کارها را با همان شکل و شمایل دوباره تولید کرد. آقای جبلی، رئیس سازمان صداوسیما 
هم خیلی از ساخت سری جدی »کارآگاه علوی« استقبال کرده اند و حتی پیشنهاد آن را هم مطرح کردند اما معتقدم »کارآگاه 
علوی« را با 11 سال تأخیر نمی توان دوباره دنبال کرد. باید فکرهای جدیدتری داشته باشیم و کاراکترهای دیگری را به متن 

اضافه کرد که حتی آنها محور داستان باشند و کارآگاه علوی در حاشیه داستان حضور داشته باشد.
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